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تقویت مشارکت بانوان
 در شهربانوی زندگی

نسخه عالی؛جیب خالینسخه عالی؛جیب خالی

 ذوب‌آهن رقابت 
در صدر جدول را جذاب‌تر کرد

بررسی تجلی انوار حضرت‌زهرا)س( در آیات و روایات نمایشگاه »شهربانوی زندگی« تا 25 آذر برقرار است 

تحلیل هزینه‌های غیرضروری درمان آنفلوانزا

  گزارش فنی »اصفهان‌زیبا« از دیدار ذوب‌آهن مقابل تراکتور

 بیماران معمولا با این پیش‌فرض مراجعه می‌کنند که حتما باید داروهای تزریقی یا 
خوراکی قوی دریافت کنند. این باور اشتباه علاوه بر فشار روانی، هزینه‌های درمان 
را نیز افزایش می‌دهد. از سوی دیگر، برخی پزشکان نیز به دلیل فشار بیماران یا 

روابط ناصحیح با داروخانه‌ها، درمان‌های القایی و غیرضروری تجویز می‌کنند
دکتر هادی یزدانی، پزشک عمومی

شـخصیت والای حضرت‌زهرا)س( چنان است 
که درک کاملش فراسـوی طاقت بشـری بوده و 
ع(  نمی‌توان به کنـه آن راه یافـت. امام‌صادق)
درباره ایشـان چنیـن فرمـوده اسـت: »خلق، 
از معرفـت او منقطـع و عاجزند.« ولی بررسـی 
آیینـه  در  فاطمـه)س(  حضـرت  جایـگاه 
قرآن‌کریـم و جسـت‌وجوی انوار بانوی اسالم 
در بیـن آیات الهـی، می‌توانـد نوری راهگشـا در 

این مسـیر باشـد
الهام آقادوستی، پژوهشگر و مدرس دانشگاه اصفهان

 در شرایط تورمی که پزشکان و داروخانه‌ها ممکن است ماه‌ها طول بکشد تا پول 
خود را از بیمه دریافت کنند، نمی‌توان انتظار داشت که به سمت مسیرهای دیگر 
تشویق نشوند.در چنین شرایطی، فشار اقتصادی می‌تواند باعث شود داروخانه‌ها 
و پزشکان به سمت نسخه‌های القایی یا فروش آنتی‌بیوتیک بدون نسخه سوق 

داده شوند
دکترمحسن مصلحی، رئیس هیئت‌مدیره کانون انجمن‌های صنفی گروه پزشکی استان اصفهان

مادر یعنی معنای زندگی

ـــر ـــک کوث  ی
لبریز از قرآن 

وقتــی بــه مــادر فکــر می‌کنــم، ســیلی از خاطره‌هــا بــه ذهنــم هجــوم مــی‌آورد. تصاویــر یکی‌یکــی از ذهنــم عبــور می‌کننــد؛ مثــل 

هاجر 
دهقانی

فیلمی کــه ابتدا با ســرعت می‌گــذرد و بعــد آرام می‌شــود، تــا لحظــه‌ای که بــه اوج می‌رســد.همه ما ایــن حــس را تجربــه کرده‌ایم، 
حســی که از لحظه تولــد در وجودمان ریشــه می‌دوانــد. با تپــش قلب مادر اســت که نخســتین نغمه‌هــای زندگی را می‌شــنویم، 
لایی‌هــا و قصه‌هایــش آرام می‌شــویم، بــا شــیره جانــش رشــد می‌کنیــم، قــد  بــا نفس‌هایــش جــان می‌گیریــم، بــا آواهایــش، لا
می‌کشــیم و روزی بــه خــود می‌آییــم و می‌بینیــم کــه هیچ‌کس جــز مــادر نمی‌توانــد جــای خالــی تنهایی‌هایمــان را پــر کند.مادر، 
فرشــته‌ای‌ اســت کــه عشــق را بــه مــا می‌آمــوزد؛ بی‌چشمداشــت، بی‌منــت، بی‌مــرز. گاهــی بهانــه دورهمی‌هــای ماســت، گاهــی 
تنها منتظر اســت تا صــدای قدم‌هایمان را بشــنود. برای مــا از جانــش مایه می‌گــذارد و با کوچک‌تریــن بی‌توجهــی، دل نازکش 
می‌شــکند؛ هماننــد قلــب گنجشــکی در قفس.زندگــی مــا از آغاز تــا پایــان با نــام مادر معنــا می‌گیــرد، مــادری که تــا خیالــش از حــال فرزندانش آســوده 
نباشــد، پلک بر هــم نمی‌گــذارد. در کنار اوســت کــه پــرورش می‌یابیم، رشــد می‌کنیــم و به تعالــی می‌رســیم.مادری تنهــا به زایــش نیســت. آدم‌هایی 
هســتند کــه مــادر نیســتند، امــا مــادری را زندگــی می‌کننــد. آن‌هــا نیــز ســزاوار تبریک‌انــد. نــام مــادر فراتــر از کلیشه‌هاســت؛ جوهــره‌ای‌ اســت از مهــر، 
کاری و عشــق.چه نیکوســت کــه روزی به نام مــادر داریــم و چه مبارک اســت کــه ایــن روز بــا ولادت حضــرت فاطمه‌زهــرا)س( گره خورده اســت. فــدا
وقتــی بــه بچه‌هــا نــگاه می‌کنــم؛ آراد، حســنا، بهــار، نــگار و ... کــه موقــع آمــدن مــادر غنچــه گلشــان می‌شــکفد و خنــده روی لب‌هایشــان می‌نشــیند، 
ــرد. مــادر حســنا  ــرای دیــدن مــادر چنیــن حســی دارم. ذوق و هیجــان در صورتــم نقــش می‌گی ــاد کودکــی خــودم می‌افتــم. حتــم دارم مــن هــم ب ی
می‌گویــد دختــرک شش‌ســاله‌اش بــه او گفتــه کــه ناراحــت نباشــد کــه بــرای جشــن روز مــادر نمی‌توانــد حضــور داشــته باشــد. یــک آن حلقــه اشــک 
توی چشــمانم جمع می‌شــود؛ مادرهایی کــه دیگــر در بینمان نیســتند و تنهــا خاطره‌هایشــان مانــده و کوله‌باری از حســرت. شــک ندارم آرزویشــان 
اســت که در چنیــن روزی مــادر را در آغوش بگیرنــد. ایــن را می‌توان با یــک گشــت‌و‌گذار کوتــاه در فضای مجــازی درک کــرد. فیلم‌، عکس، داســتان 
و اشــعاری  کــه با ایــن مضمــون ســاخته شــده‌اند، به راســتی که قریــب بــه اتفــاق مصادیــق فقــدان، مــادر و حــس دلتنگــی بازماندگان‌اند.حســنا مثل 
همــه بچه‌هــای دیگــر تــوی بغــل مــادر می‌پــرد. بــا همــه وجــودش دســته گل کاغــذی رنگــی را بــه مــادر می‌دهــد. دوســت دارم تمــام ایــن لحظه‌هــا 
را در خاطــرم ثبــت کنــم؛ حتــی می‌نویسمشــان تــا یــادم نــرود. برگ‌هــای خشــک تــک درخت انجیــر تــوی حیــاط را جــارو می‌کنــم. بــا خــودم می‌گویم 
مــادر نمــاد عشــق خداونــد در روی زمیــن اســت؛ بعــد فکــر می‌کنــم: نــگاه و دعــای چه کســی همیشــه پشــت ســرم بــوده؟ بــرای مــن، همیشــه دعای 
مــادر گره‌گشــای راه بــوده و هســت. پــس چــرا راه را دور کنیــم؟ مســتقیم می‌رویــم بــه ســویش. شــاید کمــی طــول بکشــد، زمــان بــرای همــه مــا آســان 
یــا ســخت می‌گــذرد. بــه قــول مــادر، چشــم روی هــم بــذاری تمــوم شــده. امــا دســت آخــر  مــادر اســت کــه بالاخــره در را بــاز می‌کنــد... آری مــادر اســت 

دیگر، دلش تاب نمی‌آورد.    

با افزایش موارد ابتلا به آنفلوانزا در هفته‌های اخیر، به نظر می‌رســد خانوارهای ایرانی در فصل جاری با هزینه‌های درمانی فراوان‌تری نســبت به سال‌های گذشته روبه‌رو 

منیره‌سادات 
کاویانی

گرچه آنفلوانزا یک بیماری فصلی و شناخته‌شده است و معمولا با چند روز استراحت، خوردن مایعات کافی و داروهای ساده‌ای مانند استامینوفن کنترل می‌شود،  شده‌اند. ا
الگوی مراجعه و شیوه درمان در ایران سبب شده است روند مواجهه با این بیماری از استانداردهای علمی جهانی فاصله بگیرد. بسیاری از بیماران با تصور اینکه »نسخه 
ســنگین معادل درمان بهتر اســت«، به‌دنبال داروهای تزریقی، آنتی‌بیوتیک و مکمل‌های گران‌قیمت می‌روند؛ اقلامی که نه‌تنها ضرورت علمــی ندارند، بلکه هزینه‌های 
درمان را چند برابر می‌کنند.در شرایطی که تورم بر هزینه‌های جاری زندگی ســایه انداخته و توان اقتصادی خانوارها بیش از گذشته تحت فشار است، ابتلا به یک بیماری 
کوتاه‌مدت مانند آنفلوانزا می‌تواند موجی از مخارج ناخواسته ایجاد کند. از نخستین مرحله، یعنی ویزیت پزشک عمومی یا متخصص تا تهیه داروهای غیرضروری، سرم‌تراپی 
و خرید مکمل‌های چندصدهزار تومانی، مسیری پیش‌روی بیمار قرار می‌گیرد که هزینه ماهانه خانواده را تحت‌تأثیر قرار می‌دهد؛ این در حالی است که در اغلب کشورها، 
درمان آنفلوانزا بر پایه اقدام‌های حمایتی ساده و کم‌هزینه انجام می‌شود و تجویز نسخه‌های سنگین، معمول نیست.برای بررسی دقیق این موضوع و پاسخ به این پرسش که »هزینه واقعی 
یک آنفلوانزا برای خانواده چقدر است« و شفاف‌ســازی میزان هزینه واقعی یک ابتلای ساده به آنفلوانزا و بررسی چرایی سنگین‌شدن ســبد درمان، ابتدا با دکتر هادی یزدانی، پزشک عمومی 
گفت‌وگو کردیم. او تجربه میدانی خود از مراجعان و روند تجویز دارو را توضیح و نشان می‌دهد چگونه باورهای رایج بیماران و فشار آن‌ها بر پزشک، نسخه‌ها را پرهزینه می‌کند؛ سپس برای درک 

چهارچوب سیاست‌های سلامت و چرایی شکل‌گیری این روندها، به‌سراغ محسن مصلحی،  رئیس هیئت‌مدیره کانون انجمن‌های صنفی گروه پزشکی استان اصفهان رفتیم...

کتور،   تیم فوتبال ذوب‌آهن در ادامه روند روبه‌رشد خودش در این هفته‌های پایانی نیم‌فصل اول لیگ برتر موفق شد در ورزشگاه فولادشهر یک تساوی ارزشمند از تیم ترا

مسعود 
افشاری

گردان قاسم حدادی فر در شرایطی موفق به کسب امتیاز در مقابل قرمزهای  مدافع عنوان قهرمانی لیگ بگیرد و با این یک امتیاز بقیه مدعیان لیگ را هم خوشحال کند. شا
کتور برتری بیشتری نسبت به ذوب‌آهن  تبریز شدند که در اوایل نیمه اول حتی شانس گلزنی و پیروزی در این بازی را هم پیدا کردند؛ ولی در نیمه دوم شرایط عوض شد و ترا
کتور همراه شد، این بار ذوب‌آهن توانست با  داشت و حتی یک‌بار هم توپ را به تیر دروازه زد؛ ولی درنهایت بر خلاف بازی فصل گذشته دو تیم که در فولادشهر با پیروزی ترا
گان اسکوچیچ بعد از تساوی‌های بدون گل در مقابل مس رفسنجان و  کتور هم درا این تک امتیاز نشان دهد که آماده صعود به رده‌های بالاتر جدول لیگ است. در تیم ترا
استقلال خوزستان نشان داد که در بازی با تیم‌های انتهایی جدول لیگ دچار مشکل است و شاید دست‌کم گرفتن رقبا یکی از دلایل این اتفاق بوده است؛ ولی درهرصورت 
کتور فاصله‌اش با صدر جدول لیگ بیشتر از قبل شود. پارسا جعفری ۹ از ۱۰: اعتمادبه‌نفس لازم را در ترکیب ذوب‌آهن پیدا کرده است و در مقابل  این تساوی باعث شد ترا
گر بیرانوند به‌خاطر عدم صدور ویزا شانس حضور در جام جهانی را پیدا نکند پارسا جعفری بتواند خودش را به فهرست تیم  کنش به‌موقع دروازه خودش را بسته نگه داشت تا ا کتور با چند وا ترا
کتور گرفت تا به‌نوعی ستاره تیمش در این بازی  ملی برساند. پارسا در نیمه اول ضربه سر حسین‌زاده را از زیر طاق دروازه به کرنر فرستاد و در نیمه دوم هم موقعیت تک‌به‌تک را از بازیکنان ترا
کیفیت کار ساده‌ای نیست  کتور یکی از بهترین خطوط حمله لیگ برتر را در اختیار دارد و بازی‌کردن در مقابل مهاجمان این تیم و به‌خصوص خارجی‌های با باشد. نادر محمدی ۵/۸ از ۱۰: ترا
که نادر محمدی به‌خوبی از پــس این کار بر آمد. تکل به‌موقــع او در نیمه اول یک گل حتمــی را برای تیمش خرید و البته پرتاب‌های بلند اوت محمدی هم می‌توانســت زمینه‌ســاز گل برتری 
ذوب‌آهن در این بازی هم باشد که با درخشش بیرانوند به ثمر ننشست. آرش قادری ۹ از ۱۰: قادری در این بازی دو بار از عهده انجام وظایف خودش برنیامد که اولی توسط پارسا جعفری  ...

»»بانوی نوربانوی نور««
نمایشی با روح دهه‌هشتادی‌نمایشی با روح دهه‌هشتادی‌

گفت‌وگو با کارگردان نمایش »بانوی نور« که به مناسبت 
ولادت حضرت‌زهرا)س( روی صحنه اجرا رفته است

کوبــــــــــــــا در یک نگاهکوبــــــــــــــا در یک نگاه
06 سیاست ـــت؟ ـــا چیس ـــا کوب ـــادی ب ـــی اقتص ـــوب دیپلماس ـــکاری در چهارچ ـــترهای هم ـــی و بس ـــای صادرات ظرفیت‌ه
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ویراستار  و دبیر صفحه 
منیره‌سادات کاویانی

کوتاه از اقتصاد

 سرنوشت چرم شاهانه ایران
 در دست خارجی‌ها

ــران با  یکی از ظــرفــیــت‌هــای  مــغــفــول‌مــانــده در ایـ
اقلیم‌های متنوع و ظرفیت‌های فراوان کشاورزی، 
غ است. با اینکه ایران پس از آفریقای  پوست شترمر
غ در جهان  جنوبی دومین تولیدکننده بزرگ شترمر
به‌شمار می‌آید، اما سود اصلی این صنعت به جیب 

کشورهای اروپایی و ترکیه می‌رود. 

تولید چرم از شترمرغ؛ فرصتی بکر و ارزآور
غ، به دلیل ساختار منحصربه‌فرد و  پوست شترمر
بافت الماسی‌شکل خود، در رده گران‌قیمت‌ترین 
چرم‌های جهان قرار دارد. از نظر ارزش افزوده، هر 
غ می‌تواند ارزشی  کیلوگرم چرم فراوری‌شده شترمر
معادل چندین برابر گوشت آن داشته باشد. این 
ح طبیعی زیبا  چرم به دلیل استحکام، نرمی، طر
و قابلیت تنفس بالا، در بازار کالاهایی مثل کیف، 

ک طرف‌داران بسیار دارد. کفش و پوشا

کمتر از یک‌درصد پوست شترمرغ‌های 
ایرانی به چرم تبدیل می‌شود

سیدجواد حسینی‌خواه، کارشناس صنعت چرم، 
دراین‌باره اظهار می‌کند: »درحالی‌که در استان‌های 
غ انجام می‌شود  مختلف کشورمان پرورش شترمر
قابلیت بهره برداری و استفاده از محصولات جانبی 
آن مانند پوست و استخوان در کشور امکان ندارد.«
او ادامه می‌دهد: »فقط سه یا چهار مرکز و شهرک 
، تخصصی از فراورده‌های  صنعتی چرم در کشور
غ بهره‌برداری می‌کنند و بــرای بسیاری از  شترمر
پرورش‌دهندگان امکان کسب فایده و ایجاد سود 

غ وجود ندارد.« حاصله از پوست شترمر
کمتر از یک‌درصد  حسینی‌خواه بیان می‌کند: »
پوست شترمرغ‌های ایرانی به چرم درجه یک تبدیل 
می‌شود؛ ولی این آمار در آفریقا حدود ۲۵درصد است 
و همین موضوع سبب می‌شود ارزش‌افزوده کمتری 

در کشورمان حاصل شود.«

پوست شترمرغ ایرانی در ترکیه فراوری 
و به ایران فروخته می‌شود

کنون چند وقتی است پرورش  پرنده طلایی ایران که ا
آن در شهرضا پا گرفته، اما در فراوری هنوز پایش 
می‌لنگد.  مدیر جهاد کشاورزی شهرضا با بیان اینکه 
شهرضا ظرفیت فراوانی در بخش پرورش طیور و 
دامپروری دارد، می‌گوید: »شهرضا ۹ واحد پرورش 
غ با ظرفیت ۱۷۰۰ قطعه دارد و در حال حاضر  شترمر
غ در شهرضا در حال  بیش از سه‌هزار قطعه شترمر

پرورش است.«
غ  حسینعلی ابــاذری، با بیان اینکه کشتار شترمر
بیشتر در کشتارگاه‌های اصفهان انجام‌شده و گوشت 
آن در استان و بعضی از واحد‌های قصابی شهرضا 
غ  توزیع می‌شود، ادامه می‌دهد: »هر قطعه شترمر
با وزن زنده حدود ۱۰۰ کیلوگرم کشتار می‌شود که از 
این ۱۰۰ کیلو وزن، حدود ۳۵ کیلو گوشت خالص از 

آن تولید می‌شود.«
غ پرنده‌ای است که  اباذری با اشاره به اینکه شترمر
از تمام قسمت‌های بدنش از جمله پوست، عدسی 
چشم، ناخن و پر آن استفاده می‌شود، می‌گوید: 
غ پوست آن است؛ اما  »باارزش‌ترین قسمت شترمر
غ فراوری  متأسفانه، چون در ایران پوست شترمر
نمی‌شود ،خیلی ارزش ندارد و مغفول مانده است.«

به گفته مدیر جهادکشاورزی شهرضا در حال حاضر 
در کشور‌های اروپایی تنها چیزی که برای آن در 
نوبت هستند، محصولاتی است که از پوست شترمرغ 

تولید می‌شود.
او با بیان اینکه از پوست آن کیف و کفش درست 
می‌کنند، می‌گوید: »در ایــران بعضی پوست آن را 
فراوری و به ترکیه صادر می‌کنند و همان پوست پس 
از تبدیل به لباس و کیف چرمی به قیمت بالایی به 

ایران فروخته می‌شود.«
غ  گــزارش حاضر نشان می‌دهد که پوست شترمر
به‌عنوان یک کالای باارزش و دارای مزیت رقابتی 
جهانی، هنوز در سایه بی‌توجهی‌ها و نگاه تک‌بعدی 
ــرار دارد.  غ در ایـــران ق بــه صنعت پـــرورش شترمر
تحقق ایــن ظرفیت خفته منوط بــه عزمی ملی، 
تغییر نگرش از پرورش محض به توسعه صنعتیِ 
مبتنی بر ارزش افزوده و سرمایه‌گذاری هدفمند در 
ایجاد زیرساخت‌های فراوری و بازاریابی هوشمند 

است./فارس

استاندار

  مشاغل خانگی 
 ستون مهم اقتصاد و فرهنگ

 استان اصفهان است

ــدار اصــفــهــان در گــردهــمــایــی جــمــعــی از  ــانـ ــتـ اسـ
ک با اشاره  تولیدکنندگان و هنرمندان عرصه پوشا
ک استان اصفهان اظهار  به جانمایی شهرک پوشا
کــرد: ایــن شهرک ازجمله پروژه‌هایی بــود که طی 
دهه‌های گذشته روی کاغذ باقی‌ مانده بود ؛اما 
در نخستین روز از سال ۱۴۰۴ عملیات اجرایی آن 
آغــاز شد. مطابق گــزارش‌هــای واصله، بسیاری از 
امــور اداری مربوط به این شهرک نیز با موفقیت 

پیش رفته است.
دکتر مهدی جمالی‌نژاد افزود: این نخستین مجموعه 
متمرکز در زمینه طراحی، دوخت، تولید، نمایشگاه، 
ک است که در  آموزش، برندسازی و صادرات پوشا
نوع خود بی‌نظیر بوده و تحولی بزرگ در صنعت 
ک و خیاطی اصفهان و کشور به‌شمار می‌رود. پوشا
استاندار اصفهان ادامه داد: به‌رغم ارزشمندی چنین 
مجموعه فاخری، اما کارگاه‌های کوچک خانگی 
ک می‌پردازند، از  که به تولید کالاهایی ازجمله پوشا
اهمیت بالاتری برخوردارند؛ چنین مجموعه‌هایی 
تولید، اشتغال، درآمــدزایــی و خانواده‌محوری را 
به‌صورت هم‌زمان در خود جای داده‌اند و برای ما 

بسیار ارزشمند هستند.
ــای خــانــگــی بــه‌رغــم  ــاه‌هـ ــارگـ او تــصــریــح کــــرد: کـ
کوچک‌بودن، اما یک اقتصاد بــزرگ را با اشتغال 
چند خانواده مدیریت می‌کنند؛ این کارگاه‌ها در 

ایجاد اشتغال پایدار بسیار مؤثر هستند.
استاندار اصفهان با بیان اینکه هدف از ایجاد شهرک 
ک، جلوگیری از اشتغال کارگاه‌های کوچک  پوشا
نیست، گفت: به هیچ عنوان چنین هدفی را دنبال 
نمی‌کنیم و در این راستا از نظرها و ملاحظه‌هایی 
ک ارائــه شود،  که توسط متخصصان حــوزه پوشا

استقبال می‌کنیم.
او مشاغل خانگی را ستون مهم اقتصاد و فرهنگ 
اســتــان دانــســت و گــفــت: مشاغل خانگی یکی از 
اصلی‌ترین پایه‌های اقتصاد خرد و اشتغال پایدار 
هستند و بخش مهمی از پوشش فاخر ایرانی اسلامی 
بر دوش آن‌هاست. کارگاه کوچک آن‌ها، یک چرخه 
اقتصادی بزرگ را زنده نگه می‌دارد و هنر آنان نماد 

ک ایرانی است. اعتماد به پوشا
استاندار اصفهان با بیان اینکه اصفهان پایتخت 
تاریخی پارچه و دوخت ایران است، عنوان کرد: 
، مــرکــز تپنده  ــروز اصفهان از دوران صــفــوی تــا امـ
نساجی و دوخت کشور بوده است. پارچه‌های این 
، از بازارهای عصر صفوی تا موزه‌های بزرگ  شهر
جهان، همواره نشانی از اصالت ایرانی داشته‌اند 

و شما، وارثان شایسته همین میراث ۴۰۰ ساله‌اید.
او با اشاره به ظرفیت‌های استان اصفهان در زمینه 
ک بیان کرد: استان اصفهان با داشتن هنرهای  پوشا
بی‌نظیری مثل زری‌بافی، ترمه‌دوزی و قلمکاری 
می‌تواند از لباس فرم ویژه‌ای برای مراسم تشریفاتی 
مختلف برخوردار باشد. این ویژگی نه فقط در لباس 
فرم، بلکه در منسوجات موجود در بازار نیز خود را 

نشان می‌دهد.
جمالی‌نژاد تصریح کرد: جای »خانه ملی هنر دوخت 
اصفهان« به‌منظور نگهداری تاریخچه دوخت 
و نساجی، نمایش هنر پارچه اصفهان، برگزاری 
کارگاه‌های تخصصی و جذب گردشگر هنری خالی 
اســت. این خانه، ویترین هویت هنری اصفهان 
خواهد شد. او افزود: اصفهان با داشتن هنرمندان 
و صنعتگران بی‌نظیر ظرفیت آن را دارد که در حوزه 
ک به جــذب گردشگران بــپــردازد. لازم است  پوشا
برای ایجاد بازارچه‌های هنر دوخت در محورهای 
ک فاخر دوخته شده توسط  گردشگری و معرفی پوشا
هنرمندان و تولیدکنندگان اصفهانی به گردشگران 

جهانی برنامه‌ریزی شود.
استاندار اصفهان افزود: اصفهان می‌تواند میزبان 
ک برند اصفهان با الهام از  جشنواره‌ سالانه پوشا
معماری، مینیاتور، کاشی‌کاری، نقش‌جهان و طراحی 
لباس‌هایی با هویت ایرانی و قابلیت صادرات باشد.
کید بر  او در بخش دیــگــری از سخنان خــود بــا تأ
ک، با بیان اینکه  آموزش نسل جدید در حوزه پوشا
نسل جدید مهارت‌محور اســت، گفت: هر کارگاه 
 می‌تواند یک کارآفرین جوان برای نسل جدید باشد؛
که این نسل متفاوت از گذشته و بسیار علاقه‌مند  چرا
به حوزه‌های فنی و مهارتی است. با توجه به این 
موضوع اصفهان میزبان چند دوره از مسابقات 
ملی مهارت بوده و نمایندگان خود را برای شرکت 

در مسابقات جهانی اعزام می‌کند.
استاندار اصفهان ضمن اعلام آمادگی برای حمایت 
از آموزش نسل جوان در حوزه‌های مهارتی، بیان 
کرد: آمادگی آن را داریم تا تجهیز اولیه را از سوی 
دولت به انجام برسانیم و از تبدیل‌شدن اصفهان 
به هاب دوخت‌های فاخر، پیوند مهارت نسل‌های 

مختلف و برندسازی حمایت کنیم.
جمالی‌نژاد خطاب به هنرمندان و تولیدکنندگان 
حاضر در این گردهمایی عنوان کرد: اصفهان با 
ک  هنر و تولیدات شما زیبا مانده است و آینده پوشا
گر اصفهان  ایرانی با دستان شما روشن‌تر خواهد شد؛ ا
در چنین شرایط دشـــواری همچنان امیدبخش 
و الهام‌بخش اســت، به دلیل وجــود هنرمندان و 

تولیدکنندگان بی‌نظیر آن است.
ــزود: اســتــانــداری اصــفــهــان هــم بـــرای حفظ  ــ او اف
تاریخچه ایــن هنر و هم بــرای ساختن آینده‌ای 
نــــو، مـــــدرن و شــایــســتــه نــــام اصـــفـــهـــان در کــنــار 
ک ــرمــنــدان و تــولــیــدکــنــنــدگــان عــرصــه پــوشــا  هــن

 است./استانداری اصفهان

ویروســی اســت و نقش آنتی‌بیوتیک‌ها در آن چندان 
محسوس نیست. اما فشار روانی و انتظار بیمار باعث 
می‌شــود نســخه پر از داروهای تزریقــی، آنتی‌بیوتیک 

و مکمل‌هــای چندصدهــزار تومانــی شــود.« 
دکتــر یزدانــی ســپس بــه یــک پارادکــس مهــم در 
سیســتم درمانــی کشــور اشــاره می‌کنــد: »متأســفانه در 
ایــران بــا پدیــده‌ای روبــه‌رو هســتیم کــه بیمــار به‌طــور 
گــر نســخه پزشــک پــر از دارو  ســنتی تصــور می‌کنــد ا
و به‌خصــوص داروهــای تزریقــی باشــد، آن پزشــک 
حاذق‌تــر اســت. ایــن ذهنیــت غلــط هزینــه درمــان را 

بــه شــکل چشــمگیری افزایــش می‌دهــد.«

ــار بیماران برای  تجویز آنتی‌بیوتیک‌ فش
کیــد بــر بی‌اثربــودن آنتی‌بیوتیک‌هــا در مقابله  او بــا تأ
بــا ویروس‌هایــی ماننــد آنفلوانــزا می‌گویــد: »بیمــاران 
معمولا بــا ایــن پیش‌فــرض مراجعــه می‌کنند کــه حتما 
کی قــوی دریافت کنند.  باید داروهای تزریقی یا خورا
ــای  ــی، هزینه‌ه ــار روان ــر فش ــتباه علاوه‌ب ــاور اش ــن ب ای
 ، درمــان را نیــز افزایــش می‌دهــد؛ از ســوی دیگــر
برخــی پزشــکان به‌دلیــل داشــتن روابــط ناصحیــح بــا 
ــی و  ــای القای ــاران، درمان‌ه ــار بیم ــا و فش داروخانه‌ه

غیرضــروری تجویــز می‌کننــد.«

فشار دوگانه روانی و اقتصادی
ایــن پزشــک عمومــی در ادامــه بــه تحلیــل ریشــه‌های 
ایــن تقاضــا می‌پــردازد: »ایــن موضــوع دو بعــد دارد: 
یــک بعــد آن، احســاس ضعــف و ناتوانــی بیمــار اســت. 
ــد کــه بایــد ۱۰  بســیاری از بیمــاران نمی‌تواننــد بپذیرن
تــا ۱۴ روز بــا علائــم آزاردهنــده بیماری‌هایــی ماننــد 
ــال  ــن به‌دنب ــد؛ بنابرای ــی کنن ــد زندگ ــا کویی ــزا ی آنفلوان
راه‌حــل ســریع می‌گردنــد و تصــور می‌کننــد مصــرف 
مکمل‌هــای گران‌قیمت یا داروهای خــاص می‌تواند 
ســرعت بهبودشــان را افزایــش دهــد. ایــن باورهــای 
شــایع امــا نادرســت، بیمــار را تحــت فشــار روانــی قــرار 
می‌دهــد و او را وادار می‌کنــد تــا پزشــک را نیــز تحــت 

فشــار بگــذارد.«
دکتــر یزدانــی ســوی دیگــر ماجــرا را نیــز چنیــن تشــریح 
می‌کنــد: »در برخــی مــوارد، پزشــکان نیــز بــه شــکل 
درمان القایی عمل می‌کنند؛ به این معنا که به بیمار 
القــا می‌شــود بــا اســتفاده از برخــی مکمل‌هــا یــا داروهــا 
بهبود بیماری تسریع می‌یابد. این اقدام ممکن است 
ناشــی از روابــط ناصحیــح بیــن پزشــک و داروخانه‌هــا 
یــا دلایــل دیگــر باشــد. نتیجــه ایــن فراینــد، تجویــز 
انــواع مکمل‌هــای غیرضــروری و آنتی‌بیوتیک‌هــای 
 بی‌مورد اســت که هزینه نســخه را به‌طور چشمگیری 

افزایش می‌دهد.«

گسترش بازار مکمل‌ها و داروهای 
گیاهی کم‌اثر

او بـــه گســـتردگی بـــازار مکمل‌هـــا در جهـــان اشـــاره 
می‌کنـــد: »گاهـــی شـــاهد هســـتیم کـــه فیلـــم، ســـریال و 
رمـــان بـــه نوعـــی در ترویـــج ایـــن بـــازار نقش دارنـــد. در 
گـــر تغذیـــه کافـــی باشـــدو تمـــام گروه‌هـــای  کشـــور مـــا، ا
غذایـــی در ســـبد غـــذای مـــردم قـــرار داشـــته باشـــد، 
درنهایـــت آقایـــان تنهـــا بـــه ویتامیـــنD و بانـــوان 
بـــه ویتامیـــنD و آهـــن نیـــاز دارنـــد؛ بااین‌حـــال، 
بســـیاری از مـــردم حاضرنـــد بـــرای ایـــن مکمل‌هـــا 
هزینـــه کننـــد. بـــه برخـــی بیمـــاران توصیـــه می‌کنـــم 
بـــه جـــای خریـــد ایـــن مکمل‌هـــا، یـــک کیلـــو گوشـــت 

ــد.« ــرف کننـ ــه و مصـ تهیـ
ایـــن پزشـــک عمومـــی همچنیـــن دربـــاره داروهـــای 
گیاهـــی می‌گویـــد: »جالـــب ایـــن اســـت کـــه بســـیاری از 
داروهایـــی کـــه تجویـــز می‌شـــوند، داروهـــای گیاهـــی 
ــر  ــا پایـــه‌ای از آویشـــن دارنـــد و اثـ هســـتند کـــه عمدتـ
ثبت‌شـــده مشـــخصی ندارنـــد. برخـــی از همـــکاران مـــا 
ـــودن  ـــا را بی‌ضررب ـــم از داروه ـــن قس ـــز ای ـــل تجوی دلی
آن‌هـــا می‌داننـــد و می‌گوینـــد چـــون ضـــرری ندارنـــد، 

تجویزشـــان مشـــکلی نـــدارد.«

نسخه ســنگین؛ اعتماد بیشتر؟
دکتـــر یزدانـــی بـــه یـــک معضـــل فرهنگـــی و 
گـــر پزشـــک تنهـــا  روان‌شـــناختی اشـــاره می‌کنـــد: »ا
اســـتامینوفن و اســـتراحت تجویـــز کنـــد، بیمـــار 
ممکـــن اســـت تصـــور کنـــد پزشـــک کـــم‌کاری کـــرده یـــا 
گـــر نســـخه‌ای شـــامل انـــواع  کم‌تجربـــه اســـت؛ امـــا ا
تزریقات، کورتـــون و آنتی‌بیوتیک‌هـــای غیرضروری 
ارائـــه شـــود، بیمـــار احســـاس می‌کنـــد درمـــان مناســـبی 

منیره‌سادات 
کاویانی

خبرنگار پایگاه خبری‌تحلیلی تیمچه

بــا افزایــش مــوارد ابتــا بــه آنفلوانــزا در 
هفته‌های اخیر، به نظر می‌رسد خانوارهای 
ایرانــی در فصــل جــاری بــا هزینه‌هــای 
درمانــی فراوان‌تــری نســبت بــه ســال‌های 
ــزا  ــه آنفلوان ــده‌اند. اگرچ ــه‌رو ش ــته روب گذش
یــک بیمــاری فصلــی و شناخته‌شــده اســت 
و معمــولا بــا چنــد روز اســتراحت، خــوردن 
ــد  ــاده‌ای مانن ــای س ــی و داروه ــات کاف مایع
اســتامینوفن کنتــرل می‌شــود، الگــوی 
مراجعــه و شــیوه درمــان در ایــران ســبب 
ــاری  ــن بیم ــا ای ــه ب ــد مواجه ــت رون ــده اس ش
از اســتانداردهای علمــی جهانــی فاصلــه 
بگیــرد. بســیاری از بیمــاران بــا تصــور اینکــه 
»نســخه ســنگین معادل درمان بهتر اســت«، 
ــک و  ــی، آنتی‌بیوتی ــای تزریق ــال داروه به‌دنب
مکمل‌هــای گران‌قیمــت می‌رونــد؛ اقلامــی 
کــه نه‌تنهــا ضــرورت علمــی ندارنــد، بلکــه 
هزینه‌هــای درمــان را چنــد برابــر می‌کننــد.

در شــرایطی کــه تــورم بــر هزینه‌هــای جــاری 
زندگــی ســایه انداختــه و تــوان اقتصــادی 
خانوارهــا بیــش از گذشــته تحــت فشــار 
اســت، ابتــا بــه یــک بیمــاری کوتاه‌مــدت 
ماننــد آنفلوانــزا می‌توانــد موجــی از مخــارج 
ناخواســته ایجــاد کنــد. از نخســتین مرحلــه، 
یعنــی ویزیت پزشــک عمومــی یــا متخصص، 
تــا تهیــه داروهــای غیرضــروری، ســرم‌تراپی و 
خریــد مکمل‌هــای چندصدهــزار تومانــی، 
مســیری پیــش‌روی بیمــار قــرار می‌گیــرد کــه 
هزینــه ماهانــه خانــواده را تحت‌تأثیــر قــرار 
ــب  ــه در اغل ــت ک ــی اس ــن در حال ــد؛ ای می‌ده
ــورها، درمان آنفلوانزا بر پایه اقدام‌های  کش
حمایتــی ســاده و کم‌هزینــه انجــام می‌شــود 
و تجویــز نســخه‌های ســنگین، معمــول 
ــوع و  ــن موض ــق ای ــی دقی ــت.برای بررس نیس
ــی  ــه واقع ــه »هزین ــش ک ــن پرس ــه ای ــخ ب پاس
ــت«  ــدر اس ــواده چق ــرای خان ــزا ب ــک آنفلوان ی
و شفاف‌ســازی میــزان هزینــه واقعــی یــک 
ابتــای ســاده بــه آنفلوانــزا و بررســی چرایــی 
 سنگین‌شــدن ســبد درمــان، ابتــدا بــا 
دکتــر هــادی یزدانــی، پزشــک عمومــی 
گفت‌وگــو کردیــم. او تجربــه میدانــی خــود 
از مراجعــان و رونــد تجویــز دارو را توضیــح 
و نشــان می‌دهــد چگونــه باورهــای رایــج 
بیمــاران و فشــار آن‌هــا بــر پزشــک، نســخه‌ها 
را پرهزینــه می‌کنــد؛ ســپس بــرای درک 
چهارچــوب سیاســت‌های ســامت و 
 چرایــی شــکل‌گیری ایــن روندهــا، به‌ســراغ 
دکتر محســن مصلحی،  رئیس هیئت‌مدیره 
کانــون انجمن‌هــای صنفــی گــروه پزشــکی 
اســتان اصفهــان رفتیــم. دکتــر مصلحــی بــا 
نگاهــی کلان بــه ســاختار نظــام ســامت، 
نقش سیاست‌گذاری ناقص، ضعف نظارت 
و چرخــه اقتصــادی بیــن پزشــک، داروخانه و 
ــه  ــد چگون ــح می‌ده ــان و توضی ــا را بی بیمه‌ه
ــه،  ــط مراجع ــگ غل ــار فرهن ــل در کن ــن عوام ای
نســخه‌های القایــی و هزینه‌هــای اضافــی 

ــد. ــل می‌کنن ــا تحمی ــه خانواره را ب

دکتر یزدانی در ابتدای صحبت‌های خود با اشاره به 
استانداردهای جهانی در درمان بیماری‌های فصلی 
ماننــد آنفلوانــزا بیــان می‌کند: » وقتــی بــا بیماری‌های 
فصلــی مثــل آنفلوانــزا مواجــه می‌شــویم، رونــد درمــان 
در تمــام دنیــا مشــخص اســت: اســتراحت، مصــرف 
مایعــات و نهایتــا اســتفاده از داروهــای ســاده مثــل 
اســتامینوفن بــرای کنتــرل تــب. بــه این‌گونــه درمــان 
اصطلاحــا کانســراتیو می‌گویند؛یعنــی درمانی کــه پایه 
اصلــی آن مبتنی‌بــر اســتراحت اســت؛ نــه اســتفاده از 

داروهــای خــاص.«
او ادامــه می‌دهــد کــه در ایــران وضعیــت متفــاوت 
اســت و نســخه‌ها اغلــب پرهزینــه می‌شــوند:»بیمار 
هنــوز بــاور دارد کــه آنتی‌بیوتیــک، آمپــول یــا داروی 
قوی بایــد در نســخه باشــد؛ در حالی کــه ایــن بیماری 

نسخه عالی؛جیب خالی
تحلیل هزینه‌های غیرضروری درمان آنفلوانزا

متأسفانه در 
ایران با پدیده‌ای 

روبه‌رو هستیم 
که بیمار به‌طور 

سنتی تصور 
می‌کند اگر نسخه 

پزشک پر از دارو 
و به‌خصوص 

داروهای تزریقی 
باشد، آن پزشک 

حاذق‌تر است. 
این ذهنیت غلط 

هزینه درمان را به 
شکل چشمگیری 
افزایش می‌دهد

 افزایش 
نسخه‌های 

القایی نتیجه 
مستقیم 

سیاست‌گذاری 
متناقض، ضعف 

نظارت، فرهنگ 
غلط مراجعه و 

فشار اقتصادی 
بر فعالان سلامت 

است

دریافـــت کـــرده، درحالی‌کـــه تنهـــا هزینـــه ســـنگینی بـــر دوش او تحمیـــل شـــده اســـت.«

ــود چرخه‌ای که منجر به افزایش هزینه‌ها می‌ش
در بخــش دیگــری از گفت‌وگــو، دکتــر یزدانــی بــه هزینه‌هــای واقعــی درمــان اشــاره 
می‌کنــد: »ویزیــت آزاد پزشــک عمومــی حــدود ۲۳۰هــزار تومــان و پزشــک متخصــص 
ــد بیــن  ــی بای ــی ایــن اســت کــه رابطــه مال حــدود ۳۲۰هــزار تومــان اســت. مشــکل اصل
؛ اما وقتی بیمه‌هــا در بخش خصوصی  پزشــک و بیمه برقرار باشــد، نه پزشــک و بیمار
بــا تأخیــر ۹ تــا ۱۲ مــاه حق‌الزحمــه را پرداخــت می‌کننــد و ارزش پــول در ایــن مــدت 
کاهش می‌یابــد، فشــار اقتصادی روی پزشــک افزایش می‌یابــد و این موضــوع ممکن 
اســت به‌طــور غیرمســتقیم بــر تجویــز داروهــا تأثیرگــذار باشــد. در چنیــن شــرایطی، 
 انتظــار صرفــا اخلاقــی از پزشــک بــرای عــدم ورود بــه چرخــه منافــع خــاص، دشــوار 

به نظر می‌رسد.«

ــخه‌های القایی و بار مالی آن بر خانواده‌ها بررسی نس
در ادامه برای بررسی سیاست‌گذاری‌های حوزه درمان و علت پیچیدن نسخه‌های 
القایــی توســط پزشــکان، ســراغ دکتــر محســن مصلحــی، رئیــس هیئت‌مدیــره کانــون 

انجمن‌هــای صنفــی گــروه پزشــکی اســتان اصفهــان رفتیم.
گــر فرهنــگ جامعــه  او می‌گوید:»هــر کاری فلســفه‌ و آداب حرفــه‌ای خــودش را دارد. ا
بــه ســمتی بــرود کــه ایــن فلســفه مخــدوش شــود، روش‌هــای مختلــف اعمال می‌شــود 

و نتیجــه درســت حاصــل نمی‌شــود.«
او بــه تضادهــای موجــود در سیاســت‌های ســامت اشــاره می‌کنــد:»از یــک طــرف، 
، نظــام ارجاع  ح تحــول ســامت بــا صــرف هزینــه فــراوان اجراشــده و از ســوی دیگــر طــر
و پزشــک خانــواده تصویــب شــده اســت؛ دو برنامــه‌ای کــه بــدون زیرســاخت واحــد 
بــا هــم در تضــاد هســتند. وقتــی تکلیــف بــرای مــردم و جامعــه پزشــکی مشــخص 
نباشــد، نتیجــه همــان آنارشیســمی اســت کــه امــروز می‌بینیــم. از برنامــه ســوم توســعه 
کنــون کــه برنامــه هفتــم اســت، چهــار تکلیــف مهــم در سیاســت‌های کلان ســامت  تا

ــت: ــده اس ــخص ش مش
ــای  ــاغ راهنم ــن و اب ــوان؛ 2. تدوی ــرای بان ــامت ب ــی س ــده الکترونیک ــکیل پرون 1. تش
بالینــی؛ 3. تعییــن و اعــام قیمــت تمام‌شــده خدمــات؛  4. اجــرای ســطح‌بندی 

خدمــات، نظــام ارجــاع و پزشــک خانــواده.«
ــار مســیر  دکتــر مصلحــی معتقــد اســت کــه بــه جــای اجــرای ایــن چهــار تکلیــف، هــر ب
جدیدی رفته‌ایــم و مصوبات تــازه‌ای خلق کرده‌ایم کــه در عمل اجرا نمی‌شــوند. این 
وضعیــت باعث‌شــده اســت مــردم بــرای هــر مشــکل کوچــک مســتقیما بــه متخصــص 
مراجعه کرده و پزشــکان نیــز در چنین فضایــی، گاه نســخه‌های اضافی تجویــز ‌کنند.

نقش فرهنگ و تبلیغات رســانه‌ای
رئیس هیئت‌مدیره کانون انجمن‌های صنفی گروه پزشــکی استان اصفهان توضیح 
می‌دهــد: »بخشــی از افزایــش نســخه‌های القایــی ناشــی از فرهنــگ مصرف‌گرایــی و 
تبلیغــات رســانه‌ای اســت. صداوســیما مــردم را تشــویق می‌کنــد کــه بــرای هــر علامتــی 
بــه متخصــص مراجعــه کننــد؛ درحالی‌کــه بــه ایــن صــورت نبایــد بیــان شــود.برای 

خیلــی از مشــکلات ویزیــت پزشــک عمومــی یــا مامــا کافــی اســت.«
همچنیــن تبلیغــات گســترده در شــبکه‌های اجتماعــی و ماهــواره‌ای بــرای مکمل‌هــا 
و ویتامین‌هــا، نیــاز القایــی ایجــاد می‌کنــد و خانواده‌هــا را بــه خریــد محصــولات 

غیرضــروری ســوق می‌دهــد.

فشــار اقتصادی بر داروخانه و پزشک
دکتر مصلحی به مشکلات اقتصادی نظام درمان نیز اشاره می‌کند:»در شرایط 
تورمی که پزشکان و داروخانه‌ها ممکن است ماه‌ها طول بکشد تا پول خود را از بیمه 
دریافت کنند، نمی‌توان انتظار داشت که به سمت مسیرهای دیگر تشویق نشوند.
در چنین شرایطی، فشار اقتصادی می‌تواند باعث شود داروخانه‌ها و پزشکان به 

سمت نسخه‌های القایی یا فروش آنتی‌بیوتیک بدون نسخه سوق داده شوند.«

سیاســت‌گذاری متناقض و ضعف نظارت
به گفته رئیس هیئت‌مدیره کانون انجمن‌های صنفی گروه پزشکی استان اصفهان، 
دو عامل اصلی نابسامانی‌های سلامت را می‌توان این‌گونه برشمرد:»سیاست‌گذاری 
کافــی.«او مثــال می‌زنــد کــه برنامــه پزشــک خانــواده  نادرســت و متناقــض و نظــارت نا
مصوب و ابلاغ شــده اســت؛ اما دســتگاه‌ها و قوای دیگر هماهنگ با وزارت بهداشــت 
نیســتند و گاهــی درخواســت‌هایی خــاف ایــن برنامــه دارنــد. اجــرای صحیــح ایــن 
برنامــه می‌توانــد از تجویــز نســخه‌های القایــی جلوگیــری کنــد؛ چــرا کــه مســیر مراجعــه 

معلــوم  اســت و مدیریت ســامت خانــواده زیــر نظر تیــم مشــخصی انجام می‌شــود.

ــامت منسجم کاهش هزینه‌ها با نظام س
دکتر مصلحی با بیان اینکه در نظام سلامت منسجم، بسیاری از هزینه‌های 
گر این قوانین به‌درستی اجرا شوند،  غیرضروری حذف می‌شوند،می‌افزاید:»ا
به‌عنوان‌مثال، دیگر پزشک نمی‌تواند بر اساس سلیقه شخصی یک ام‌آر‌آی را که 
بیمار ارائه کرده است، رد کرده یا بیمار را مجبور به انجام مجدد تست کند؛ فقط 
به دلیل عدم مراجعه به مرکزی که پزشک مدنظر داشته.در صورت پیاده‌سازی 
گر مشکلی در آزمایش وجود داشته باشد، آن مرکز موظف به پاسخ‌گویی  این نظام ا
خواهد بود و درصورتی‌که آزمایش بدون مشکل باشد، پزشک حق ندارد از بیمار 
درخواست انجام مجدد آن را داشته باشد.«به گزارش تیمچه، درمان استاندارد 
گاهی عمومی«، »فرهنگ  آنفلوانزا می‌تواند بسیار کم‌هزینه باشد؛ اما ترکیب »فقدان آ
درمانی معیوب« و »مشکلات ساختاری نظام پرداخت«، هزینه‌های سنگینی را بر 
خانواده‌ها تحمیل می‌کند؛ همچنین افزایش نسخه‌های القایی نتیجه مستقیم 
سیاست‌گذاری متناقض، ضعف نظارت، فرهنگ غلط مراجعه و فشار اقتصادی بر 
فعالان سلامت است. تا زمانی که پرونده الکترونیکی سلامت، پزشک خانواده، راهنمای 
 بالینی و نظام ارجاع به طور کامل اجرا نشود، بار مالی بر دوش خانواده‌ها ادامه

 خواهد داشت.



3مدیریت شهری URBAN MANAGEMENT

5 2 6 2   ه ر ــا ــمـ شـ

پـــنـــجـــشـــنـــبـــه
1404  /  09  /  20

علی رضی‌زاده–"
مدیر منطقه یک شهرداری اصفهان"–

مهدی سلطان‌آقایی–"
مدیر منطقه ۷ شهرداری اصفهان"–

نادر آخوندی–"
ی اصــفــهــان "– ــردار ــهـ مــدیــرکــل درآمــــد شـ

ــصــادی  ــوزه اقــت ــ ــاور شـــهـــردار در حـ ــشـ  و مـ
و مشارکت‌های مردمی

محمد صیرفی‌نژاد–"
 مدیر منطقه ۱۰ شهرداری اصفهان"–

علی باقری–"
 مدیر منطقه۶ شهرداری اصفهان"–

کمال حیدری–"
معاون فرهنگی شهردار و رئیس سازمان "–

فرهنگی، اجتماعی و ورزشی شهرداری اصفهان

 دکتر علی قاسم‌زاده–"
شهردار اصفهان"–

محمدرضا طبیبی–"
مدیر منطقه ۲ شهرداری اصفهان"–

محمدباقر کلاهدوزان–"
مدیر پروژه پارک شرق اصفهان"–

بانک اطلاعاتی اصناف 
منطقه یک اصفهان 
به‌روزرسانی می‌شود

ح   مدیر منطقه‌یک شهرداری اصفهان گفت: طر
ممیزی کسب‌وپیشه با هدف به‌روزرسانی دقیق 
داده‌هـــای اقتصادی و شناسایی واحدهای 
تجاری و خدماتی، به‌عنوان یکی از مهم‌ترین 

پروژه‌های سال در حال اجراست.
ح ممیزی  ــر ــرد: طـ ــ ــی‌زاده اظــهــار ک ــ ــ عــلــی رض
کسب‌وپیشه یکی از پروژه‌های کلیدی ما در حوزه 
مدیریت اقتصادی و سامان‌دهی فعالیت‌های 
اصناف است که با همکاری اداره مالی‌اقتصادی 
منطقه طراحی و بدون دریافت هیچ‌گونه وجهی 

از کسبه اجرا می‌شود.
او افزود: هدف اصلی ما، ایجاد تصویری دقیق و 
به‌روز از وضعیت فعالیت‌های تجاری، خدماتی 
و اداری برای ارائه خدمات کارآمدتر و حمایت 

از فعالیت‌های قانونی اصناف است.
مدیر منطقه‌یک شهرداری اصفهان با بیان 
اینکه ممیزی واحدهای صنفی در چند مرکز 
مهم اقتصادی منطقه انجام‌شده و بخش 
دیگری نیز در دست اقدام است، گفت: پس از 
تکمیل ممیزی در پاساژ طالقانی و پاساژ انقلاب، 
کنون عملیات ممیزی در مجتمع تجاری ارگ  ا
جهان‌نما و پاساژ آزادی با جدیت در حال انجام 
است و نتایج آن بر کیفیت تصمیم‌سازی‌ها 
 و ســـیـــاســـت‌هـــای مــنــطــقــه اثـــــر مــســتــقــیــم 

خواهد داشت.
کید بر رعایت ضوابط شفاف در  رضی‌زاده با تأ
ح تصریح کــرد: تمام مأموران  اجــرای این طر
ممیزی با کــارت شناسایی رسمی شهرداری 
در محل حاضر می‌شوند و در برخی موارد نیز 
نمایندگان اتحادیه‌های صنفی مربوط برای 
افزایش دقت و اعتماد عمومی در کنار آنان 
حضور دارند. این فرایند هیچ‌گونه هزینه‌ای 
بــرای کسبه نــدارد و تنها بــرای تکمیل بانک 
اطلاعاتی و بهبود فرایندهای خدمت‌رسانی 

انجام می‌شود.
ح مبنای  او با اشاره به اینکه خروجی این طر
ــرار خــواهــد گــرفــت،  بــرنــامــه‌ریــزی‌هــای آتــی قـ
خاطرنشان کــرد: ممیزی جامع اصناف به ما 
امکان می‌دهد فعالیت‌های اقتصادی منطقه را 
با دقت بیشتری رصد کنیم، از بروز فعالیت‌های 
بدون مجوز جلوگیری‌شده و برنامه‌های توسعه 
شهری بر اساس داده‌های واقعی و غیرتکراری 
تــدویــن شــود. ایــن اطــاعــات نقش مهمی در 
، نظارت بر مشاغل،  ارتقای درآمدهای پایدار
کن و هدایت  مدیریت پسماند تجاری، ایمنی اما

سرمایه‌گذاری شهری دارد.
مدیر منطقه‌یک شهرداری اصفهان با قدردانی 
کنون گفت: از تمام کسبه  از همراهی کسبه تا
درخواست داریم با مأموران ممیزی همکاری 
کــامــل داشــتــه باشند تــا عملیات بــا ســرعــت و 
دقت بیشتری انجام شود. تکمیل این پروژه، 
به نفع مجموعه اصناف، شهروندان و نظام 

مدیریت‌شهری است.
ح به همت  رضـــی‌زاده با بیان اینکه ایــن طــر
اداره مالی‌اقتصادی شــهــرداری منطقه‌یک 
اصفهان در حال اجراست، اظهار کرد: کسبه 
مــی‌تــوانــنــد بـــرای کــســب اطـــاعـــات بــیــشــتــر و 
اطمینان از هویت مأموران ممیزی، با سامانه 
۱۳۷ شهرداری اصفهان تماس بگیرند یا به 
 وب‌سایت رسمی شهرداری منطقه‌یک مراجعه

 کنند.

برگزاری بیش از ۱۰ برنامه 
 ویژه روز زن

 در منطقه۷ اصفهان

ــرداری اصــفــهــان گفت:  ــه  مــدیــر منطقه۷ ش
بــه ‌مناسبت ولادت حــضــرت‌فــاطــمــه‌)س( و 
بــزرگــداشــت روز زن، ایــن منطقه بیش از ۱۰ 
ویژه‌برنامه فرهنگی، آموزشی و اجتماعی را 
برای بانوان و خانواده‌ها تدارک دیده است. این 
برنامه‌ها با هدف تجلیل از جایگاه زن، تقویت 
همبستگی اجتماعی و ارتقای نقش‌آفرینی 

بانوان اجرا می‌شود.
مهدی سلطان‌آقایی اظــهــار کــرد: منطقه۷ 
شهرداری اصفهان امسال بیش از ۱۰ عنوان 
برنامه شاخص را با محوریت تکریم مقام زن، 
تقویت نقش بانوان در خانواده و جامعه و ترویج 

سبک زندگی فاطمی برگزار می‌کند.
او با بیان اینکه این ویژه‌برنامه‌ها با مشارکت 
مراکز فرهنگی، خانه‌های فرهنگ و ظرفیت‌های 
ــزود:  محلی منطقه طــراحــی شــده اســـت، افـ
»کارگاه‌های آموزشی ویژه بانوان«، »جشن‌های 
خانوادگی«، »برنامه‌های هنری و آیینی«، 
»محافل قــرآنــی و معنوی« و »نشست‌های 
 » تخصصی دربــاره نقش زن در جامعه امروز
بخشی از برنامه‌های هفته گرامیداشت مقام 

زن است.
مدیر منطقه۷ شهرداری اصفهان گفت: هدف از 
اجرای این برنامه‌ها، تجلیل از مقام زن، معرفی 
الگوی رفتاری حضرت‌فاطمه)س(، ارتقای 
گاهی اجتماعی بانوان و تقویت مشارکت  آ
زنــان در فعالیت‌های فرهنگی و اجتماعی 
است. این رویدادها به گونه‌ای طراحی شده 
است که هم زنان و هم خانواده‌ها بتوانند در 

فضایی امن و نشاط‌آور حضور یابند.
کز  سلطان‌آقایی تصریح کرد: برنامه‌ها در مرا
فرهنگی و فضاهای اجتماعی منطقه۷ برگزار 
می‌شود و تلاش‌شده محیطی گفت‌وگومحور 
ــا بـــانـــوان بتوانند  و صمیمی فــراهــم شـــود ت
تجربه‌های خود را در حوزه خانواده، سلامت 
اجتماعی، مهارت‌های زندگی و فعالیت‌های 
ک بگذارند. فرهنگی با دیگر شهروندان به اشترا
کید  مدیر منطقه۷ شــهــرداری اصفهان با تأ
بر نقش‌آفرینی بانوان در تقویت همبستگی 
اجتماعی، ادامه داد: حضور فعال زنان در این 
برنامه‌ها می‌تواند زمینه‌ساز افزایش تعامل‌های 
محلی، ارتقای روحیه نشاط جمعی و تقویت 
ارتباط‌های اجتماعی شــود که از مهم‌ترین 
اهداف مدیریت‌شهری در حوزه فرهنگی است.
او خاطرنشان کرد: مجموعه مدیریت منطقه 
با همکاری نهادهای فرهنگی در تلاش است 
این برنامه‌ها در سطحی مطلوب برگزار شود 
و فضایی فراهم آید تا بانوان بتوانند در کنار 
خانواده‌ها از یک رویــداد فرهنگی ارزشمند 

بهره‌مند شوند.

هویت دیجیتال؛ گامی مهم 
در شهر هوشمند و اقتصاد 

دیجیتال اصفهان‌
 مدیرکل درآمد شهرداری اصفهان و مشاور شهردار 
در حوزه اقتصادی و مشارکت‌های مردمی گفت: 
با طراحی زیرساخت هویت دیجیتال، شهروندان 
اصفهانی می‌توانند به‌صورت امــن و آنلاین در 
خدمات شهری مشارکت‌کرده و عوارض پرداخت 
کنند؛ همچنین در پروژه‌های شهری سرمایه‌گذاری 
داشته باشند. نــادر آخوندی اظهار کــرد: هویت 
ک‌چین، مشارکت  دیجیتال مبتنی‌بر فناوری بلا
فعال شهروندان و شفافیت کامل در فرایندهای 
شهری را تضمین می‌کند و امکان پیگیری دقیق 
خدمات، تراکنش‌ها و سرمایه‌گذاری‌های شهری را 
فراهم می‌سازد. مدیرکل درآمد شهرداری اصفهان 
و مشاور شهردار در حوزه اقتصادی و مشارکت‌های 
مردمی افزود: اداره‌کل درآمد شهرداری اصفهان 
در حال توسعه زیرساخت‌های هویت دیجیتال 
است تا هر شهروند بتواند به‌عنوان یک ناظر و 
سرمایه‌گذار واقعی در روند مدیریت و توسعه شهری 
نقش‌آفرینی کند؛ ایــن اقــدام، علاوه‌بر افزایش 
شفافیت، به ایجاد درآمد پایدار و ارتقای اعتماد 
عمومی به مدیریت شهری کمک خواهد کرد.
او خاطرنشان کرد: شهرهای آینده بدون هویت 
دیجیتال قادر به مدیریت بهینه منابع، مشارکت 
مردم و تصمیم‌گیری مبتنی‌بر داده نخواهند بود و 
اصفهان با ورود جدی به این حوزه، مسیر مدیریت 
هوشمند و اقتصاد دیجیتال شهری را تسریع می‌کند.

 محله حصه 
صاحب  پارک می‌شود

 مدیر منطقه۱۰ شهرداری اصفهان گفت: پارک 
۲۴هزارمترمربعی در جنوب حصه در حال احداث 
است تا سرانه فضای سبز منطقه و امکانات تفریحی 
برای اهالی افزایش پیدا کند. محمد صیرفی‌نژاد با 
اشاره به محله حصه اظهار کرد: در حصه جنوبی، 
کمبود سرانه‌های ورزشی، فرهنگی و خدماتی و 
مشکلات ترافیکی ازجمله مسائل مهم بود و ما در 
طول دو تا سه سال گذشته پروژه‌های متعددی را 
در این محله اجرا کرده‌ایم که به ارتقای کیفی زندگی 
شهروندان کمک شایانی کرده است. مدیر منطقه۱۰ 
شهرداری اصفهان با اشاره به پروژه‌های شاخص 
منطقه۱۰ شهرداری اصفهان افزود: میدان عروج 
با وسعت ۱۰هزار مترمربع به‌ جای میدان شش‌راه 
قدیمی، ایمنی و جریان ترافیک را بهبود بخشیده 
است؛ همچنین میدان‌های خیابان شهید منصور 
رئیسی و میدان مدرس با اقدام‌های شاخص شهری 
به بهره‌برداری رسیده است. او خاطرنشان کرد: طرح 
و تملک این پروژه‌ها تکمیل‌شده و هماهنگی‌های 
لازم با کمیسیون ماده ۵ و اداره جهادکشاورزی برای 
دسترسی امن و ایمن در حال انجام است. امکانات 
پیش‌بینی‌شده شامل زمین‌های بازی، مسیرهای 
پیاده‌روی و فضای تفریحی است که امیدواریم در 

آینده نزدیک به بهره‌برداری برسد.

اثرگذاری فرهنگی برنامه‌های 
شهرداری با مشارکت مردم 

سنجیده می‌شود
کید بر اینکه   مدیر منطقه۶ شهرداری اصفهان با تأ
شاخص‌های آمــاری به‌تنهایی نمی‌تواند میزان 
موفقیت فعالیت‌های فرهنگی را نــشــان دهــد، 
گفت: مشارکت شهروندان، بازخورد مخاطبان و 
تغییرات رفتاری جامعه، معیارهای واقعی برای 
سنجش اثرگذاری برنامه‌هاست و می‌تواند کیفیت 
سیاست‌گذاری‌ها را ارتقا دهد.علی باقری با بیان 
اینکه ارزیابی دقیق برنامه‌های فرهنگی برای ارتقای 
کیفیت خدمات و سیاست‌گذاری صحیح ضروری 
است، اظهار کرد: بخش چشمگیری از میزان موفقیت 
برنامه‌های فرهنگی، ماهیت کیفی دارد و سنجش 
آن تنها از طریق آمار و نمودار انجام‌شدنی نیست؛ 
به همین دلیل، رضایتمندی شهروندان و تغییرات 
رفتاری و نگرشی جامعه، مهم‌ترین شاخص‌های 
ارزیابی محسوب می‌شود.او افزود: هرچند ابزارهای 
کمی همچون نمودارهای عملکردی و گزارش‌های 

اجرایی و مقایسه‌ای، نقش مهمی در تحلیل روند 
فعالیت‌ها دارند، داده‌های اصلی از میزان مشارکت 
مردم، بازخورد مخاطبان و اثرگذاری برنامه‌ها به‌دست 
می‌آید.مدیر منطقه۶ شهرداری اصفهان با اشاره به 
شاخص‌های کیفی سنجش برنامه‌ها گفت: ایجاد 
اثرگذاری ماندگار بر اذهان عمومی، تغییر نگرش‌های 
نوجوانان و جوانان در حوزه‌های فکری و اجتماعی، 
افزایش هویت دینی و اعتقادی و همچنین تقویت 
کز فرهنگی، از مهم‌ترین  مشارکت‌های مردمی و مرا
معیارهای سنجش اثربخشی برنامه‌هاست. باقری 
ادامه داد: هدف اصلی از اجرای تمامی برنامه‌های 
فرهنگی، دستیابی بــه رضایتمندی مخاطبان 
با کمترین هزینه و بیشترین بهره‌وری است؛ زیرا 
بخش عمده‌ای از موفقیت برنامه‌ها زمانی محقق 
می‌شود که فعالیت‌ها با مشارکت فعال شهروندان، 
خانواده‌ها و گروه‌های اجتماعی همراه باشد. او با 
کید بر رویکرد شهرمحور و مردم‌محور برنامه‌های  تأ
فرهنگی منطقه۶ اصفهان تصریح کرد: تلاش ما این 
است که برنامه‌ها علاوه‌بر ایجاد نشاط اجتماعی و 
تقویت سرمایه اجتماعی، در کاهش آسیب‌های 
اجتماعی و افزایش امید به زندگی نقش ملموسی 
ایفا کند؛ شاخص‌هایی که در رفتار، تعامل‌ها و سبک 
زندگی شهروندان کاملا قابل‌مشاهده و اندازه‌گیری 
است. باقری خاطرنشان کرد: این منطقه با تکیه بر 
ارزیابی مستمر، به‌روزرسانی برنامه‌ها و مشارکت‌جویی 
از جامعه محلی، تلاش می‌کند مسیر توسعه فرهنگی 
را بر پایه نیازهای واقعی شهروندان و اقتضاهای 

اجتماعی منطقه ادامه دهد.

تقویت مشارکت بانوان
 در شهربانوی زندگی

 معاون فرهنگی شهردار و رئیس سازمان فرهنگی، 
اجتماعــی و ورزشــی شــهرداری اصفهــان گفــت: 
نمایشــگاه »شــهربانوی زندگــی« بــا مجموعــه‌ای 
گســترده از برنامه‌هــای تخصصــی، تفریحــی و 
خانوادگــی ویــژه بانــوان و دختــران اصفهانــی از 
نوزدهم تا بیست‌وپنجم آذر سال جاری با رویکرد 
تقویت مشارکت بانوان در اصفهان برگزار می‌شود.
کمــال حیــدری بــا اشــاره بــه ضــرورت پاسداشــت 
جایــگاه زن و مــادر اظهــار کــرد: ویژه‌برنامه‌هــای 
هفتــه گرامیداشــت مقــام زن و مــادر بــا رویکــردی 
گیــر طراحی و تلاش شــده اســت مجموعــه‌ای از  فرا
برنامه‌هــا بــرای تقویــت مشــارکت بانــوان، افزایــش 
نشــاط اجتماعــی و توجــه بــه نقــش خانوادگــی و 
اجتماعی زنان تدارک دیده شــود. او با بیان اینکه 
نمایشگاه »شــهربانوی زندگی« یکی از محورهای 
اصلــی ایــن هفتــه فرهنگــی اســت، افــزود: ایــن 
کــز تخصصــی بانــوان و بــا  نمایشــگاه بــا حضــور مرا
هــدف معرفــی توانمندی‌ها، ظرفیت‌هــا و خدمات 
حــوزه بانــوان برگــزار می‌شــود و تــاش شــده اســت 
بخش‌هــای متنوع فرهنگــی، اجتماعــی، تفریحی 

و آموزشــی بــرای مخاطبــان فراهــم شــود.
معاون فرهنگی شهردار و رئیس سازمان فرهنگی، 
کیــد  اجتماعــی و ورزشــی شــهرداری اصفهــان تأ
کــرد: ایــن رویــداد از نوزدهــم تــا بیســت‌وپنجم آذر 
ســال جــاری و در دو نوبــت صبــح از ســاعت ۸:۳۰ تا 
۱۲:۳۰ و عصــر از ســاعت ۱۵ تــا ۲۰ برگــزار می‌شــود. 
انتخــاب ایــن بــازه زمانــی بــا هــدف ایجــاد امــکان 
حضور گســترده‌تر و بهره‌منــدی بیشــتر خانواده‌ها 

انجــام شــده اســت.
حیدری گفت: خیابان پاسداران و محدوده جنب 
ناحیــه مقاومــت بســیج امام‌صــادق)ع( به‌عنــوان 
محل برگزاری این نمایشــگاه انتخاب شده است. 
ایــن مــکان به‌دلیــل دسترســی مناســب، فضــای 
ــرای  ــالا ب ــاز کافــی و امــکان میزبانــی از جمعیــت ب ب
اجــرای برنامه‌هــای بانوان‌محــور موردتوجــه قــرار 

گرفتــه اســت.
او ادامه داد: غرفه‌های بازی و سرگرمی، برنامه‌های 
متنوع خانوادگی و فعالیت‌های جذاب برای دختران 
در این نمایشگاه طراحی و تلاش شده است فضایی 
شاد، امن و قابل‌استفاده برای همه گروه‌های سنی 
بانوان و خانواده‌ها فراهم‌شده تا تجربه‌ای متفاوت 

از یک رویداد فرهنگی ایجاد شود.
معاون فرهنگی شهردار و رئیس سازمان فرهنگی، 
اجتماعی و ورزشی شهرداری اصفهان خاطرنشان 
کرد: این نمایشگاه یک رویداد ویژه برای بانوان، 
دختران و خانواده‌های اصفهانی است و برنامه‌ها 
به‌گونه‌ای تنظیم شده است که علاوه‌بر جنبه 
تفریحی، امکان آشنایی با خدمات تخصصی 
حوزه بانوان نیز وجود داشته باشد و شهروندان 
بتوانند در فضایی مناسب از ظرفیت‌های مختلف 
بهره‌مند شوند.حیدری گفت: یکی از اهداف مهم 
این رویداد، تقویت نقش‌آفرینی اجتماعی بانوان 
و فراهم‌کردن بستری برای ارتقای فعالیت‌های 
فرهنگی و اجتماعی آنان است و سازمان تلاش‌کرده 
با برنامه‌ریزی دقیق، کیفیت برگزاری نمایشگاه را 

در سطح مطلوبی قرار دهد.

پیام تسلیت شهردار 
اصفهان در پی درگذشت 

»استاد مصدق‌زاده«
 علی قاسم‌زاده، شهردار اصفهان، با صدور پیامی 
درگذشت هنرمند نامدار و توانا »استاد حسین 
مــصــدق‌زاده« از اســتــادان ماهر کاشی معرق را 

تسلیت گفت.
در پیام تسلیت شهردار اصفهان آمده است:

»بسم الله الرحمن الرحیم
خبر درگذشت هنرمند نامدار و توانا استاد حسین 
مصدق‌زاده، از استادان ماهر کاشی معرق موجب 

تأسف و تأثر شد.
ایشان عمر پربرکت خــود را صــرف اعتلای هنر 
اصیل ایرانی کرد و آثار فراوانش در بناهای مختلف 
ایران و جهان یادگار جاودانه‌ای از ذوق، عشق و 

خلاقیت است.
بدون تردید نام و آثار فراوان استاد مصدق‌زاده در 
یاد و خاطره اصحاب فرهنگ و هنر فاخر ایران‌زمین 
درخشان باقی خواهد ماند و امیدوارم راه آن مرحوم 
با تلاش هنرمندان خلاق، به‌ویژه جوانان بااستعداد 

به شایستگی پیموده شود.
این‌جانب این مصیبت را به خاندان محترم و همه 
گردان ایشان و جامعه  دوستان و ارادتمندان و شا
گران‌قدر هنر اصفهان تسلیت عرض می‌کنم و از 
پیشگاه خداوند متعال برای آن فقید سعید آمرزش 
و رحمت الهی و برای بازماندگان محترم شکیبایی 

و پاداش نیکو مسئلت می‌کنم.«

اجرای پروژه مشارکتی 
»پردیس ورزشی غرب 
 اصفهان« گامی بزرگ

 در توسعه پایدار محله ولدان
 مدیر منطقه۲ شهرداری اصفهان از آغاز عملیات 
اجرایی پروژه بزرگ پردیس ورزشی غرب اصفهان 

به ارزش بیش از ۷۰۰میلیارد تومان خبر داد.
محمدرضا طبیبی بــا اشـــاره بــه اجـــرای پــروژه 
مشارکتی »پردیس ورزشی غرب اصفهان« اظهار 
کرد: این پروژه به‌عنوان یکی از شاخص‌ترین 
ح‌های مشارکتی شهرداری، با هدف توسعه  طر
زیرساخت‌های ورزشی و ارتقای سطح سلامت 

و نشاط عمومی در محله ولدان اجرا می‌شود.
او افزود: پروژه‌های مشارکتی، نمونه‌ای از اعتماد 
متقابل بین مدیریت‌شهری و بخش خصوصی 
است و موجب می‌شود اجرای طرح‌های بزرگ، از 
طریق سرمایه‌گذاری مطمئن و با منافع مشترک 
ــرود؛ پــردیــس ورزشـــی غــرب اصفهان  پیش بـ
مصداقی روشن از همین الگوست که می‌تواند به 
رونق اقتصادی، افزایش تعامل‌های اجتماعی 

و شکوفایی محله ولدان منجر شود.
مدیر منطقه۲ شهرداری اصفهان با بیان اینکه 
این مجموعه در زمینی به مساحت ۳۵۱۱ مترمربع 
و با زیربنای حدود ۲۰هزار مترمربع شامل پنج 
طبقه روی پیلوت و دو طبقه زیرزمین ساخته 
می‌شود، تصریح کرد: عملیات اجرایی این پروژه 
از آذر ۱۴۰۴ آغاز شده است تا پس از تکمیل در 

اختیار شهروندان قرار‌گیرد.
طبیبی ادامه داد: در طراحی این پروژه تلاش 
شده است تمام اعضای خانواده بتوانند به‌صورت 
هم‌زمان از امکانات مجموعه بهره‌مند شوند. این 
نگاه خانواده‌محور یکی از رویکردهای اصلی ما 

در نوسازی کالبدی و اجتماعی محله‌هاست.
او ادامه داد: در پردیس ورزشی غرب اصفهان 
فضاهایی همچون استخر با ابعاد مناسب، دو 
سالن بدن‌سازی مجزا برای آقایان و بانوان، 
باشگاه بولینگ و بیلیارد، سالن ورزش‌های رزمی 
و کشتی، سالن بازی کودکان، سالن بازی‌های 
رایانه‌ای، سالن اجتماعات و مراسم ورزشی، 
ــوزش و دو طبقه  ســالــن‌هــای کــســب‌وکــار و آمـ

پارکینگ پیش‌بینی شده است.
کید کرد: این  مدیر منطقه۲ شهرداری اصفهان تأ
پردیس ورزشی نه‌تنها جایگاهی برای ورزش و 
تفریح شهروندان خواهد بود، بلکه به‌عنوان 
یک محور جدید اجتماعی در محله ولــدان، 
موجب افزایش حضور مردم در فضاهای شهری، 
رشد کسب‌وکارهای محلی و ارتقای حس تعلق 

شهروندی می‌شود.
ــدان از طریق  طبیبی افـــزود: توسعه محله ول
پروژه‌های مشارکتی، گامی مؤثر بــرای توزیع 
متوازن امکانات در سطح شهر اصفهان است. 
ح‌ها الگوی موفقی بــرای آینده  این‌گونه طر
مدیریت‌شهری محسوب می‌شوند که در آن‌ها 
منافع عمومی و خصوصی در مسیر توسعه پایدار 

شهری هم‌افزا می‌شوند.

 کمپ »باغ تندرستی« 
 تا نوروز ۱۴۰۵ آماده

  ارائه خدمات شبانه
 به ۳۰۰ مسافر می‌شود

 مدیر پــروژه پــارک شــرق اصفهان گفت: پــروژه 
گردشگری و کمپ »باغ تندرستی« با وسعت ۷۰ 
هکتار و برخورداری از زیرساخت‌های گسترده 
اقــامــتــی، خدماتی و روشــنــایــی، تــا نـــوروز ۱۴۰۵ 
آماده ارائه خدمات به ۳۰۰ مسافر شبانه می‌شود.
محمدباقر کلاهدوزان اظهار کرد: این مجموعه 
ــه‌ای حــــدود ۷۰ هکتار  ــرصـ طــبــیــعــی کـــه در عـ
ایجادشده، در تقاطع بلوار رضوان و کمربندی 
شرق قرار دارد و سال جاری توسعه زیرساخت‌های 
گسترده‌ای برای بهره‌برداری گردشگری و اقامتی 

در آن آغاز شده است.
او با بیان اینکه محصورسازی کامل این مجموعه 
انجام شده است، افزود: سه‌ونیم کیلومتر دیوار 
پیرامونی برای کنترل ورودی‌ها و ایمنی بیشتر 
احداث و در طول این دیوار، ۲۹۰ پایه روشنایی 
با ارتفاع شش متر نصب شده است که امکان 
روشنایی کامل پیرامون مجموعه را فراهم می‌کند.
کید کــرد:  مدیر پـــروژه پــارک شــرق اصفهان تأ
مجموعه به دو بخش محوطه شرقی و غربی 
تقسیم شده و در فاز نخست، عملیات اجرایی 
در محوطه غربی آغاز شده است؛ جاده اصلی 
آسفالت‌شده، مسیرهای فرعی شکل‌گرفته و 
شبکه روشنایی داخلی با نصب حدود ۲۵۰ پایه 
ج روشنایی ۱۸متری  روشنایی ۱۲متری و هفت بر

این بخش را به‌طور کامل نورپردازی می‌کند.
ــدوزان گــفــت: در ایـــن مــجــمــوعــه حــدود  ــاهـ کـ
۴۰ چشمه ســرویــس بــهــداشــتــی ایــجــادشــده و 
بــرای نخستین‌بار فضایی ویــژه بــرای استقرار 
خودروهای کمپری پیش‌بینی شده است؛ محلی 
که شامل سرویس‌های بهداشتی، بخش تخلیه 
کستری، امکان شارژ آب آشامیدنی و  آب‌های خا
تأمین روشنایی استاندارد برای استفاده شبانه 

مسافران است.
او ادامه داد: علاوه‌بر حدود ۷۰ پارک حاشیه‌ای 
در مسیرهای اصلی و فرعی، ۱۰۷ محل پارکینگ 
تجمعی بــرای مجموعه طراحی شــده اســت تا 
پذیرش حجم بالای مراجعه‌های گردشگران و 
کمپ‌نشینان به آسانی انجام شود و خدمات‌رسانی 

بدون ایجاد ترافیک و ازدحام صورت گیرد.
 مدیر پــروژه پــارک شــرق اصفهان خاطرنشان 
کــرد: بــرای استقرار چادرها نیز حــدود ۳۰ نقطه 
میان درختان تدارک دیده‌شده و فضاهای مجزا 
بــرای کمپینگ ایجاد شــده اســت؛ امــا به‌دلیل 
کنون  محدودیت‌های ظرفیت مجموعه، تا
رســتــوران یــا هتل احـــداث نــشــده و ایــجــاد این 
کاربری‌ها در برنامه‌های آتی و با مشارکت بخش 

خصوصی پیش‌بینی شده است.
کلاهدوزان گفت: فضایی برای بازی کودکان نیز 
در مجموعه تعریف و تلاش شده است امکانات 
زیرساختی به گونه‌ای طراحی شود که خانواده‌ها و 
مسافران بتوانند با آسایش و امنیت از ظرفیت‌های 
طبیعی و گردشگری پارک شرق بهره‌مند شوند.

او افزود: هزینه‌های صرف‌شده برای اجرای پروژه 
کنون حدود ۲۰۰میلیارد تومان  در سال جاری تا
بوده که نشان‌دهنده حجم گسترده عملیات 
عمرانی، محوطه‌سازی، ایجاد خدمات رفاهی، 
نصب تجهیزات روشنایی و توسعه معابر اصلی 

و فرعی است.
کید کــرد:  مدیر پـــروژه پــارک شــرق اصفهان تأ
تــاش مجموعه مدیریت‌شهری بر ایــن است 
که تا شب عید، مجموعه بتواند در نخستین 
سال بهره‌برداری، امکان ارائه خدمات شبانه 
به ۳۰۰ مسافر را فراهم کند و تجربه‌ای جدید 
در حــوزه کمپینگ و گردشگری شهری بــرای 

اصفهان رقم بزند.
کــاهــدوزان گفت: مجموعه باسرعت در حال 
تکمیل‌شدن است و امیدواریم با تداوم فعالیت‌ها، 
ایــن پـــروژه بــه یــکــی از مــهــم‌تــریــن قطب‌های 
گردشگری و اقامتی شرق اصفهان تبدیل‌شده 
و بستری پایدار برای حضور گردشگران و ارتقای 

کیفیت فضاهای طبیعی شهر فراهم شود.

سعید ساکت–"
معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهردار اصفهان"–

همکاری با پلیس راهور 
 منجر به برخورد نظام‌مند 

 با خودروهای فرسوده
 و آلاینده شد

 معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهردار اصفهان با 
ک گفت: با  بیان اهمیت اجــرای قانون هــوای پا
همکاری شهرداری و پلیس راهور، برخورد نظام‌مند 
با خودروهای فرسوده و آلاینده شکل گرفته است.
کت اظهار کرد: در اجــرای قانون هوای  سعید سا
ک، نهادهای مختلفی ازجمله سازمان حفاظت  پا
محیط‌زیست، وزارت صنعت، معدن و تجارت، 
پلیس راهور و شهرداری‌ها مسئولیت دارند. او با 
بیان اینکه بخشی از این مشکل به ابهام در مواد 
قانونی بازمی‌گردد؛ در مواردی که فصل مشترک 
وظایف دستگاه‌ها دقیق تبیین نشده و اجرای برخی 
مأموریت‌ها با چالش روبه‌رو شده است، افزود: در 
کنار آن، محدودیت‌های بودجه‌ای و زیرساختی 
نیز مانع همکاری مؤثر بین دستگاه‌ها می‌شود. 
گاهی یک سازمان آمادگی اجرایی دارد؛ اما سازمان 
همکار به‌دلیل کمبود منابع امکان اقدام هم‌زمان 
را ندارد و این موضوع روند اجرای قانون را دشوار 
کرده است. معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهردار 
اصفهان تصریح کرد: با وجود این موانع، شهرداری 
اصفهان تلاش کرده است در حیطه وظایف خود 
موانع بین‌نهادی را کاهش دهد؛ به‌عنوان‌نمونه، 
در سال‌های گذشته و بر اساس ماده ۱۰۸ قانون 
برنامه ششم توسعه، همکاری‌های مشترکی میان 
شهرداری و پلیس راهور شکل گرفت که نتیجه آن 
تجهیز خودروهای اعمال قانون و نظارت بر تردد 
لاینده، دارای بار غیرمجاز یا  خودروهای باری آ
بدون پروانه فعالیت بود. ساکت گفت: این همکاری 
منجر به برخورد نظام‌مندتر با خودروهای فرسوده و 
آلاینده شد؛ هرچند در برنامه هفتم توسعه، ماده ۱۰۸ 
حذف‌شده و این مسئله همکاری‌های شهرداری و 
پلیس را با محدودیت‌هایی روبه‌رو کرده که با همراهی 
اثربخش شورای اسلامی شهر این روند تعامل پایدار 
مانده اســت. او از همکاری نزدیک شهرداری با 
سازمان حفاظت محیط‌زیست در توسعه شبکه 
پایش کیفیت هوا خبر داد و اظهار کرد: شهرداری 
اصفهان با ورود مستقیم به حوزه سنجش کیفیت 
هوا، ۱۳ ایستگاه سنجش آلاینده‌های پنج‌گانه مرجع 
سازمان محیط‌زیست را با خرید آنالایزرهای مبتنی‌بر 
فناوری روز دنیا راه‌اندازی کرد. معاون حمل‌ونقل و 
ترافیک شهردار اصفهان ادامه داد: این ایستگاه‌ها 
هر سه ماه یک‌بار کالیبره می‌شوند و داده‌هــای 
آن‌ها از نظر دقت و صحت پایش می‌شود. در کنار 
دو تا چهار ایستگاه فعال سازمان محیط‌زیست، 
کنون در مجموع حدود ۱۵ تا ۱۷ ایستگاه در شهر  ا
اصفهان وضعیت آلودگی هوا را به‌طور پیوسته ثبت 
کت افزود: سامانه اینترنتی  و گزارش می‌کنند. سا
http://Aqm. اختصاصی شــهــرداری به‌ نشانی
isfahan.ir نیز علاوه‌بر نمایش لحظه‌ای کیفیت 
هوا، آرشیو داده‌های هفت سال گذشته را در دسترس 
عموم قرار داده است. معاون حمل‌ونقل و ترافیک 
شهردار اصفهان خاطرنشان کرد: همکاری میان 
معاونت خدمات شهری و سازمان محیط‌زیست 
نیز درزمینه شناسایی و مقابله با واحدهای صنفی 

آلاینده گسترش یافته است.
کید کــرد: هرچند هنوز در برخی حوزه‌ها به  او تأ
هماهنگی بیشتر نیاز است، شهرداری اصفهان در 
سال‌های اخیر تلاش کرده است نقش تسهیلگر را در 
میان دستگاه‌های متولی ایفا کند و از ظرفیت‌های 
ک  ــرای مــؤثــرتــر قــانــون هـــوای پــا ــ  خـــود بـــرای اج

بهره گیرد.
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هنرهای تصویری

مبینا 
یوسفی

وه هنر و ادبیات خبرنگار گر

نمایـــش »بانـــوی نـــور« اثـــری آیینـــی، احساســـی 
و روایت‌محـــور اســـت کـــه بـــا نگاهـــی تـــازه بـــه 
ـــخصیت حضرت فاطمه زهرا)س(  زندگی و ش
شـــکل گرفته اســـت. »بانوی نور«، کاری از گروه 
ـــرا  ـــی زه ـــه کارگردان ـــا« و ب ـــری »هم فرهنگی‌هن
کوپایـــی، حاصـــل ماه‌هـــا پژوهـــش، تمریـــن 
و همـــکاری صمیمانـــه اعضـــای آن اســـت کـــه 
همگی دختـــران جـــوان، با نشـــاط و پراســـتعداد 
ـــش  ـــه بخ ـــت ک ـــه اس ـــل توج ـــه قاب ـــتند. البت هس
بزرگـــی از ایـــن گـــروه را دختـــران نوجـــوان 
دهه‌هشـــتادی تشـــکیل می‌دهنـــد. پژوهـــش و 
مطالعـــه بـــرای ایـــن اثـــر بیـــش از یـــک ســـال زمـــان 
برده و شـــامل منابع معتبر تاریخـــی، احادیث و 
منابع اخلاقی اســـت تـــا متـــن نهایی هـــم دقیق، 

مســـتند و هـــم احساســـی باشـــد.

گــروه فرهنگی‌هنــری »همــا« پیــش از ایــن نیــز 
تجربه‌های پژوهشــی داشته اســت. یکی از تئاترهای 
پیشین گروه، موضوع یک پایان‌نامه کارشناسی ارشد 
بــوده و در آن بــه بررســی و بازشناســی ظرفیت‌هــای 
تبلیغــی تئاتــر دینــی پرداختــه شــده اســت. ایــن تجربه 
پژوهشــی، علاوه بر غنای علمی، به گروه کمک کرده 
تــا تئاترهــای آیینی و مناســبتی خــود را بــا نــگاه تبلیغی 
و فرهنگــی مؤثرتــر تولیــد و ارائــه کند.نمایــش آیینــی 
»بانــوی نــور« بــا محوریــت روایــت بخشــی از زندگــی 
حضــرت فاطمه‌ زهــرا)س(، بــه مناســبت ولادت ســرور 
بانوان دو عالم و روز مادر، دو روز بر روی صحنه رفت 
و تــاش داشــت گوشــه‌ای از نورانیــت و جایــگاه والای 
ــن  ــد. در ای ــو کن ــر بازگ ــان هن ــا زب ــام را ب ــوی اول اس بان
اثر، مســیر زندگی حضــرت زهــرا)س( از دوران پیش از 
ولادت، بــا اشــاره بــه مقــام والای مــادر ایشــان حضــرت 
خدیجه)س(، تا لحظه‌های درخشان ازدواج ایشان 
بــا حضــرت علــی)ع(، در قالبــی نمایشــی، شــاعرانه و 
آیینــی بازآفرینــی می‌شــود. بــا زهــرا کوپایــی، کارگــردان 
تئاتــر، گفت‌وگویــی کرده‌ایم کــه در ادامــه می‌خوانید.

اگر بخواهید از نگاه خودتان 
شروع نمایش را ارزیابی کنید، آیا 
آغاز پرقدرتی داشتید؟ چه هدفی 

پشت این سبک شروع وجود 
داشت؟

از نظـــر مـــن، شـــروع نمایـــش »بانـــوی نـــور« دقیقـــا 
همان‌چیـــزی بـــود کـــه می‌خواســـتیم؛ آرام، معنـــوی و 
گر از همان  دعوت‌کننـــده. هـــدف این بود کـــه تماشـــا
لحظه ورود، بـــا فضایی روبه‌رو شـــود کـــه او را به نور، 
ـــه نزدیـــک کنـــد.  ـــرام و احســـاس مادران ســـکوت، احت
مـــا نمی‌خواســـتیم شـــروعی پرهیاهـــو داشـــته باشـــیم؛ 
گر وارد یـــک لحظـــه مقـــدس و  قصـــد داشـــتیم تماشـــا
زیبـــا شـــود. ایـــن آغـــاز کمـــک کـــرد مخاطـــب از همـــان 
ـــد  ـــا نمایـــش ارتبـــاط احساســـی برقـــرار کن ـــه اول ب ثانی

و خـــودش را در جریـــان روایـــت ببینـــد.

به عنوان نویسنده و 
کارگردان، مهم ترین دغدغه‌هایی 

که هنگام خلق این نمایش 
داشتید چه بود؟

ـــن  ـــود. پرداخت ـــر ب ـــوع اث ـــه موض ـــرام ب ـــه‌ام احت دغدغ
بـــه زندگـــی حضـــرت زهـــرا)س( مســـئولیتی ســـنگین 
ـــک  ـــه آن نزدی ـــطحی ب ـــگاه س ـــا ن ـــوان ب ـــت و نمی‌ت اس
شـــد. دغدغـــه دوم مـــن ایـــن بـــود کـــه روایـــت بـــرای 
نسل امروز، مخصوصا نوجوانان و جوانانی که خود 

اعضای گـــروه هم از همان نســـل‌اند، 
قابل فهم، زنده و ارتباط‌پذیر باشـــد. 
دغدغـــه دیگـــر ایـــن بـــود کـــه نمایـــش 
در عیـــن مســـتند بـــودن، لطافـــت، 
ــم  ــوع را هـ ــانیت موضـ ــت و انسـ محبـ

منتقـــل کنـــد.

شما در روند 
تولید با کمبودها و 

محدودیت‌های 
اجرایی مختلفی 

مواجه بودید. کدام 
محدودیت‌ها 

بیشترین اثر را روی 
طراحی صحنه و 

روایت گذاشت؟ 
در رونـــد تولید »بانـــوی نـــور«، طبیعی 
اســـت کـــه مثـــل بســـیاری از آثـــار 
مســـتقل، با محدودیت‌های اجرایی 
ـــی  ـــا برخ ـــم؛ ام ـــه‌رو بودی ـــی روب مختلف
از آن‌هـــا تأثیـــر مســـتقیم‌تری روی 
طراحـــی صحنـــه و شـــیوه روایـــت 
داشـــتند. مهم‌تریـــن محدودیـــت مـــا 
امکانـــات صحنـــه و جذابیت‌هـــای 
بصـــری در حـــد اســـتانداردهای یـــک 
نمایـــش آیینـــی بـــزرگ بـــود. نبـــودِ 
، فضـــای  تجهیـــزات پیشـــرفته نـــور

ـــردد. ـــی گ ـــه آئین ـــی از تجرب ـــود و بخش ش

در مورد منابعی که برای تهیه 
نمایش‌نامه‌تان به آن‌ها رجوع 

کردید توضیح دهید. 
پژوهـــش ایـــن نمایـــش بیـــش از یـــک ســـال زمـــان بـــرد 
و در ایـــن مســـیر از منابـــع معتبـــر تاریخـــی، احادیـــث، 
کتاب‌هـــای شخصیت‌شناســـی حضـــرت زهـــرا)س( 
و همچنیـــن روایت‌هـــای عرفانـــی و اخلاقـــی بهـــره 
گرفتیـــم. مهم‌تریـــن دغدغـــه مـــن ایجـــاد تعادلـــی 
ظریـــف میـــان دقـــت تاریخـــی و لحـــن احساســـی بـــود؛ 
اینکـــه روایـــت از حقیقـــت فاصلـــه نگیـــرد، امـــا در عین 
ــر کنـــد.  ــز درگیـ حـــال روح و احســـاس مخاطـــب را نیـ
تـــاش کردیـــم هـــر صحنـــه، هـــم از نظـــر مســـتندات 
قابـــل اتـــکا باشـــد و هـــم از نظـــر حـــس و فضـــا بـــرای 

. گر امـــروز قابـــل لمـــس و تأثیرگـــذار تماشـــا

در مقام یک کارگردان خانم، 
شرایط فعالیت هنری را در اصفهان 

چگونه تجربه کردید؟ آیا فضای 
اصفهان برای کار گروهی به‌ویژه با 

دهه‌هشتادی‌ها حمایت‌گر بوده 
است؟ 

خوشـــبختانه حضـــور در گـــروه فرهنگی‌هنری »هما« 
و همـــکاری بـــا نســـل پرشـــور دهه‌هشـــتادی‌ها 
تجربـــه‌ای سرشـــار از انـــرژی، امیـــد و خلاقیـــت بـــود. 
ایـــن ترکیـــب باعـــث شـــد نمایـــش بتوانـــد زبـــان نســـل 
امروز را به‌خوبـــی درک و منتقل کند و همین مســـئله 
نقـــش مؤثـــری در جـــذب مخاطـــب و دیده‌شـــدن 
اثـــر داشـــت. البتـــه مســـیر خالـــی از ســـختی نبـــود؛ امـــا 
ــر  ــراوان، راه را هموارتـ ــای فـ ــا و دلگرمی‌هـ حمایت‌هـ
کـــرد. در ایـــن میـــان، نقـــش سرپرســـت گـــروه بســـیار 
پررنـــگ و تعیین‌کننـــده بـــود. راهنمایی‌هـــا، مدیریت 
دلســـوزانه و تجربـــه ارزشـــمند ایشـــان، تکیـــه‌گاه 
مطمئنـــی بـــرای اعضـــای جـــوان گـــروه به‌ویـــژه 
دهه‌هشـــتادی‌ها بود و تـــداوم کار را ممکن ســـاخت. 
در همیـــن جـــا لازم می‌دانـــم از حـــوزه هنـــری اصفهان 

ــم.  ــکر کنـ ــان تشـ بابـــت همکاری‌شـ

نمایش شما با محوریت روز 
مادر و جایگاه حضرت فاطمه 

زهرا)س( شکل گرفته. 
پرداختن به چنین 

موضوعی چه 
حساسیت‌ها و 

مسئولیت‌هایی برای 
شما ایجاد کرد؟ 

پرداختـــن به چنیـــن موضوع حساســـی 
بـــرای مـــا فراتـــر از یـــک کار هنـــری بـــود؛ 
ایـــن یـــک امانـــت بـــزرگ اخلاقـــی و 
فرهنگـــی بـــه شـــمار می‌آمـــد. هـــر لحظه 
از نـــگارش و تمریـــن، بـــا ایـــن احســـاس 
ــا  مســـئولیت پیـــش رفتیـــم کـــه بایـــد بـ
ک بـــه موضوع  احترام، دقـــت و نیت پا
نزدیـــک شـــویم. ایـــن حساســـیت 
ـــه  ـــور« ب باعـــث شـــد نمایـــش »بانـــوی ن
، دقیـــق و مـــورد اعتمـــاد  اثـــری فاخـــر
مخاطـــب تبدیـــل شـــود. همزمـــان 
تـــاش کردیـــم تصویـــری خلـــق کنیـــم 
کـــه هـــم تاریخـــی و مســـتند باشـــد، هـــم 
؛ تصویـــری  انســـانی و احســـاس‌برانگیز
ــا مطلـــع، بلکـــه  کـــه مخاطـــب را نه‌تنهـ
همـــراه و درگیـــر کنـــد. اعتمـــاد مخاطب 
به این دقت و صداقت، خود ظرفیت 
تبلیغی اثر را افزایـــش می‌دهد و باعث 
می‌شـــود معرفـــی نمایـــش از طریـــق 
شـــبکه‌های اجتماعـــی، رســـانه‌ها و 
مخاطبان بسیار مؤثر و طبیعی باشد.

محـــدود بـــرای تغییـــر دکـــور و کمبـــود ابزارهـــای 
چندرســـانه‌ای باعـــث شـــد بخش‌هایـــی از ایده‌هـــای 
اولیه‌مـــان را ساده‌ســـازی کنیـــم. امـــا نکتـــه مهـــم 
ــد  ــث شـ ــا باعـ ــن محدودیت‌هـ ــه همیـ ــت کـ ــن اسـ ایـ
ــه  ــای تکیـ ــه جـ ــم. بـ ــاب کنیـ ــری را انتخـ ــیر دیگـ مسـ
بـــر عناصـــر ســـنگین و پرهزینـــه، تصمیـــم گرفتیـــم 
قـــدرت روایـــت، بازی‌هـــا، نورپـــردازی ســـاده و حرکت 
گروهـــی را برجســـته کنیـــم. ایـــن شـــیوه در نهایـــت بـــه 
ـــای  ـــون فض ـــود؛ چ ـــر ب ـــم نزدیک‌ت ـــش ه ـــت نمای هوی
، فضایـــی معنـــوی، آرام و مبتنـــی بـــر احساســـات  اثـــر
انســـانی اســـت و ســـادگی کمـــک کـــرد پیـــام کار بـــدون 
ازدحام بصـــری بـــه مخاطـــب منتقل شـــود. از طرفی، 
ایـــن محدودیت‌هـــا مـــا را وادار کـــرد خلاق‌تـــر فکـــر 
ــا روایـــت را بـــه شـــکلی تنظیـــم کردیـــم کـــه  کنیـــم. مـ
بـــار اصلـــی روی احســـاس بازیگـــران و ریتـــم کلام 
باشـــد، نـــه دکورهـــای عظیـــم. در نهایـــت، شـــاید 
محدودیت‌هـــا در ظاهـــر مانـــع بـــه نظـــر می‌رســـیدند، 
« بـــا  امـــا نتیجـــه ایـــن شـــد کـــه نمایـــش »بانـــوی نـــور
زبانـــی ســـاده و صادقانـــه بـــه مخاطـــب ارائـــه شـــود.

اگر بخش‌های روایی به جای 
راوی با دیالوگ مستقیم میان 

شخصیت‌ها منتقل می‌شد، چه 
تغییری در ریتم یا فهم روایت 

ایجاد می‌شد؟ 
در نمایـــش »بانـــوی نـــور« تمرکـــز اصلـــی مـــا از ابتـــدا 
روی دیالوگ‌محـــوری بـــود. بـــاور داشـــتم کـــه ارتبـــاط 
مســـتقیم میـــان شـــخصیت‌ها می‌توانـــد هـــم فضـــای 
احساســـی کار را پررنگ‌تـــر کنـــد و هـــم مخاطـــب را 
ـــده  ـــش عم ـــل بخ ـــن دلی ـــه همی ـــه دارد. ب ـــر نگ درگیرت
روایـــت کامـــا از طریـــق دیالـــوگ منتقـــل شـــد و 
شـــخصیت‌ها خودشـــان حامـــل معنـــا و پیش‌برنـــده 

ــد.  ــتان بودنـ ــان داسـ جریـ
بااین‌حـــال، در بخش‌هایـــی از نمایـــش کـــه بـــه 
لحـــاظ مفهومـــی بســـیار حســـاس و قدســـی و نیازمنـــد 
یـــک لحـــن آســـمانی‌تر بودنـــد، ترجیـــح دادیـــم روایـــت 
ـــی بیـــان شـــود.  از زبـــان یـــک صـــدای بیرونـــی و متعال
ایـــن تصمیـــم باعـــث شـــد آن لحظـــات معنـــوی از بُعـــد 
احساســـی و روحانـــی عمیق‌تـــری برخـــوردار شـــوند و 
مخاطـــب بتوانـــد بـــا آرامـــش بیشـــتری بـــه پیـــام آن 
گـــر همـــه روایـــت فقـــط  بخش‌هـــا نزدیـــک شـــود. ا
از طریـــق دیالـــوگ پیـــش می‌رفـــت، 
ممکـــن بـــود آن لحظـــات قدســـی بـــه 
انـــدازه کافـــی برجســـته نشـــوند یـــا در 
ریتـــمِ پرتحـــرک دیالوگ‌ها گم شـــوند.

به نظرتان ملزومات تئاتر و 
نمایش آیینی چیست؟

تئاتـــر آیینـــی زمانـــی جـــان می‌گیـــرد 
کـــه بـــر چنـــد اصـــل اساســـی تکیـــه کنـــد 
کـــه یکـــی از آن‌هـــا صداقـــت در روایـــت 
اســـت؛ زیـــرا آییـــن تنهـــا زمانـــی اثرگـــذار 
اســـت که از دل برآیـــد. احتـــرام عمیق 
ــت و  ــری اسـ ــل دیگـ ــوع اصـ ــه موضـ بـ
حرمـــت آئیـــن بایـــد در اجـــزای اثـــر 
حفظ شـــود. ســـادگی هدفمنـــد در فرم 
ــادگی‌ای  ــود؛ سـ ــد رعایـــت شـ ــز بایـ نیـ
کـــه مســـیر ارتبـــاط را همـــوار کنـــد، نـــه 
اینکه روایت را محدود ســـازد. همراه 
کـــردن مخاطـــب بـــا احســـاس و تجربه 
زیســـته امـــروز نیـــز اصـــل دیگـــر اســـت؛ 
کـــه آئیـــن بـــدون پیونـــد بـــا انســـان  چرا
، فقـــط یـــک بازخوانـــی تاریخـــی  امـــروز
خواهـــد بـــود. نمایـــش آئینـــی بایـــد 
ــال،  ــل و در عیـــن حـ ــه‌دار و اصیـ ریشـ
بیان امروزی و ملموس داشـــته باشد 
تـــا مخاطـــب نه‌تنهـــا روایـــت را ببینـــد، 
بلکـــه آن را حـــس کنـــد، بـــا آن همـــراه 

در شهر اصفهان معمولا اجرای 
آثار مناسبتی با استقبال متفاوتی 

مواجه می‌شود؛ بازخورد 
مخاطبان اصفهانی به نمایش 

شما چگونه بود؟ 
بـــه لطـــف خـــدا و حضـــرت زهـــرا)س( اســـتقبال فراتـــر 
از انتظـــار مـــا بـــود. مخاطبـــان بـــا مهربانـــی، دقـــت و 
احترام اثـــر را دنبال کردند و این بـــرای ما بزرگ‌ترین 
هدیـــه بـــود. ضمـــن اینکـــه اســـتقبال مخاطبـــان و 
ــار آیینـــی صـــادق و  گران از آثـ ــا نشـــان داد کـــه تماشـ
احساســـی اســـتقبال می‌کننـــد. ایـــن تجربـــه، درس 
مهمـــی دربـــاره چگونگـــی طراحـــی پیام‌هـــای تبلیغـــی 
ــترش  ــرای گسـ ــورد مخاطـــب بـ ــری از بازخـ و بهره‌گیـ
اثـــر و افزایـــش دیـــده شـــدن آن در شـــبکه‌های 
اجتماعـــی و رســـانه‌ها بـــه مـــا داد. همیـــن اســـتقبال 
 باعث شـــد اجـــرا تمدیـــد شـــود و گـــروه بـــا انگیزه بیشـــتر

 ادامه دهد.

همکاری با گروهی که بخش 
قابل توجهی از آن دهه‌هشتادی 

هستند، چه انرژی‌ها و چه 
دشواری‌هایی برای شما به همراه 

داشت؟ 
کار بـــا دهه‌هشـــتادی‌ها حقیقتـــا تجربـــه‌ای شـــیرین، 
ــان،  ــرژی بی‌پایـ ــت. انـ ــی اسـ ــار از زندگـ ــاب و سرشـ نـ
صداقـــت درونـــی و خلاقیتـــی کـــه از آن‌هـــا می‌جوشـــد، 
روح تـــازه‌ای بـــه تمرین‌هـــا و اجـــرای »بانـــوی نـــور« 
ــید. طبیعـــی اســـت کـــه مدیریـــت ایـــن حجـــم  بخشـ
، نظـــم و هدایـــت  از شـــور و انگیـــزه، نیازمنـــد صبـــر
درســـت اســـت؛ اما نتیجه‌ای که در نهایت به دســـت 
ــا و الهام‌بخـــش اســـت کـــه تمـــام  می‌آیـــد چنـــان زیبـ
ســـختی‌ها را به یـــک لبخنـــد شـــیرین تبدیـــل می‌کند. 
دهه‌هشـــتادی‌ها نه‌تنهـــا اجـــرای مـــا را زنده‌تـــر 
کردنـــد، بلکه روح جوانـــی، تازگی و جســـارت هنری را 
وارد نمایـــش نمودند و باعث شـــدند »بانـــوی نور« با 
، بـــا مخاطـــب ارتباط   زبانـــی نزدیک‌تر بـــه نســـل امروز

برقرار کند.

آیا فضای فرهنگی و هنری 
اصفهان آن‌طور که انتظار دارید 

حامی تولید آثار نمایشی مستقل 
هست؟ تجربه شما از این فضا 

چگونه بوده؟
فضــای فرهنگــی اصفهــان در حــال 
رشــد اســت و حمایت‌های موجــود، به 
ــت  ــری، ظرفی ــوزه هن ــوی ح ــژه از س وی
تبلیغــی و معرفــی آثــار آئینــی و مســتقل 
را افزایــش می‌دهــد. تجربــه »بانــوی 
نــور« بیــش از هــر چیــز بــرای مــن ثابــت 
کرد که وجود یک سرپرســت توانمند و 
دلســوز و همــراه می‌تواند ســتون اصلی 
پیشــبرد یک پروژه هنری باشد. نقش 
سرپرســت نــه فقــط در برنامه‌ریــزی و 
هماهنگی، بلکه در امید دادن، انگیزه 
ــروه  ــجام گ ــتن انس ــاختن و نگه‌داش س
کامــا محســوس بــود. در کنــار ایــن 
همراهــی ارزشــمند، حمایت‌هــای 
ــا متخصصــان نیــز  رســمی و مشــورت ب
مســیر دیده‌شــدن اثــر را روشــن‌تر کرد و 
کیفیت  کمک کرد بتوانیم محتوایی با
ــه دهیــم. »بانــوی  و قابــل اعتمــاد ارائ
نور« به من نشان داد که وقتی ایمان، 
گاه و  پشــتکار و حضــور یــک همــراه آ
دلســوز کنــار هــم قــرار بگیرنــد، حتــی 
محدودیت‌هــا هــم تبدیــل بــه فرصتی 
بــرای خلاقیــت می‌شــوند و می‌تــوان از 
 دل سختی‌ها، اثری ارزشمند و ماندگار 

خلق کرد.

آن‌ها در برابر خداوند به ســجده افتاده، عرض کردند: 
خداونــدا! ایــن چــه نــوری اســت؟ بدان‌هــا وحــی شــد 
ایــن پرتویــی از نــور مــن اســت کــه آن را از صلــب یکــی از 
ج کرده و از آن  پیامبرانم که افضل همه انبیاست، خار
نــور پیشــوایانی کــه امر مــرا به پــا می‌دارنــد خلق کــردم.« 
ــه و  ــمان را دربرگرفت ــن و آس ــرت، زمی ــروغ حض ــوار پرف ان
روایــات مختلفــی دربــاره آن نقــل شــده اســت؛ از جملــه 
روایت زیــر از جابربن‌عبدالله در شــأن نــزول آیــه‌ »اهْدِنَا 
رَاطَ الْمُسْتَقِيمَ«)فاتحه/۶(؛ رسول خدا)ص( فرمود:  الصِّ
»منظــور از ایــن آیــه ایــن اســت کــه بــه وســیله‌ خورشــید، 
گــر خورشــید پنهــان شــد، به‌وســیله‌  هدایــت شــوید و ا
گــر آن هــم  گــر آن غایــب شــد، بــه وســیله‌ زهــره و ا مــاه و ا
مســتور شــد، به‌وســیله‌ فرقــدان )دو ســتاره‌ درخشــان در 
دب اصغــر(. پــس ســؤال شــد: یــا رســول‌الله! منظــور از 
مــاه و خورشــید و زهــره و فرقــدان چیســت؟ آن‌حضــرت 
فرمــود: من خورشــیدم، علی، مــاه و فاطمه، زهره اســت 
و حســنین فرقــدان هســتند.« حضرت‌زهرا)س(چــراغ 
کــی اســت کــه ســالکان بــدان رهنمــون می‌شــوند و  تابنا
ماه فروزانی است که عارفان از او کسب فیض می‌کنند؛ 

زیــرا نــور الهــی در قلــب ایشــان تجلــی یافته اســت. 

کرامتی مخصوص   
 در آیه دیگری که خداوند آن را نیز در شأن اهل‌بیت)ع( 
ةِ 

َ
ــا هْلَــكَ بِالصَّ

َ
مُــرْ أ

ْ
نــازل کــرد، چنیــن فرمــوده اســت: »وَأ

لُكَ رِزْقًــا نَحْــنُ نَرْزُقُــكَ وَالْعَاقِبَــةُ 
َ
 نَسْــأ

َ
وَاصْطَبِــرْ عَلَيْهَــا لَا

قْــوَى«؛ »و کســان خــود را به نمــاز فرمــان ده و خود بر  لِلتَّ
آن شــکیبا بــاش. مــا از تــو جویــای روزی نیســتیم، مــا به 
تــو روزی می‌دهیــم و عاقبــت ]نیک[ بــرای پرهیــزگاری 
است« )طه/۱۳۲(. منظور از»اهل« در این آیه، خاندان 
پیامبــر)ص( اســت کــه شــامل حضرت‌زهــرا)س( هــم 
می‌شــود؛ همان‌طور که در روایات مختلف بدان اشاره 
ــه در روایتــی از امام‌رضــا)ع( چنیــن  شــده اســت؛ ازجمل
آمده اســت: »شــیخ صــدوق در عیــون الرضــا آورده که از 
آن حضــرت مــروی اســت؛ حضــرت رســول)ص( بعــد از 
نزول این آیه، نه ماه، هر روز، وقت هر نماز، درمجموع 
پنــج مرتبــه بــه در خانــه‌ علــی)ع( و فاطمــه)س( رفتــه و 
می‌فرمود: نمــاز! خــدا رحمت کنــد شــما را! )خدا(گرامی 
نداشت هیچ‌ یک از ذریه‌ انبیا را همانند این کرامتی که 
مخصوص گردانیــد ما را بــه آن، از تمام اهل‌بیتشــان.« 

 قرآن و سخاوت فاطمی 
 ذکــر اهل‌بیــت و اوج ســخاوت آن‌هــا، در ایــن آیــه بــه 
نْفُسِــهِمْ وَ لَــوْ كَانَ 

َ
چشــم می‌خــورد: »وَيُؤْثِــرُونَ عَلَــى أ

ولَئِــكَ هُــمُ 
ُ
بِهِــمْ خَصَاصَــةٌ وَ مَــنْ يُــوقَ شُــحَّ نَفْسِــهِ فَأ

الْمُفْلِحُونَ«؛ »کسانی که هرچند در خودشان احتیاجی 
داشته باشند،]دیگران[ را بر خودشــان مقدم می‌دارند 
و هرکــس از خســت نفــس خــود مصــون مانــد، ایشــانند 

کــه رســتگارانند« )حشــر/۹(. 
 هنگامی کــه از اهل‌بیت ســخنی به میــان می‌آید، جود 
و کــرم آن‌هــا بیــش از هــر چیز جلــوه می‌کنــد. ســخاوت و 
کــرم فاطمه‌زهــرا)س( نیز مکــررا در احادیــث و روایات و 
قرآن بیان شــده اســت؛ ازجمله این ماجرایی که ســبب 
نــزول آیــه‌ مذکــور شــد. روزی امام‌علــی)ع( فقیــری را بــه 
خانــه‌ خــود مــی‌آورد؛ امــا در خانه جــز غــذای فرزندانش 
چیزی نبود؛ لذا حضرت‌زهرا)س( بچه‌ها را می‌خواباند 
ــر در آن شــب  ــر مــی‌آورد. آن مــرد فقی ــرای فقی و غــذا را ب
غــذا خــورده و ســیر می‌شــود؛ امــا اهل‌بیــت گرســنه 
ــور را در شــأن آن‌هــا  ــه‌ مذک ــد هــم آی ــد. خداون می‌خوابن
نازل می‌فرمایــد. از دیگر آیاتی که در ســخاوت خاندان 
ــونَ‌  رســالت نــازل شــده، آیــه‌ ســوره انســان اســت: »يُوفُ
هُ مُسْــتَطِيرًا * وَ يُطْعِمُونَ  ــذْرِ وَ يَخَافُونَ يَوْمًا كَانَ شَــرُّ بِالنَّ
سِــيرًا«؛ »آن‌هــا بــه 

َ
ــهِ مِسْــكِينًا وَيَتِيمًــا وَأ عَــامَ عَلَــى حُبِّ الطَّ

گیرنده  نذر خــود وفــا می‌کننــد و از روزی کــه گزنــد آن فرا
اســت، خــوف دارنــد و بــه ]پــاس[ دوســتی ]خــدا[ بینــوا 

ک می‌دهنــد« )انســان/۸-۷(.  و یتیــم و اســیر را خــورا
 ایــن آیــه، داســتان نــذر ســه‌روزه‌ حضــرت زهــرا)س( و 
امام‌علــی)ع( بــرای شــفای حســنین و اطعــام غــذا بــه 
مســکین و یتیــم و اســیر اســت کــه داســتان معروفــی 
بــوده و همــه شــنیده‌اند. اینــان خاندانــی هســتند کــه 
دیگــران را بــر خــود ترجیــح می‌دهنــد و قــادر بــه رد فقــرا 

و نومیدکــردن آن‌هــا از در خانــه‌ خــود نیســتند. 

 حقانیت فاطمی 
لــه در شــأن  ز یــات نا ز دیگــر آ یــۀ ابتهــال ا  آ
حضرت‌فاطمــه)س( اســت کــه اشــاره بــه ماجرایــی 

لیلا
 کهلانی

وه سلامت دبیرگر

گلـــودرد، یکـــی از مشـــکلات رایـــج در 
 
ً
فصل‌هـــای ســـرد ســـال اســـت کـــه معمـــولا
به‌دلیـــل ســـرماخوردگی یـــا آنفلوانـــزا بـــروز 
می‌کنـــد. ایـــن بیمـــاری می‌توانـــد حلـــق، 
ــا را درگیـــر کنـــد و  ــا و حتـــی آدنویدهـ لوزه‌هـ
شـــدت آن از حالـــت خفیـــف تـــا شـــدید متغیر 
اســـت. توضیـــح در ایـــن زمینـــه را می‌توانیـــد 
از زبـــان دکترجمشـــید هاشـــمی، ‌ملقـــب بـــه 
اســـتاد آرام، درمانگـــر و روانشـــناس بالینـــی 

بخوانیـــد:

فـــرد مبتـــا ممکـــن اســـت از ســـوزش و خشـــکی گلـــو، 
تـــب، لـــرزش بـــدن، گرفتگـــی صـــدا و التهـــاب حنجـــره 

شـــکایت داشـــته باشـــد. 
در مـــوارد شـــدید، بلـــع غـــذا دشـــوار می‌شـــود و 
کســـتری  گاهـــی انتهـــای گلـــو بـــا غشـــای ســـفید یـــا خا

پوشـــیده می‌شـــود. 
گلودرد ناشـــی از میکروب‌های اســـترپتوکوکی معمولاً 
ـــت و  ـــراه اس ـــع هم ـــگام بل ـــدید هن ـــالا و درد ش ـــب ب ـــا ت ب

نیـــاز بـــه توجـــه جـــدی دارد.

علائم و دلایل گلودرد
علائـــم گلـــودرد متنـــوع اســـت و می‌توانـــد شـــامل 
التهـــاب غـــدد لنفـــاوی گـــردن، قرمـــزی شـــدید 
 گلـــو، تـــب بـــالا، لـــرزش بـــدن و مشـــکل در بلـــع 

باشد. 
در برخـــی مـــوارد، ترشـــحات عقـــب بینـــی نیـــز 
ظاهـــر می‌شـــود و بیمـــار احســـاس گرفتگـــی در 
مجـــاری تنفســـی دارد. علـــت اصلـــی گلـــودرد 
کتریایـــی   معمـــولاً عفونت‌هـــای ویروســـی یـــا با

است. 
سرماخوردگی و آنفلوانزا شـــایع‌ترین عوامل هستند، 
ــا، اُریـــون،  ــا بیماری‌هایـــی ماننـــد التهـــاب لوزه‌هـ امـ
ســـینوزیت، ســـرخک و دیفتری نیـــز می‌تواننـــد چنین 

وضعیتـــی را ایجـــاد کننـــد. 
، حتـــی ســـرطان خـــون بـــا گلـــودرد  در مـــوارد نـــادر
همـــراه می‌شـــود. عـــاوه بـــر ایـــن، اســـتفاده بیـــش 
از حـــد از صـــدا در مشـــاغلی ماننـــد خوانندگـــی 
یـــا معلمـــی، ســـیگار کشـــیدن و قـــرار گرفتـــن در 
 معـــرض آلودگـــی هـــوا از عوامـــل تحریک‌کننـــده 

محسوب می‌شوند.
گلـــودرد می‌توانـــد در کـــودکان و بزرگســـالان بـــه شـــکل 
متفاوتـــی بـــروز کنـــد. کـــودکان معمـــولاً حســـاس‌تر 

 یک کوثر، لبریز از قرآن 

»بانوی نور«؛ نمایشی با روح 
دهه‌هشتادی‌

درمان طبیعی برای گلودرد
بررسی تجلی انوار حضرت زهرا)س( در آیات و روایات 

گفت‌وگو با کارگردان نمایش »بانوی نور« که به مناسبت ولادت حضرت زهرا)س( روی صحنه اجرا رفته است

بیماری شایع فصل‌ سرد در گفت‌وگو با استاد آرام، درمانگر

دارد که طی آن، پیامبر)ص( از علمای نصاری نجران 
به‌خاطر سرسختی در برابر ایشان و برای اثبات حقانیت 
خــود، درخواســت کــرد طــی مراســمی بــا هــم مباهلــه 
کننــد؛ یعنــی همدیگــر را نفریــن کــرده تــا خداونــد طــرف 
دروغ‌گــو را لعنــت و عــذاب کنــد. در روز موعــود، علمــای 
نصــاری جمــع شــدند و بــا کمــال تعجــب دیدنــد پیامبــر 
تنها همــراه یــک زن و یک مــرد و دو کــودک آمده؛ لــذا بر 
حقانیت ایشــان پی برده، از مباهله دست کشیدند. در 
آن روز تنها زنی کــه همراه پیامبر بــود، دخترش فاطمه 
بــود، نــه زنــان و همســران پیامبــر و ایــن بیانگــر مقــام 
بْنَاءَكُمْ 

َ
بْنَاءَنَــا وَأ

َ
رفیــع ایــن بانوســت: »فَقُــلْ تَعَالَــوْا نَــدْعُ أ

نْفُسَكُمْ ثُمَّ نَبْتَهِلْ فَنَجْعَلْ 
َ
نْفُسَنَا وَأ

َ
وَنِسَاءَنَا وَنِسَاءَكُمْ وَأ

ــى الْكَاذِبِيــنَ«؛ »بگو:بیاییــد پســرانمان و  ِ عَلَ
ــتَ الّلَّهَ لَعْنَ

پســرانتان و زنانمــان و زنانتــان و مــا خویشــان نزدیــک 
خــود را فراخوانیــم؛ ســپس مباهله کنیــم و لعنــت خدا را 

بــر دروغ‌گویــان قراردهیــم« )آل‌عمــران/۶۱(. 

 اراده خدا بر تطهیر فاطمه)س( 
 شــأن نزول آیــه‌ تطهیــر از جملــه روایــات متواتری اســت 
که علمای عامه و خاصه، نزول آن را درباره اهل‌البیت 
هْلَ 

َ
ُ لِيُذْهِبَ عَنْكُمُ الرِّجْسَ أ مَا يُرِيدُ الّلَّهَ دانســته‌اند: »إِنَّ

رَكُــمْ تَطْهِيــرًا«؛ »خداونــد فقــط می‌خواهــد  الْبَيْــتِ وَيُطَهِّ
آلودگــی را از شــما خاندان]پیامبــر[ بزدایــد و شــما را 
کیــزه گردانــد« )احــزاب/۳۳(.   علمــای اهــل  ک و پا پــا
تســنن و تشــیع روایــت می‌کننــد کــه پیامبــر تــا چنــد مــاه 
هنــگام عبــور از خانــه‌ حضرت‌زهــرا)س(، بــا مخاطــب 
قــرار دادن اهل‌بیــت، ایــن آیــه را تــاوت می‌فرمــود. 
هنگامــی کــه ایــن آیــه نــازل شــد، پیامبــر)ص( در منــزل 
ام‌ســلمه بود. پس علــی و فاطمه و حســن و حســین)ع( 
را فراخوانــد و آن‌هــا را زیر کســاء قــرار داد؛ ســپس فرمود: 
خداونــدا! اینــان اهل‌بیــت مــن هســتند؛ پــس رجــس 
ک و مطهــر قرارشــان  و پلیــدی را از آن‌هــا دور کــن و پــا
بده. ســپس ســه مرتبــه ایــن دعــا را تکــرار فرمــود و ادامه 
 داد: خداونــد صلــوات و بــرکات خــود را بــر آل‌محمــد 

قرار بده. 

 عشق به حضرت‌فاطمه)س( و اجر رسالت 
ةَ فِــي الْقُرْبَــى«؛ 

َ
 الْمَــوَدّ

َّ
جْــرًا إِلَّا

َ
لُكُمْ عَلَيْــهِ أ

َ
سْــأ

َ
 أ

َ
 »قُــلْ لَا

»بگو:بــه ازای آن ]رســالت[ پاداشــی از شــما خواســتار 
نیســتم؛ مگــر دوســتی دربــاره‌ خویشــاوندان« 
)شــوری/۲۳( . هنگامــی کــه ایــن آیــه نــازل شــد، از 
رسول‌خدا)ص( ســؤال شد: یا رســول‌الله! این اقربایی 
کــه دوســتی آن‌هــا بــر مــا واجــب اســت، چــه کســانی 
هســتند؟ پیامبر فرمود: علــی و فاطمه و دو پســر آن‌ها. 
پیامبــر تنها محبــت و ولایت خانــدان خــود را به‌عنوان 
اجر رســالتش قرار داد؛ نه طلا و نقره و اموال دنیوی را؛ 
ولیكن افسوس و هزار افسوس از پاداشی که در برابر آن 
هُمْ  به او داده شد؛  همچنین در آیه »فَاسْتَجَابَ لَهُمْ رَبُّ
نْثَى«؛ »پس 

ُ
وْ أ

َ
ضِيعُ عَمَلَ عَامِلٍ مِنْكُــمْ مِنْ ذَكَرٍ أ

ُ
 أ

َ
نِّي لَا

َ
أ

پروردگارشــان دعــای آنــان را اجابــت کــرد و فرمود:مــن 
عمل هیچ صاحب‌عملی از شــما را از مرد یا زن که همه 
از یکدیگریــد، تبــاه نمی‌کنــم« )آل‌عمــران/۱۹۵(؛ نقــل 
اســت کــه امیرالمؤمنیــن)ع( در شــب هجــرت همــراه بــا 
فاطمه)س( و چند زن دیگر به مدینه هجرت فرمود و 
این آیه نازل شــد؛ مصــداق »ذکر« در ایــن آیه، حضرت 
علــی)ع( و مصــداق »أنثــى« حضــرت زهــرا)س( اســت.   
 

َ
افــزون بــر ایــن آیــات، از ابن‌عبــاس در تفســیر آیــه »لَا
 زَمْهَرِيــرًا«؛ »در آن]بهشــت[ نــه 

َ
يَــرَوْنَ فِيهَــا شَمْسًــا وَلَا

آفتابــی بیننــد و نــه ســرمایی« )انســان/۱۳(، نقــل شــده 
ــر  ــود به‌س ــوی خ ــگاه نیک ــتیان در جای ــه بهش درحالی‌ک
ــن  ــت را روش ــه بهش ــد ک ــوری می‌بینن گاه ن ــا ــد، ن می‌برن
کــرد. پــس می‌پرســند: پــروردگارا! تــو در کتــاب خــود 
ــد؛ پــس  فرمــودی کــه بهشــتیان خورشــیدی نمی‌بینن
ایــن نــور خورشــید چیســت؟ در ایــن هنــگام منــادی 
نــدا می‌دهــد: ایــن نه نــور خورشــید اســت و نــه نــور ماه، 
بلکــه نــوری اســت کــه از لبخنــد علــی و فاطمــه حاصــل 

شــده و بهشــت را منــور کــرده اســت. 

آیا در آیات مرتبط با اهل‌البیت 
در جایی به ساحت رف�یع و مقام 

عظیم مادری فاطمه زهرا)س( برای 
یازده نور مقدس نیز اشاره شده 

است؟ 
ــةً  بَ  كَلِمَــةً طَيِّ

ً
ُ مَثَــا ــرَ كَيْــفَ ضَــرَبَ الّلَّهَ ــمْ تَ لَ

َ
 بلــه. در آیــه »أ

ــمَاءِ«؛ »آیــا  صْلُهَــا ثَابِــتٌ وَفَرْعُهَــا فِــي السَّ
َ
بَــةٍ أ كَشَــجَرَةٍ طَيِّ

هســـتند و ســـریع‌تر دچـــار تـــب و التهـــاب می‌شـــوند. در بزرگســـالان، گلـــودرد ممکـــن 
اســـت بـــا خســـتگی عمومـــی و ضعـــف همـــراه باشـــد.

 در هـــر دو گـــروه، بی‌توجهـــی بـــه علائـــم می‌توانـــد مشـــکلات جدی‌تـــری ماننـــد 
عفونت‌هـــای گســـترده‌تر یـــا التهـــاب شـــدید حنجـــره ایجـــاد کنـــد.

درمان‌های عمومی و خانگی
بـــرای کاهـــش علائـــم گلـــودرد، نوشـــیدن آب پرتقـــال رقیق‌شـــده بـــا آب گـــرم در 

طـــول روز توصیـــه می‌شـــود. 
ـــز بـــه  ـــو نی ـــار در روز و اســـتفاده از کمپـــرس مرطـــوب روی گل غرغـــره آب نمـــک چنـــد ب

کاهـــش التهـــاب کمـــک می‌کنـــد. 
حمـــام آب گـــرم همـــراه بـــا نمـــک فرنگـــی می‌توانـــد رونـــد بهبـــود را ســـرعت 
ببخشـــد. پـــس از کاهـــش علائـــم شـــدید، رژیـــم غذایـــی میـــوه‌ای شـــامل 
پرتقـــال، ســـیب، آنانـــاس و پاپایـــا بـــرای چنـــد روز پیشـــنهاد می‌شـــود و ســـپس 
بیمـــار بایـــد بـــه رژیـــم متعـــادل شـــامل غـــات، ســـبزیجات تـــازه، دانه‌هـــا و 
 آجیل‌هـــا بازگـــردد. ورزش ســـبک و تنفـــس عمیـــق نیـــز بخشـــی از رونـــد درمانـــی 

است.
ـــز نقـــش مهمـــی دارنـــد. اســـتفاده موضعـــی از عصـــاره  درمان‌هـــای خانگـــی ســـنتی نی
پوســـت انبـــه یـــا غرغـــره آن، ترکیـــب گیـــاه belleric myrobian بـــا عســـل و نمـــک، 
 bishop’s weed مصـــرف برگ‌هـــای تنبـــول یـــا نخـــل هنـــدی، جوشـــانده دانه‌هـــای
بـــا نمـــک، و نوشـــیدنی‌های تهیه‌شـــده از دارچیـــن و عســـل از جملـــه روش‌هـــای 

مؤثـــر هســـتند.
 روغـــن دارچیـــن ترکیب‌شـــده بـــا عســـل نیـــز می‌توانـــد تســـکین ســـریع 
ایجـــاد کنـــد. غرغـــره دانه‌هـــای شـــنبلیله و جوشـــانده برگ‌هـــای ریحـــان 
 هـــم اثـــرات مثبتـــی دارنـــد و در کاهـــش التهـــاب و درد گلـــو مؤثـــر شـــناخته 

شده‌اند.
ایـــن درمان‌هـــا عـــاوه بـــر کاهـــش درد، بـــه بهبـــود ســـریع‌تر بافت‌هـــای 
هـــان خاصیـــت  گیا یـــن  ز ا کمـــک می‌کننـــد. بســـیاری ا آســـیب‌دیده 
کتریایـــی و ضدالتهابـــی دارنـــد و می‌تواننـــد رونـــد بهبـــود را تســـریع کننـــد.  ضدبا
البتـــه بایـــد توجـــه داشـــت کـــه درمان‌هـــای خانگـــی جایگزیـــن مراجعـــه بـــه 
 پزشـــک در مـــوارد شـــدید نیســـتند و تنهـــا به‌عنـــوان مکمـــل درمانـــی توصیـــه 

می‌شوند.

توصیه‌های پیشگیرانه
گهانـــی دمـــا پرهیـــز کـــرد؛  بـــرای پیشـــگیری از گلـــودرد بایـــد از تغییـــرات نا
 مثـــا رفتـــن از گرمـــای شـــدید بـــه محیـــط ســـرد می‌توانـــد زمینـــه التهـــاب را 

فراهم کند.
ــا  ــد یـ ــیار تنـ ــای بسـ کی‌هـ  همچنیـــن مصـــرف غذاهـــای تحریک‌کننـــده ماننـــد خورا

نوشـــیدنی‌های خیلـــی ســـرد بایـــد محـــدود شـــود. 
اســـتفاده مشـــترک از وســـایل شـــخصی ماننـــد دســـتمال، حولـــه یـــا ظـــروف فـــرد بیمـــار 
ــت  ــت بهداشـ ــود. رعایـ ــاب شـ ــد از آن اجتنـ ــد و بایـ ــل کنـ ــاری را منتقـ ــد بیمـ می‌توانـ
فـــردی، شست‌وشـــوی مرتـــب دســـت‌ها و پرهیـــز از تمـــاس نزدیـــک بـــا افـــراد مبتـــا 

از دیگـــر راهکارهـــای مهـــم پیشـــگیری اســـت.
داشـــتن ســـبک زندگـــی ســـالم نیـــز نقـــش مهمـــی در کاهـــش احتمـــال ابتـــا 
دارد. تغذیـــه متعـــادل، مصـــرف میوه‌هـــا و ســـبزیجات تـــازه، خـــواب کافـــی 
و ورزش منظـــم سیســـتم ایمنـــی بـــدن را تقویـــت می‌کنـــد و مقاومـــت در 
برابـــر عفونت‌هـــا را افزایـــش می‌دهـــد. همچنیـــن تـــرک ســـیگار و تـــرک 
 نوشـــیدنی‌های الکلـــی می‌توانـــد ســـامت عمومـــی گلـــو و دســـتگاه تنفســـی را 

بهبود بخشد.

ورزش

 تمرینات ورزشی برای کنترل 
قند‌خون

گــر مبتــا بــه دیابــت هســتید و هنــوز ورزش را جدی  ا
نگرفتیــد، بهتــر اســت از همیــن حــالا شــروع کنیــد و 
بــه ورزش‌هایی که مینــا احمدی، کارشــناس تربیت 

بدنــی ارائــه می‌دهــد، اســتفاده کنیــد:

پیاده‌روی
از اینکــه پیــاده‌روی ممکــن اســت شــما را دچــار افت 
قندخــون کنــد یــا باعــث بــروز چالش‌هــای جــدی 

دیگــر شــود، نترســید. 
هرکســی می‌توانــد هــر روز پیــاده‌روی کنــد و ایــن 
کار را در هــر مکانــی انجــام دهــد. برخــاف تصــورات 
برخــی از افــراد، مبتلایــان بــه دیابــت می‌تواننــد 
 پیــاده‌روی کننــد و از ایــن ورزش بیشــترین بهــره را

 ببرند.
گــر ۵ روز در هفتــه، هــر بــار ۳۰ دقیقــه پیــاده‌روی  ا
کنیــد، بدنتــان فعال‌تــر شــده و نتایــج خوبــی را 
شــاهد خواهیــد بــود. همچنیــن می‌توانیــد بــه جــای 
، روزی ۳ بــار و هــر بــار ۱۰ دقیقــه   ۳۰ دقیقــه در روز

پیاده‌روی کنید.

شنا
ورزش شــنا هیچ فشــاری بــه مفاصــل وارد نمی‌کند و 
باعــث ریلکس شــدن عضــات می‌شــود. این ورزش 
ــه  ــد خــون را کاهــش می‌دهــد و ب ســطح کلســترول ب

کنتــرل قندخــون کمــک می‌کنــد.
 ایــن ورزش را می‌توانیــد در هفتــه ســه بــار بــه مــدت 
حداقــل ۱۰ دقیقــه انجــا دهیــد و از مزایــای آن 

بهره‌منــد شــوند.

یوگا
حــرکات یــوگا می‌توانــد بــه افزایــش قــدرت و 
تعــادل بــدن کمــک کنــد. همچنیــن ایــن ورزش 

انعطاف‌پذیــری را افزایــش می‌دهــد. 
شــما می‌توانید با انجام حرکات یــوگا خیلی راحت‌تر 

قندخون خود را کنترل کنید.
 یــوگا ضمــن افزایــش تندرســتی و بهبــود تــوده 
عضلانــی، بــه افزایــش ســامت روان نیــز کمــک 

. می‌کنــد

تای چی
در ورزش تــای چــی تمرینــات و حــرکات آرام و نــرم را 
یــاد می‌گیریــد. ایــن حــرکات بــه آرامــش بــدن و ذهن 

کمــک می‌کننــد.
گــر در جلســات تــای   مطالعــات نشــان می‌دهنــد، ا
چــی شــرکت کنیــد، خیلــی راحت‌تــر می‌توانیــد قنــد 

خونتــان را کنتــرل کنیــد. 
همچنیــن بــا ایــن ورزش از ســامت روان بهتــری 
برخوردار خواهید بود، در طول روز انرژی بیشــتری 

داریــد و همیشــه بانشــاط هســتید.

الهه‌السادات 
بدیع‌زادگان

دبیر صفحه اندیشه   

 بیستم جمادی‌الثانی، زادروز آن گوهر 
بی‌همتای قـــرآن، کــانــون نــورانــی آل‌عبا، 
روشنی‌بخش جــان پیامبر مهربانی‌ها، 
حضرت فاطمه زهرا)س( است. این روز، روز 
افتخار هر بانوی مسلمان و روز سرافرازی هر 
زن حقیقت‌طلب در جهان است؛ روزی که 
در پهنهٔ زمان و برای همهٔ آدمیان، بلندترین 
نماد »حق‌جویی، عدالت‌خواهی و روحانیت« 
محسوب می‌شود. روز ولادت بانوی ملکوتی 
اسلام که امام‌حسن‌عسکری)ع( »وجود 
مقدسش را الــگــو و اســوه و حجت خدا 
برای امامان معصوم می‌داند؛ همان‌طور 
که ائمه‌اطهار)ع(، حجت‌های خداوند بر 
بندگان‌اند« و امام صادق)ع( علت انتخاب 
نـــام فــاطــمــه بـــرای صــدیــقــه‌طــاهــره)س( 
را ایــن گــونــه بــیــان مــی‌کــنــد: »ایـــن وجــود 
مــقــدس، فاطمه نامیده شــد؛ زیــرا خلق 
از معرفت او منقطع و عاجزند.«  حقیقتا 
ــت که  ــرا)س( چــنــان اس ــرت‌زه ــض مــقــام ح
درک کاملش فراسوی طاقت بشری است 
و نمی‌توان به کنه آن راه یافت؛ اما بررسی 
جایگاه حضرت فاطمه)س( در آیینهٔ قرآن 
کریم، نوری راهگشا در این مسیر است؛ بر 
این اساس، »اصفهان‌زیبا« مصاحبه‌ای را با 
الهام آقادوستی، پژوهشگر و مدرس دانشگاه 
اصفهان، ترتیب داد تا تجلی انوار فاطمی، در 

میان آیات الهی به نظاره نشسته شود. 

 تعدادی از آیات قرآن کریم
 در شأن وجودی اهل‌البیت نازل 

شده است که ساحت والا و مقدس 
 حضرت زهرا)س( را نیز 

در بر می‌گیرد؛ این آیات کدام‌اند؟ 
گــر بخواهیــم درزمینــه جایــگاه والای یگانه‌بانــوی دو   ا
عالم، دخت مصطفی، همســر مرتضــی و مادر مجتبی، 
جــز بــه بیــان قــرآن و ســنت ســخنی بگوییــم، گزافــه 
کــه هیــچ چیــز جــز قــرآن و هیچ‌کــس جــز  گفته‌ایــم؛ چرا
فرستاده‌ قرآن ســزاوار سخن‌گفتن در شــأن او نیستند و 
جز پدر و همســر و فرزندانش کســی قــادر به اظهــار کلام 
درباره ایشــان نیســت. حضرت فاطمــه)س( غنچه‌ای 
بــود کــه در طوفــان حــوادث و طغیــان مصائــب پژمــرد و 
کی بود که در خسوف بلایا افول کرد و دیگر  کوکب تابنا
روزگار همتای او را نخواهد یافت. حضرت‌فاطمه)س(
جایگاهی بس رفیع در عالم روایــات و احادیث دارند و 
آیــات متعــددی از قــرآن ایشــان را در زمره‌ اهل‌بیــت قرار 

داده و در منزلــت و مرتبــه ایشــان ســخن گفته اســت. 

 قرآن؛ تجلی نور فاطمی 
کنــون از قــرآن نشــئت گرفته   فــروغ فاطمــی، از دیربــاز تا
اســت تــا عتــرت پیامبــر)ص(، کانــون توجــه همــگان 
قــرار گیــرد. دربــاره شــخصیت حضــرت زهــرا)س( بــه 
طــرق مختلــف در قــرآن اشــاره شــده اســت کــه در ادامــه 

بــه بیــان آن می‌پردازیــم. 
ــورِهِ كَمِشْــكَاةٍ فِيهَــا  ــلُ نُ رْضِ مَثَ

َ ْ
ــمَاوَاتِ وَالْأ ــورُ السَّ ُ نُ  »الّلَّهَ

هَــا كَوْكَــبٌ  نَّ
َ
جَاجَــةُ كَأ مِصْبَــاحٌ الْمِصْبَــاحُ فِــي زُجَاجَــةٍ الزُّ

«؛  »خــدا نــور آســمان‌ها و زمیــن اســت. مثــل نــور او  دُرِّيٌّ
چــون چراغدانــی اســت کــه در آن چراغــی و آن چــراغ در 
ــان  ــری درخش ــی اخت ــه گوی ــت. آن شیش ــه‌ای اس شیش
اســت« )نــور/۳۵(. »مشــکاة« بــه معنــی چراغــدان 
بــه حضرت‌فاطمــه)س(، »مصباح«بــه معنــی چــراغ 
بــه امام‌حســن)ع(، »زجاجــه« بــه معنــی شیشــه بــه 
امام‌حســین)ع( تأویــل شــده و لــذا فاطمــه اختــری 
درخشان در میان زنان جهانیان است. نور فاطمه)س( 
بــر همــۀ مخلوقــات، از خورشــید فــروزان گرفتــه تــا مــاه 

تابــان و ســتارگان درخشــان می‌تابــد. 
 یکــی از شــعرای معاصــر عــرب در قصیــده‌ خــود دربــاره 

بانــوی اســام بــا اشــاره بــه ایــن آیــه چنیــن می‌گویــد: 
ــعِی  ــمُوسُ تَسْ

َ
ــا الشّ ــدُورُ مُنِيرَةً/مِنْهَ ــدُو الْبُ ــا تَبْ ــنْ نُورِهَ  مِ

ــاءِ  رْجَ
َ ْ
ــي الْأ فِ

ءِ 
َ

لَا
ْ

ِ ذِي الْآ
لَ الّلَّهَ

َ
لُهَا وَبَهَاؤُهَا وَ كَمَالُهَا/ عَكَسَتْ جَلَا

َ
 فَجَلَا

 ترجمــه ایــن ابیات چنیــن اســت: »زهــرا)س( نــور چراغ 
هدایت و مرکز پرتوفشانی و نورانیت است. ماه درخشان 
و خورشید فروزان با نور او تابیده و پرتوافشانی می‌کنند. 

جلال و جمال و کمال او آینۀ جلال الهی است. «

 آیا می‌توان گفت که با استناد 
به همین آیه، حضرت‌ 

صدیقه‌طاهره)س( به زهرا ملقب 
شدند؟ 

 بلــه. از امام‌باقر)ع( ســؤال شــد که چــرا فاطمــه)س( به 
زهرا ملقب شــد؟ امــام فرمــود: »زیــرا خداوند متعــال او را 
از نــور عظمتــش آفریــد و چــون تابیــد، زمیــن و آســمان را 
روشــن کــرد؛ به‌طوری‌که چشــمان ملائکــه را پوشــانید و 

بــرای شــرکت در ایــن مســابقه، می‌توانیــد بــا توجــه بــه 
متن زیــر، به ســؤال مربوطه پاســخ دهیــد تا به قیــد قرعه 
هدایایی ارزنده تقدیم شــود. بدین‌منظور پاســخ خود را 
بــه شــماره 09306032197 همــراه بــا نــام و نام‌خانوادگی و 
ذکــر »مســابقه دانســتنی‌‌های انتظامــی« پیامــک کنیــد. 
آخرین مهلت شرکت در مسابقه 5 روز پس از چاپ است.

نحوه رفتار با فرزندان نوجوان در زمینه 
پیشگیری از اعتیاد

کنــش اشــتباه والدیــن در خصــوص اعتیــاد فرزند خود  وا
می‌تواند انگیزه بیشتری برای مصرف در نوجوان ایجاد 
کنــد. در ابتــدا بایــد تــاش کنیــم بــه علــت اصلــی مصــرف 
که دانســتن علت  کــردن گل در فرزندان را پــی ببریم چرا
اصلی، کلید برخورد مؤثر و ســازنده با این مشــکل اســت. 
نوجوانان ممکن است برای کنجکاوی، فرار از فشارهای 
روانــی و اجتماعی، دسترســی آســان و تبلیغات نادرســت 

و تأثیر گروه همســالان دســت به مصــرف گل بزنند.
گاهــی و صبــوری، دو مهــارت مــورد نیــاز بــرای والدین و  آ
اطرافیــان اســت تــا فضــای امــن روانــی بــرای گفت‌وگــو بــا 
نوجوان مهیا شود. نوجوان بتواند در این فضای امن با 
اطرافیان گفت‌وگو کند و به تخلیه هیجانی احساســات 

بپردازد.والدیــن می‌تواننــد از راهکارهــای جایگزیــن و 
ــا کمــک گرفتــن از متخصصــان راهــی  ــزوم ب در صــورت ل
بــرای کاهــش ایــن رفتارهــا و حمایــت از ســامت روانــی و 

جســمی نوجــوان بیابنــد.
اثرات مصــرف گل بــر ســامت نوجوانــان: مصرف گل 
می‌تواند مشــکلات جدی برای ســامت جســمانی، تأثیر 
بــر مغــز و حافظــه، مشــکلات ریــوی و قلبــی، وابســتگی 
روانــی را ایجــاد کنــد. شــناخت ایــن اثــرات می‌توانــد 
گاه‌تــر کند  نوجوانــان را نســبت به خطــرات مصــرف گل آ

و والدین را در پیشگیری از این رفتار یاری دهد.

به عنوان یک والد چگونه با نوجوان 
خود که گل مصرف کرده برخورد کنم؟

حفــظ آرامــش و پرهیــز از قضــاوت: والدیــن بایــد از 
سرزنش و تنبیه شــدید پرهیز کنند، زیرا این رفتار باعث 

فاصله گرفتن نوجوان و افزایش مقاومت او می‌شود.
نشــان دادن خونســردی و برخــورد منطقــی، بــه نوجوان 
احساس امنیت می‌دهد تا بتواند درباره دلیل مصرفش 
صحبــت کند.‌بهتــر اســت ابتــدا دربــاره احساســات و 
نگرانی‌هــای خــود به‌طــور محترمانــه صحبــت کنیــد و 
ســپس از او بخواهیــد دربــاره تجربــه‌اش توضیــح دهــد.

برقــراری گفت‌وگــوی بــاز و مؤثــر: نوجوانــان زمانی که 
احســاس کننــد مــورد قضــاوت قــرار نمی‌گیرنــد، راحت‌تــر 
صحبت می‌کنند. والدین باید شــنونده‌ای فعال باشــند 
و به‌جــای ســرزنش، ســؤالاتی بپرســند کــه بــه درک بهتــر 
شــرایط کمــک کنــد، ماننــد: چــی شــد کــه تصمیــم گرفتــی 
گل مصرف کنی؟ احســاس می‌کنی ایــن کار بهت کمک 
می‌کنه؟ آیا چیزی هست که بخوای درباره‌اش باهامون 

صحبت کنی؟
اســتفاده از لحــن دوســتانه و تشــویق نوجــوان بــه بیــان 

احساســات، می‌توانــد باعــث افزایــش اعتمــاد او شــود.
ارائــه راهکارهــای جایگزیــن و حمایتــی: کمــک بــه 
نوجــوان برای یافتــن روش‌های ســالم‌تر بــرای مدیریت 
استرس، مانند ورزش، موســیقی یا فعالیت‌های هنری، 
می‌توانــد او را از مصــرف دور کنــد. والدیــن بایــد الگویــی 
مثبــت باشــند و محیطــی فراهــم کننــد کــه فرزندشــان 
ــک  ــه ی ــرف گل ب گر مص ــت.ا ــمند اس ــد ارزش ــاس کن احس
عادت تبدیل شده، مشــاوره با یک متخصص می‌تواند 

به نوجوان در ترک تدریجی آن کمک کند.
در بســیاری از مــوارد، مصــرف گل در نوجوانــان 
نشــان‌دهنده مشــکلات عمیق‌تری در روابط خانوادگی 
ــت. والدین می‌توانند با کمک گرفتن از متخصصان  اس

زوج‌درمانــی با بــالا بــردن کیفیــت روابــط خانوادگــی خود 
محیــط آرام‌تــری در خانــواده بــرای فرزنــدان مهیــا کنند.

پرسش مسابقه
کــدام گزینــه علــت اصلــی مصــرف مــواد مخــدر در 

نوجوانــان اســت؟
الف(‌فرار از فشارهای روانی و اجتماعی

ب( تأثیر گروه همسالان
ج( کنجکاوی
د( همه موارد

نام برنده مسابقه پیش و نحوه دریافت 
جوایز

ســیروس عطایــی. برگزیــده عزیــز شــما می‌توانیــد بــرای‌ 
دریافت جایزه خود ضمن تماس با شــماره 21825602 و 
به همراه داشتن کارت شناسایی، به معاونت اجتماعی 
فرماندهی انتظامی اســتان واقع در میدان نقش جهان 
مراجعــه کنید.‌)نهایــت فرصــت دریافــت جایــزه دو هفته 
پس از چاپ اســت و پاســخ هفته گذشــته گزینــه‌ ج بود.(
 معاونت اجتماعی فرماندهی انتظامی
 استان اصفهان/ اداره آموزش‌همگانی

مسابقه دانستنی‌های انتظامی
مسابقه

ویراستار  و دبیر صفحه / لیلا کهلانی
ویراستار  و دبیر صفحه 

الهه‌السادات بدیع‌زادگان

ویراستار  و دبیر صفحه 
سیده نرگس نظام‌الدین

جمشید هاشمی:
تغذیه متعادل، 

مصرف میوه‌ها 
و سبزیجات تازه، 

خواب کافی و 
ورزش منظم 

سیستم ایمنی 
بدن را تقویت 

می‌کند و مقاومت 
در برابر عفونت‌ها 

را افزایش 
می‌دهد

ک کــه مانند  ندیدی خــدا چگونــه مثــل زده، ســخنی پــا
ک اســت که ریشــه‌اش استوار و شــاخه‌اش در  درختی پا
آســمان اســت؟« )ابراهیم/۲۴(. ســام خثعمــی، یکی از 
گردان امام‌صــادق)ع(، دربــاره ایــن آیــه ســؤال کــرد:  شــا
ــمَاءِ« چیســت؟  منظــور از »أصلهــا ثابــت وفرعهــا فــي السَّ
امــام فرمــود: »ای ســام! درخــت، محمــد)ص( بــوده و 
شــاخه اصلــی، امیرالمؤمنیــن)ع( اســت و میــوه، حســن 
و حســین)ع(و ترکــه )شــاخه(‌ی آن فاطمــه)س( و 
ــاخه‌های کوچک‌ترش امامان)ع( هستند.« فاطمه  ش
گــر نبــود، هیــچ مــادری ســزاوار  همــان کســی اســت کــه ا
مــادری بــرای ائمــه اطهــار نبــود و ایــن شــجره بــدون 

شــاخه و میــوه می‌مانــد. 
 در آیاتــی از ســوره الرحمــان نیــز بــه مقــام مــادری 
فاطمه)س( برای حسنین و ظهور نور این دو بزرگوار از 
جَ الْبَحْرَيْنِ  پدر و مادری ارجمند اشاره شده است: »مَرَ
ؤْلُؤُ 

ُ
جُ مِنْهُمَا اللّ  يَبْغِيَانِ * يَخْــرُ

َ
خٌ لَا ــرْزَ يَلْتَقِيَانِ * بَيْنَهُمَا بَ

وَالْمَرْجَــانُ«؛ »دو دریــا را بــه گونــه‌ای روان کــرد کــه بــه 
هم برخــورد کنند.میــان آن دو حد فاصلی اســت که به 
هــم تجــاوز نمی‌کننــد. از هــر دو دریــا مرواریــد و مرجــان 
برآید« )الرحمن/۱۹-۲۰ و ۲۲(. طبق روایتی، هر آیه‌ای 
از قــرآن بطنــی دارد و ظهــری. منظــور از ظهــر، معنــای 
ظاهــری آیه بــوده و منظــور از بطــن، معانــی پنهانی آیه 
اســت که در نظر اول به ذهن نمی‌رســد. برخی از آیات 
نیز ممکــن اســت دارای بطونــی باشــند؛ یعنــی چندین 
معنــای پنهانی داشــته باشــند و ایــن آیات، جــزء همان 
آیاتی اســت که یکــی از بطــون آن، بــه حضرت‌علی)ع( 
و حضرت‌فاطمــه)س( و حســنین)ع( اشــاره دارد. 
امام‌جعفرصــادق)ع( در این‌بــاره فرمونــد: منظــور از 
جَ الْبَحْرَيْــنِ يَلْتَقِيَانِ« علی و فاطمه هســتند که دو  »مَــرَ
دریــای ژرفــی هســتند کــه هیــچ یــک بــر دیگــری تجــاوز 
نمی‌کنــد؛  در روایتــی دیگــر نیــز آمــده کــه در ایــن آیــات، 
ؤْلُؤُ وَالْمَرْجَانُ«، امام‌حســن 

ُ
جُ مِنْهُمَــا اللّ منظــور از »يَخْرُ

 و امام‌حســین)ع(، فرزنــدان بانــوی بــزرگ اســام
 است. 

از کدام‌یک از آیات قرآن چنین 
استنباط می‌شود که نور مطهر 

وجودی حضرت زهرا)س( قبل از 
خلقت وجود داشته‌ است؟ 

 مفضل‌بن‌عمــر می‌گویــد: حضرت‌صــادق)ع( فرمــود: 
»خداونــد متعــال ارواح را دوهــزار ســال قبل از اجســاد 
آفریــد و بالاتریــن و شــریف‌ترین آن‌هــا را ارواح محمــد 
و علــی و فاطمــه و حســن و حســین)ع( و امامــان پــس 
ــر آســمان و زمیــن  از آن‌هــا قــرار داد؛ ســپس آن‌هــا را ب
و کوه‌هــا عرضــه داشــت؛ به‌طوری‌کــه انــوار ایشــان 
آن‌ها را فــرا گرفت. پــس فرمــود: اینــان اولیــا و محبین 
و حجت‌هــای مــن بــر مــردم هســتند. هیچ‌کــس را 
محبوب‌تــر از اینــان نیافریــدم. بــرای آنــان کــه ایشــان 
را دوســت بدارنــد، بهشــت را آفریــدم و بــرای آنــان کــه 
بــا ایشــان مخالفــت کننــد، آتــش را خلــق کــردم؛ پــس 
ولایــت و دوســتی آن‌هــا نــزد مخلوقاتــم امانــت اســت. 
حــال کدام‌یــک از شــما ایــن امانــت را می‌پذیــرد؟ پس 
آسمان و زمین و کوه‌ها از پذیرفتن آن سرباز زدند و از 
بزرگداشت منزلت آن‌ها بیم داشتند... ولیکن انسان 
ــمَاوَاتِ  ــى السَّ ــةَ عَلَ مَانَ

َ ْ
ــا الْأ ــا عَرَضْنَ آن را پذیرفــت«. »إِنَّ

شْــفَقْنَ مِنْهَــا 
َ
نْ يَحْمِلْنَهَــا وَأ

َ
بَيْــنَ أ

َ
رْضِ وَ الْجِبَــالِ فَأ

َ ْ
وَ الْأ

نْسَــانُ«؛ »مــا امانت]الهــی[ و بــار تکلیــف را  ِ
ْ

وَحَمَلَهَــا الْإ
بــر آســمان‌ها و زمیــن و کوه‌هــا عرضــه کردیــم؛ پــس از 
ک شدند؛ولی  برداشتن آن سرباز زدند و از آن هراسنا
کی  انســان آن را برداشــت« )احزاب/۷۲(. این آیــه حا
از ایــن اســت کــه خداونــد متعــال دوســتی فاطمــه را 
هم‌پایه‌ دوســتی پیامبــر و امامــان معصوم قرار داده و 
بــه اشــکال مختلــف آن را بر مــا انســان‌ها واجب و لازم 
فرموده اســت؛ همچنین روایت اســت که حافظ نجار 
از ابن‌عبــاس چنین نقل می‌کند: »از رســول‌الله)ص( 
ــروردگارش دریافت  درباره کلماتی که آدم آن‌ها را از پ
کرد و به وسیله‌ آن توبه‌اش پذیرفته شد، سؤال کردم. 
ایشــان پاســخ داد: او خــدا را بــه حــق محمــد و علــی و 
فاطمــه و حســن و حســین ســوگند داد؛ پــس خداونــد 
هم توبــه‌ او را پذیرفت.« وجــود حضرت زهرا)س( که 
یکی از اهل‌بیت اســت، عامل پذیرش توبه‌ آدم بوده 
و ایــن نشــان‌دهنده‌ جایــگاه رفیــع ایــن بانــوی بــزرگ 
ــهِ كَلِمَــاتٍ فَتَــابَ عَلَيْــهِ«؛  ــى آدَمُ مِــنْ رَبِّ

َ
اســت: »فَتَلَقّ

»ســپس آدم از پــروردگارش کلماتــی را دریافــت کــرد 
و]خــدا[ او را بخشــید« )بقــره/۳۷(. 

دهه‌هشتادی‌ها 
نه‌تنها اجرای ما 

را زنده‌تر کردند، 
بلکه روح جوانی، 

تازگی و جسارت 
هنری را وارد 

نمایش نمودند 
و باعث شدند 
« با  »بانوی نور
زبانی نزدیک‌تر 

به نسل امروز، با 
 مخاطب ارتباط 

برقرار کند

 پرداختن به زندگی 
حضرت زهرا)س( 

مســئولیتی سنگین 
است و نمی‌توان 

با نگاه ســطحی به 
آن نزدیک شد. 

دغدغه دوم 
من این بود که 

وایت برای نسل  ر
وز، مخصوصا  امر

نوجوانان و 
جوانانی که خود 
وه هم  اعضای گر

از همان نسل‌اند، 
قابل فهم، زنده و 

ارتباط‌پذیر باشد
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کوبا در یک نگاهکوبا در یک نگاه
 ظرفیت‌های صادراتی و بسترهای همکاری 

در چارچوب دیپلماسی اقتصادی با کوبا چیست؟

کوبا نمونه‌ای خاص 

پگاه
ظاهری

وه سیاست دبیر گر

ــای  ــ ــی ــ ــراف ــ ــغ ــ در ج
سیاسی آمریکای 
لاتین است؛ کشوری 
که اقتصاد دولتی، 
ساختار تک‌حزبی و تجربه شصت ساله مواجهه با تحریم، آن را به یک 
بازیگر متفاوت در تعاملات اقتصادی جنوب جهان بدل کرده است. 
برخلاف الگوهای رایج بازارمحور، در کوبا تجارت خارجی امتداد سیاست 
داخلی و ابزار چانه‌زنی بین‌المللی است؛ دارو، نیکل، شکر و دیپلماسی 
پزشکی در این کشور نه‌تنها کالا و خدمات، بلکه مکانیزم‌های تولید 
قدرت محسوب می‌شوند. به همین دلیل همکاری با کوبا، از جنس 
معامله تجاری نیست؛ بلکه تعامل سیاسی-اقتصادی با کشوری است 
که درک آن نیازمند شناخت ساختار تصمیم‌گیری و منطق امنیتی 
اقتصاد است. در این اینفوگرافیک، تلاش کرده‌ایم ویژگی‌های سیاسی 
مؤثر بر تجارت خارجی کوبا، ظرفیت‌های صادراتی به این کشور و 
مسیرهای همکاری در چارچوب دیپلماسی اقتصادی را بررسی کنیم.

 رابطه ایران-کوبا ساختار سیاسی 
از نگاه دیپلماسی اقتصادی

 چرا این همکاری 
راهبردی است؟

مدل‌های 
اجرایی پیشنهادی

چرا سیاست کوبا 
بر تجارت اثرگذار است؟

 چگونه وارد 
بازار کوبا شویم؟

 ظرفیت‌های صادراتی
 ایران به کوبا

 ظرفیت‌های وارداتی
 از کوبا برای ایران

نظام تک‌حزبی) قدرت در حزب کمونیست متمرکز است.(
تصمیم‌گیری یــکــپــارچــه) ســیــاســت، اقــتــصــاد و تــجــارت در یــک مسیر

 راهبری می‌شوند.(
مالکیت و کنترل دولت بر تجارت خارجی 

محدودیت سرمایه‌گذاری خصوصی در مقیاس بزرگ
دیپلماسی فعال جنوب_جنوب بر مبنای استقلال از آمریکا

همکاری ایران و کوبا، نمونه کلاسیک دیپلماسی جنوب_جنوب 
است؛ یعنی اتحاد کشورهایی که ساختار اقتصادی و فشارهای 

بین‌المللی مشابه دارند.

 هر دو کشور تحت تحریم هستند.
 تجارت دو طرف قابلیت غیردلاری )Swap( دارد.

تین است.  کوبا مسیر ورود به بازار آمریکای لا
 همـــکاری بـــر پایـــه دانـــش و انســـان شـــکل می‌گیـــرد؛ نـــه 

لا صرفاً کا
  امکان ایجاد تولید مشترک در حوزه دارو و سلامت

کسن و دارو برای بازار منطقه  تولید مشترک وا
: فولاد، نیکل ،سرامیک، شکر لا بدون دلار  تبادل کا

 گردشگری سلامت با برند پزشکی کوبا
 مرکز تحقیقاتی مشترک در حوزه بیوتکنولوژی

قراردادهای تجاری، ماهیت سیاسی دارند.
کره و اجرای توافق‌ها با دولت انجام می‌شود. مذا

کوبا از تجارت برای افزایش قدرت چانه‌زنی سیاسی استفاده می‌کند.
اولویت تجارت، سود اجتماعی است نه صرفاً سود اقتصادی.

تحریم آمریکا، کوبا را به کشورهای غیرغربی نزدیک کرده است.

    توافق اتاق‌های مشترک بازرگانی
کوبا     تشکیل کارگروه‌های مشترک ایران_
    برگزاری نمایشگاه‌های معکوس صنعتی

    ایجاد دفاتر تجاری در هاوانا
    شناسایی نیازهای دولت کوبا و قراردادهای دولتی

 کالا
 فولاد و محصولات نیمه‌ساخته

لات سبک صنعتی  تجهیزات و ماشین‌آ
 تجهیزات پایه بیمارستانی

 داروهای عمومی و مواد اولیه دارویی
 محصولات پتروشیمی سبک

 کاشی، سرامیک و مصالح ساختمانی

خدمات
 مهندسی ساخت و بازسازی زیرساخت گردشگری

 گردشگری سلامت و تعاملات پزشکی
 انتقال فناوری آب و نمک‌زدایی

 آموزش‌های فنی و حرفه‌ای

کالا
کسن‌ها و داروهای بیوتکنولوژی   وا

 نیکل و مشتقات معدنی
 شکر و شیرین‌کننده‌ها

کوی ممتاز  تنبا

دانش و تجربه
 دیپلماسی پزشکی به‌عنوان یک ابزار توسعه

 مدیریت شبکه سلامت دولتی
الگوریتم صادرات خدمات انسانی

 فناوری دارویی در شرایط تحریم
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محمـــد صـــاح روزهـــای خوبـــی را در لیورپـــول 
ــم  ــن تیـ ــی از ایـ ــتانه جدایـ ــد و در آسـ ــه نمی‌کنـ  تجربـ

قرار دارد. 
تیـــم فوتبـــال لیورپـــول بعـــد از جدایـــی یورگـــن کلـــوپ 
ســـرمربی آلمانـــی خـــودش از یـــک تیـــم مدعـــی تبدیل 
ــن  ــج ایـ ــده و نتایـ ــی شـ ــی غیرقابل‌پیش‌بینـ ــه تیمـ بـ
تیـــم در لیـــگ برتـــر جزیـــره موردتأییـــد هوادارانـــش 
ــر روی  ــارها بـ ــر فشـ ــن خاطـ ــه همیـ ــت و بـ ــوده اسـ نبـ

بازیکنـــان ایـــن تیـــم افزایـــش یافتـــه اســـت. 
محمـــد صـــاح ســـتاره فوتبـــال آفریقـــا کـــه 6 مـــاه 
دیگـــر بایـــد بـــه همـــراه تیـــم ملـــی مصـــر در جـــام 
ــی  ــازی پیاپـ ــه بـ ــود سـ ــر شـ ــم حاضـ ــی 2026 هـ جهانـ

در لیورپـــول نیمکت‌نشـــین شـــد و همیـــن باعـــث 
ـــا او ســـخنان تنـــدی را علیـــه ســـرمربی هلنـــدی  شـــد ت
تیـــم بـــر زبـــان آورد. ایـــن ســـتاره مصـــری کـــه بهتریـــن 
ـــد از فهرســـت  ـــه شـــمار می‌آی گل‌زن تاریـــخ لیورپـــول ب
ایـــن تیـــم بـــرای دیـــدار بـــا اینتـــر کنـــار گذاشـــته شـــد تـــا 

گمانه‌زنـــی دربـــاره جدایـــی او قـــوت گیـــرد. 
عربســـتانی‌ها مشـــتری جـــدی ایـــن ســـتاره مصـــری 
هســـتند. فابریتزیـــو رومانـــو، خبرنـــگار سرشـــناس 
ایتالیایـــی به‌احتمـــال حضـــور محمـــد صـــاح در 
کنش نشـــان داد. او گفـــت: محمد  لیگ عربســـتان وا
کنـــون بـــا هیـــچ باشـــگاه عربســـتانی نـــه بـــر  صـــاح تا
ــره  کـ ــدت آن مذا ــاره مـ ــه دربـ ــرارداد و نـ ــان قـ ــر زمـ سـ

نکـــرده اســـت. لیورپـــول هیـــچ پیشـــنهادی 
بـــرای صـــاح دریافـــت نکـــرده اســـت. بلـــه 
عربســـتانی‌ها ســـخت بـــه صـــاح علاقـــه 
دارنـــد و قویـــا بـــه دنبـــال جـــذب او هســـتند 

کـــره‌ای نـــه بـــا ایـــن بازیکـــن  امـــا هنـــوز هیـــچ مذا
و نـــه بـــا باشـــگاه لیورپـــول صـــورت نگرفتـــه اســـت.

 فوتبـــال عربســـتان در ایـــن ســـال‌ها بـــا خریـــد 
ســـتاره‌های فوتبـــال جهـــان توجـــه رســـانه‌ها 

را بـــه ســـمت خـــودش کشـــانده و شـــاید 
حضـــور صـــاح در ایـــن کشـــور 

 بتوانـــد ایـــن نـــگاه را چنـــد
برابر کند.

 ستاره مصر در مسیر عربستان

رئیس فدراسیون بوکس، گفت: از مبلغ ۴۲ میلیارد 
تومان بودجه بوکس ۲۱ میلیارد و ۷۰۰ میلیون تومان 
از وزارت ورزش دریافت کردیم و از کمیته المپیک 
هم فقط ۶ میلیارد و ۳۰۰ میلیون تومان دریافتی 
داشتیم. سید روح‌الله حسینی رئیس فدراسیون 
بوکس در دیدار با اسبقیان معاون توسعه ورزش 
قهرمانی و حرفه‌ای وزارت ورزش و جوانان نیز در 
بخشی از صحبت‌های خود با اشــاره به موفقیت 
، گفت: مــا در  بوکس ایـــران در طــول ۲ ســال اخــیــر
طول ۲ سال گذشته بیش از ۸۰ مدال در مسابقات 
مختلف کسب کردیم. با شرایط اقتصادی که وجود 
دارد موفق به ۴۲ اعزام شده‌ایم. در سال جاری بیش 
از ۱۵ مرحله اردوی آماده‌سازی در رده‌های سنی 
مختلف داشتیم. البته بودجه فدراسیون شاید تنها 
برای برگزاری ۴ مرحله اردو و ۴ مرحله اعزام کفایت 
می‌کرد اما ما هزینه‌ها را مدیریت کردیم و با تلاشی که 
داشتیم سعی بر آن شد که همه چیز به‌خوبی انجام 
شود. انتظار می‌رود بحث تخصیص به‌موقع بودجه 

و در آینده برای حمایت بیشتر با راه‌اندازی بخش 
بانوان در تخصیص منابع مالی بودجه بیشتری 
در نظر گرفته شود تا به مربیان و ورزشکاران از نظر 

مالی توجه بیشتری داشته باشیم.
 حسینی در ادامــه افـــزود: مــا ســال آیــنــده در تمام 
رده‌هــای سنی مسابقات قهرمانی آسیا را داریــم. 
بــرای حــضــور در قهرمانی‌های آســیــا، بــازی‌هــای 
کار برنامه‌ریزی  گویا و المپیک جوانان دا آسیایی نا
دقیقی انجام داده‌ایم. بوکس ایران در این رقابت‌ها 
کادمی بوکس ایران در کنار  ظرفیت مدال‌آوری دارد. آ
ساختمان فدراسیون در مجموعه شهید شیرودی 
تا دو ماه آینده به پایان خواهد رسید و ملی‌پوشان 
دیگر مشکل اسکان نخواهند داشت. تنها مشکل ما 
فعلاً بحث مالی است که یک مقدار در تنگنا هستیم 
گر دکتر دنیا مالی و شما به فدراسیون کمک کنید  ا

مشکلات ما حل می‌شود.
 رئیس فدراسیون بوکس با اشــاره به اهــدا رینگ 
به تمام استان‌ها گفت: تقریباً ۴۵ دستگاه رینگ 

خریداری کردیم و به تمام استان‌ها یک رینگ اهدا 
کردیم. در حال حاضر قیمت یک رینگ استاندارد 
نزدیک به ۵۰۰ میلیون تومان است. ضمن اینکه 
کادمی ناطق نوری که حالا با دستور دکتر  سالن آ
دنیا مالی کاملاً در اختیار بوکس است، تجهیز شده 
است. مهم‌ترین نکته این است که ما بتوانیم تمام 

حقوق مربیان را پرداخت کنیم.
ــه پـــرداخـــت شـــده از  ــودج ــه ب ــاره ب ــ ــا اش  حسینی ب

سوی کمیته ملی المپیک، گفت: بــرای موفقیت 
ــم،  ــ ــادی داری ــ ــای زیـ ــزام‌هــ ــاز بـــه اعــ ــی ــس مـــا ن ــوک ب
هزینه اعــزام‌هــا سنگین اســت، مــا از کمیته ملی 
المپیک فقط ۶ میلیارد و سیصد میلیون تومان 
بــودجــه دریــافــت کــردیــم کــه واقــعــا ســهــم بوکس 
کــه رشــتــه المپیکی اســـت، ســهــم بــســیــار ناچیزی 
 اســت. واقعاً نمی‌دانم چــرا بودجه بوکس آن‌قــدر 

کم است.

 حسینی: بودجه بوکس در کمیته 
المپیک ناچیز است

خارج از گود

گـــر بیرانونـــد به‌خاطـــر  را بســـته نگـــه داشـــت تـــا ا
عـــدم صـــدور ویـــزا شـــانس حضـــور در جـــام جهانـــی 
را پیـــدا نکنـــد پارســـا جعفـــری بتوانـــد خـــودش را بـــه 
فهرســـت تیـــم ملـــی برســـاند. پارســـا در نیمـــه اول 
ضربـــه ســـر حســـین‌زاده را از زیـــر طـــاق دروازه بـــه کرنـــر 
ــت تک‌به‌تـــک  ــم موقعیـ ــه دوم هـ ــتاد و در نیمـ فرسـ
کتـــور گرفـــت تـــا به‌نوعـــی ســـتاره  را از بازیکنـــان ترا

ــد. ــازی باشـ ــن بـ تیمـــش در ایـ
کتـــور یکـــی از بهتریـــن   نـــادر محمـــدی ۵/۸ از ۱۰: ترا
خطـــوط حملـــه لیـــگ برتـــر را در اختیـــار دارد و 
بازی‌کـــردن در مقابـــل مهاجمـــان ایـــن تیـــم و 
ــاده‌ای  ــت کار سـ کیفیـ ــای با ــوص خارجی‌هـ به‌خصـ
ــن  ــی از پـــس ایـ ــدی به‌خوبـ ــادر محمـ ــه نـ ــت کـ نیسـ
کار بـــر آمـــد. تـــکل به‌موقـــع او در نیمـــه اول یـــک گل 
حتمـــی را بـــرای تیمـــش خریـــد و البتـــه پرتاب‌هـــای 
بلنـــد اوت محمـــدی هـــم می‌توانســـت زمینه‌ســـاز 
گل برتـــری ذوب‌آهـــن در ایـــن بـــازی هـــم باشـــد کـــه 

ــت. ــر ننشسـ ــه ثمـ ــد بـ ــش بیرانونـ ــا درخشـ بـ
ــار  ــازی دو بـ ــادری در ایـــن بـ ــادری ۹ از ۱۰: قـ  آرش قـ
از عهـــده انجـــام وظایـــف خـــودش برنیامـــد کـــه 
اولـــی توســـط پارســـا جعفـــری دفـــع شـــد و در دومیـــن 
موقعیت هم ضربه سر شـــجاع به تیر دروازه برخورد 
کـــرد ولـــی در بقیـــه دقایـــق بـــازی قـــادری مطمئـــن و 
تأثیرگـــذار بـــود و حتـــی یک‌بـــار هـــم بـــر روی پرتـــاب 
ـــی  ـــک گل تاریخ ـــت ی ـــدی می‌توانس ـــادر محم اوت ن
ـــای  ـــود و تـــوپ به‌پ ـــد کـــه بدشـــانس ب ـــور بزن کت ـــه ترا ب

بیرانونـــد برخـــورد کـــرد.
 شـــاهین طاهرخانـــی ۸ از ۱۰: در یـــک بـــازی حســـاس 
مورداعتمـــاد کادر فنـــی ذوب‌آهـــن قـــرار گرفـــت تـــا در 
دفـــاع ۳ نفـــره ایـــن تیـــم فضـــای ســـمت چـــپ خـــط 
دفاعی را پوشش دهد. طاهرخانی در اوایل مسابقه 
ـــازی  ـــر ب ـــه اواخ ـــه ب ـــر چ ـــی ه ـــود ول ـــتاب‌زده ب ـــی ش کم

نزدیـــک شـــدیم شـــرایط بهتـــری پیـــدا کـــرد و یکـــی دوبـــار هـــم تکنیـــک خـــودش را در 
کتوری‌هـــا بـــه نمایـــش گذاشـــت. مقابـــل ترا

کتـــور باعـــث شـــد   عرفـــان قهرمانـــی ۸ از ۱۰: کیفیـــت بـــالای هافبک‌هـــای خارجـــی ترا
ـــاورد  ـــر بی ـــی را یـــک خـــط جلوت ـــرد عرفـــان قهرمان ـــم بگی ـــر تصمی ـــا قاســـم حـــدادی ف ت
کتـــور را بـــا  تـــا بـــا اســـتفاده از تکنیـــک و دوندگـــی خـــودش ارتبـــاط خـــط هافبـــک ترا
کتـــور روز خوبـــی را پشـــت  خـــط حملـــه ایـــن تیـــم قطـــع کنـــد. قهرمانـــی در مقابـــل ترا
ســـر گذاشـــت و فضـــای میانـــه میـــدان تیمـــش را به‌خوبـــی پوشـــش داد تـــا ذوب‌آهـــن 

ـــاورد. ـــور بـــه دســـت بی کت یـــک تســـاوی مهـــم در مقابـــل ترا
 جلال‌الدیـــن علی‌محمدی ۹ از ۱۰: کاپیتان ســـابق ســـپاهان بهتریـــن بازی خودش 
را در ایـــن فصـــل بـــرای ذوب‌آهـــن انجـــام داد و بـــا جنگندگـــی در میانـــه میـــدان اجـــازه 
کتـــور نـــداد. اوج کار علی‌محمـــدی بـــر روی دو  قدرت‌نمایـــی بـــه خـــط هافبـــک ترا
کتـــور شـــکل گرفـــت کـــه بـــا بازی‌خوانـــی خـــوب توانســـت خـــودش را در  ضـــد حملـــه ترا
مقابـــل بازیکـــن حریـــف قـــرار دهـــد و موقعیـــت ضـــد حملـــه را خنثـــی کنـــد. تنهـــا ضعـــف 

علی‌محمـــدی در ایـــن بـــازی عـــدم اســـتفاده از موقعیت‌هـــای شـــوت‌زنی بـــود.
 پویـــا مختـــاری ۷ از ۱۰: نســـبت بـــه بقیـــه هافبک‌هـــای ذوب‌آهـــن جنگندگـــی 
بیشـــتری داشـــت و مثـــل همیشـــه ســـعی کـــرد بـــدون انجـــام حـــرکات اضافـــی در 

خدمـــت تیمـــش باشـــد.
 پـــدرام قاضی‌پـــور ۸ از ۱۰: جنگنـــده و پـــر تـــاش بـــود ولـــی در ارســـال‌ها موفـــق عمـــل 
نکـــرد و نتوانســـت موقعیـــت آنچنانـــی بـــر روی دروازه حریـــف ایجـــاد کنـــد. قاضی‌پـــور 
ــود و  ــم نبـ ــی او در خدمـــت تیـ ــی دوندگـ ــام داد ولـ ــادی انجـ ــوذ زیـ ــازی نفـ ــن بـ در ایـ

فقـــط در فـــاز دفاعـــی موفـــق عمـــل کـــرد.
ـــادی  ـــار زی ـــوان از او انتظ ـــی اســـت و نمی‌ت ـــینی ۷ از ۱۰:بازیکـــن جوان ـــل حس  ابوالفض
داشـــت ولـــی همیـــن کـــه به‌عنـــوان یـــک بازیکـــن مســـتعد در ترکیـــب تیمـــش 
 بـــازی می‌کنـــد می‌تـــوان بـــه او امیـــدوار بـــود البتـــه به‌شـــرط اینکـــه کمتـــر دچـــار

 اشتباه شود.
ـــد لطیفـــی ۷ از ۱۰: در همـــان تـــک موقعیت‌هایـــی هـــم کـــه نصیبـــش شـــد موفـــق   امی
ـــود  ـــه داخـــل محوطـــه جریمـــه هـــم خـــوب نب عمـــل نکـــرد و پاس‌هـــای عرضـــی‌اش ب

روزی کم‌فـــروغ داشـــته باشـــد.
 محمدجـــواد محمـــدی ۷ از ۱۰: در مـــورد مهاجـــم باتجربـــه ذوب‌آهـــن قبـــا هـــم 
نوشـــته‌ایم کـــه در ایـــن فصـــل نتوانســـته انتظـــارات را بـــرآورده کنـــد و ضعـــف 
 گلزنـــی ذوب‌آهـــن به‌خاطـــر کیفیـــت پاییـــن محمـــدی و لطیفـــی در فـــاز حملـــه 

بوده است.

مسعود 
ی افشار
خبرنگار

ــد  ــد روبه‌رشـ ــه رونـ ــال ذوب‌آهـــن در ادامـ  تیـــم فوتبـ
خـــودش در ایـــن هفته‌هـــای پایانـــی نیم‌فصـــل اول 
لیـــگ برتـــر موفـــق شـــد در ورزشـــگاه فولادشـــهر یـــک 
کتـــور مدافـــع عنـــوان  تســـاوی ارزشـــمند از تیـــم ترا
قهرمانـــی لیـــگ بگیـــرد و بـــا ایـــن یـــک امتیـــاز بقیـــه 
گردان  ــا ــد. شـ ــحال کنـ ــم خوشـ ــگ را هـ ــان لیـ مدعیـ
ــب  ــه کسـ ــق بـ ــرایطی موفـ ــر در شـ ــدادی فـ ــم حـ قاسـ
امتیـــاز در مقابـــل قرمزهـــای تبریـــز شـــدند کـــه در 
اوایـــل نیمـــه اول حتـــی شـــانس گلزنـــی و پیـــروزی 
در ایـــن بـــازی را هـــم پیـــدا کردنـــد ولـــی در نیمـــه دوم 
کتور برتری بیشـــتری نسبت  شـــرایط عوض شـــد و ترا
بـــه ذوب‌آهـــن داشـــت و حتـــی یک‌بـــار هـــم تـــوپ را 
ــازی  ــر خـــاف بـ ــر دروازه زد ولـــی در نهایـــت بـ ــه تیـ بـ
فصـــل گذشـــته دو تیـــم کـــه در فولادشـــهر بـــا پیـــروزی 
ــت  ــن توانسـ ــار ذوب‌آهـ ــن بـ ــد ایـ ــراه شـ ــور همـ کتـ ترا
بـــا ایـــن تـــک امتیـــاز نشـــان دهـــد کـــه آمـــاده صعـــود 
بـــه رده‌هـــای بالاتـــر جـــدول لیـــگ اســـت. در تیـــم 
گان اســـکوچیچ بعد از تســـاوی‌های  کتـــور هـــم درا ترا
بـــدون گل در مقابـــل مـــس رفســـنجان و اســـتقلال 
خوزســـتان نشـــان داد کـــه در بـــازی بـــا تیم‌هـــای 
انتهایـــی جـــدول لیـــگ دچـــار مشـــکل اســـت و شـــاید 
ــاق  ــن اتفـ ــل ایـ ــی از دلایـ ــا یکـ ــن رقبـ ــت‌کم گرفتـ دسـ
ـــث  ـــاوی باع ـــن تس ـــورت ای ـــی درهرص ـــت ول ـــوده اس ب
کتـــور فاصلـــه‌اش بـــا صـــدر جـــدول لیـــگ  شـــد ترا

ــود. ــل شـ ــتر از قبـ بیشـ
 پارســـا جعفـــری ۹ از ۱۰: اعتمادبه‌نفـــس لازم را در 
ترکیـــب ذوب‌آهـــن پیـــدا کـــرده اســـت و در مقابـــل 
کنـــش به‌موقـــع دروازه خـــودش  کتـــور بـــا چنـــد وا ترا

 ذوب‌آهن رقابت  ذوب‌آهن رقابت 
در صدر جدول را جذاب‌تر کرددر صدر جدول را جذاب‌تر کرد
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به کسب امتیاز 
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نیمه اول شانس 

ی هم  وز پیر
داشتند

اخبار روز 

واکنش فیفا به اقدام 
خودسرانه آمریکا

در آستانه بــرگــزاری جــام جهانی ۲۰۲۶ در آمریکا، 
ــاره تأثیرگذاری  مکزیک و کــانــادا، نگرانی‌ها دربـ
سیاست‌های داخلی و خارجی ایــالات متحده بر 
فضای ورزش بیش از هر زمان دیگری افزایش‌یافته 
اســت. آمریکا کــه در ســال‌هــای گذشته بــا اعمال 
تحریم‌های یک‌جانبه و فشارهای سیاسی علیه 
کشورهای مختلف، به‌ویژه ایران، چهره‌ای جنجالی 
کنون به‌عنوان یکی  در عرصه بین‌المللی داشته، ا
از میزبانان اصلی جــام جهانی زیــر ذره‌بین افکار 
عمومی و رسانه‌ها قرار گرفته است. رفتار سیاست‌زده 
، این دغدغه را تقویت  واشنگتن در سال‌های اخیر
کرده که برخی نهادهای محلی و شهری در آمریکا 
ممکن است تلاش کنند رقابت‌های ورزشی را نیز به 
ابزاری برای نمایش انتخابی ارزش‌ها و ترجیحات 
سیاسی خود تبدیل کنند؛ روندی که نه‌تنها با اصول 
بی‌طرفی و جهانی بودن فوتبال مغایرت دارد، بلکه 
می‌تواند زمینه‌ساز سوءبرداشت، تنش بین‌فرهنگی 
و بی‌احترامی به باورهای ملت‌ها به‌ویژه کشورهای 
هدف تحریم‌ها و فشارهای سیاسی شود. یک افسر 
بخش رسانه‌ای فیفا که برای رعایت پروتکل‌ها 
خواست نامش فــاش نشود در گفتگو با خبرنگار 
مهر اعلام کرد: فیفا هیچ برنامه و تصمیمی برای 
نام‌گذاری مسابقات تحت چنین عناوینی ندارد و 
شعار رسمی ما همچنان »روح بازی جوانمردانه« 
است. فیفا نسبت به هر گونه رفتار نژادپرستانه، 
تبعیض‌آمیز یا نفرت‌پراکنی شدیداً حساس و مقابله‌گر 
است و در موارد مشابه قبلی نیز با قاطعیت وارد شده 
است. ماجرای نام‌گذاری احتمالی دیدار ایران و مصر 
به‌عنوان مسابقه‌ای با برچسبی ایدئولوژیک، بیش 
از هر چیز یک زنگ خطر برای مدیریت رویدادهای 

بین‌المللی است./ مهر

 

جنجال خداداد در اصفهان

کتور تبریز در  بعد از دیدار ذوب‌آهن اصفهان - ترا
چارچوب هفته سیزدهم مسابقات فوتبال لیگ برتر 
باشگاه‌های کشور که عصر سه‌شنبه در فولادشهر 
اصفهان برگزار شد و به نتیجه تساوی بدون گل 
کتور  انجامید، خداداد عزیزی مدیر تیم فوتبال ترا
اظهاراتی داشت که باعث شد او به کمیته انضباطی 
کتور که گفت‌وگویش  احضار شود. مدیر تیم فوتبال ترا
با خبرنگاران بعد از دیدار یادشده به جدال کلامی 
کشیده بود، مجدداً از کلماتی استفاده کرد که بیان 
آنها مقابل دوربین‌های تلویزیونی و خبرگزاری‌های 
رسمی کشور برای یک مقام مسئول در باشگاه فرهنگی 
کتور عجیب و دور شأن به نظر می‌رسد،  ورزشی ترا
کید به طبیعی بودن اظهارات خود داشته  هرچند او تأ
و دارد. خداداد در این مصاحبه پیرامون عبارت 
توهین‌آمیز خود در برنامه زنده تحلیل قرعه‌کشی جام 
جهانی توضیحات عجیب‌تری را ارائه داد و عباراتی 
را به زبان آورد که قابل‌پخش نبودند. خداداد عزیزی 
گران تیم ذوب‌آهن  در جریان بازی نیز مقابل تماشا
حرکتی انجام داد که از چشم خبرنگاران دور نماند.

جعفری: برای تیم ملی 
برنامه دارم

پارسا جعفری دروازه‌بان ذوب‌آهن با نمایش موفقی 
کتور داشت، توانست در امتیاز گرفتن  که مقابل ترا
تیمش از این بازی نقش پررنگی داشته باشد. او 
حالا برای دومین هفته متوالی کلین شیت کرده و به 
نظر می‌رسد در شرایط خوبی قرار گرفته است. پارسا 
کتور گفت: بازی را آن‌طور که  در پایان مصاف با ترا
می‌خواستیم پیش بردیم و بچه‌ها حتی خلق موقعیت 
هم کردند. یک مقدار باهوش‌تر بودیم می‌توانستیم 
گل هم بزنیم و از گلمان هم دفاع کنیم ولی متأسفانه 
شرایط چمن جوری شده که آن‌طور که می‌خواهیم 
نمی‌توانیم فوتبال بازی کنیم. این مشکل هم 
برای خودمان است و هم برای تیم‌های دیگری 
که به این ورزشگاه می‌آیند. امیدوارم که رسیدگی 
شود چون حیف است که ما به‌خاطر زمین نتوانیم 
توپ‌هایمان را گل کنیم. امیدوارم شرایط زمین خوب 
شود که بتوانیم بهترین نتیجه را بگیریم. او درباره 
اینکه می‌خواهد به تیم ملی برسد هم صحبت کرد: 
اول‌ازهمه من تمام تلاشم را برای تیمم انجام می‌دهم 
ولی دعوت‌شدن به تیم ملی افتخار بزرگی برای هر 
بازیکنی است و من تمام تلاشم را می‌کنم که این اتفاق 
بیفتد. چون شرایط اول فصلم طوری بود که از نظر 
روحی آمادگی بازی نداشتم. امیدوارم در هفته‌های 
 آینده با عملکردم نشان بدهم که دوباره به تیم ملی 

دعوت می‌شوم.

اخبار جام جهانی۲۰۲۶

۵ بازی برتر مرحله گروهی 
جام جهانی

 قرعه‌کشی جام جهانی در آمریکا، مکزیک و کانادا برگزار شد 
و تیم‌های راه‌یافته به این رویداد حریفانشان را شناختند. 
جام جهانی با بازی بین مکزیک و آفریقای جنوبی در گروه 
A آغاز خواهد شد. دو روز بعد یکی از بهترین بازی‌های 
کش در گروه C به  دور اول برگزار می‌شود؛ برزیل و مرا

مصاف هم خواهند رفت.

C برزیل - مراکش - گروه 
سلسائو، قهرمان پنج دوره این مسابقات، در مسابقات 
انتخابی آمریکای جنوبی پنجم شد اما ورود کارلو آنچلوتی، 
بازگشت احتمالی نیمار جونیور و استعدادهای فراوان 
در تیمشان، آنها را در کورس قهرمانی نگه می‌دارد. در 
مقابل، تیم آفریقایی به نیمه‌نهایی جام جهانی قطر 
رسید و اشرف حکیمی، بازیکن کلیدی پاری‌سن‌ژرمن، 

را به‌عنوان ستاره خود دارد.

F هلند - ژاپن - گروه 
هلند در بازی اول گروه F در ورزشگاه دالاس مقابل ژاپن 
قرار خواهد گرفت. اروپایی‌ها، به کاپیتانی ویرژیل فن 
دایک )مدافع لیورپول( و مربیگری رونالد کومان، با ۲۰ 
امتیاز از ۲۴ امتیاز ممکن، در صدر گروه خود در مرحله 
انتخابی جام جهانی یوفا قرار گرفتند. در همین حال، 
ژاپن نماینده آسیایی از اولین تیم هایی بود که با ثبت 
شش برد و یک تساوی )۲۴ گل زده و ۱ گل خورده( در 
مسابقات مقدماتی قاره‌ای، به این مسابقات راه یافت.

l انگلیس – کرواسی گروه 
انگلیس و کرواسی روز چهارشنبه، ۱۷ ژوئن در ورزشگاه 
تورنتو به مصاف هم خواهند رفت. انگلیسی‌ها، با 
عملکردی بی‌نقص در دور انتخابی، این فرصت را 
خواهند داشت تا انتقام شکست خود را از تیم بالکان در 

نیمه‌نهایی جام جهانی ۲۰۱۸ روسیه بگیرند.

C اسپانیا - اروگوئه - گروه 
بهترین بازی دور اول، اسپانیا مقابل اروگوئه خواهد 
بود، دو قدرت بزرگ برای بازی آخر گروه H به مصاف 
هم خواهند رفت. لاروخا، قهرمان اروپا در ۲۰۲۴، تنها دو 
امتیاز در مسابقات مقدماتی اروپا ازدست‌داده و لامینه 
یامال را به‌عنوان ستاره در ترکیبش دارد. درحالی‌که 
"سلسته" )لقب تیم ملی فوتبال اروگوئه( به مربیگری 
مارچلو بیلسا به‌راحتی از دور مقدماتی صعود کرد و زمان 
کافی برای آماده‌شدن برای این مسابقه خواهد داشت.

i فرانسه - نروژ - گروه 
دیدیه دشان، تیمی مستحکم دارد که در دو دوره 
اخیر به فینال جام جهانی رسیده است. از سوی دیگر، 
وایکینگ‌ها رکوردی بی‌نقص )شکست ایتالیا در دو 
دیدار رفت‌وبرگشت( را ثبت کردند و بازیکنانی در حد و 
اندازه ارلینگ هالند )منچسترسیتی( و مارتین اودگارد 

)آرسنال( را در ترکیب دارند.

احتمال تقابل مسی و رونالدو

لیونل مسی در پنج دوره اخیر جام جهانی هیچ‌گاه با هم 
روبرو نشده‌اند ولی این بار ممکن است طلسم شکسته 
شود و در آخرین جام جهانی هر دو فوق‌ستاره، شاهد 
گر آرژانتین  دیدار دو تیم ملی آرژانتین و پرتغال باشیم. ا
و پرتغال در مرحله گروهی اسیر شگفتی‌سازی نشوند، 
ممکن است در مرحله یک‌چهارم نهایی جام جهانی به 
مصاف هم بروند. اول، آنها می‌توانند در مرحله یک‌چهارم 
نهایی در ۱۱ ژوئیه در کانزاس‌سیتی به مصاف هم بروند. 
برای این اتفاق، هم آرژانتین و هم پرتغال باید در گروه‌های 
خود صدرنشین شوند و از مرحله یک شانزدهم و یک‌هشتم 
نهایی صعود کنند. آرژانتین در گروه خود با الجزایر، اتریش 
و اردن هم‌گروه است، درحالی‌که پرتغال با ازبکستان، 
کلمبیا و یکی از برندگان پلی‌آف )نیو کالدونیا، جامائیکا 
یا جمهوری دموکراتیک کنگو( هم‌گروه شده است. دومین 
احتمال رویارویی احتمالی بین این دو غول فوتبال جهان 
خ خواهد داد. در  در مرحله یک‌هشتم نهایی در دالاس ر
این سناریو، هر دو تیم باید در گروه‌های خود دوم شوند. 
سومین و آخرین احتمال رویارویی هم این است که 
پرتغال در گروه خود اول و آرژانتین سوم شوند. در این 
صورت آنها برای صعود به مرحله یک‌هشتم نهایی در 
کانزاس‌سیتی رقابت خواهند کرد. مسی و رونالدو از جام 
جهانی ۲۰۰۶ آلمان در این رقابت‌ها حضور داشته‌اند و 

کنون برابر هم قرار نگرفته‌اند./ایسنا تا
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اصــــــــفــــــــهــــــــان،خــــــــیــــــــابــــــــان فـــــــــردوســـــــــی
بـــــــن‌بـــــــســـــــت امــــــــــــــــام )شــــــــــــمــــــــــــاره 15(

0 3 1 -3 2 2 2 5 2 5 1 تـــــلـــــفـــــن 
5 0 0 0 4 0 0 0 2 5 2 4 حــــــرف مـــــــردم 
0 3 1 -3 2 2 2 5 2 5 8 گــهــی‌هــا  ــور آ امــ

ــا ــــ ــرنـ ــــ ــر‌بـ ــرتـ ــــ ــم بـ ــ ــ ــه جـــــــام ج ــ ــس ــ ــوس ــ چـــــــاپ م

ــی در ایــــــــران  ــ ــانـ ــ ــتـ ــ ــن روزنــــــــامــــــــه اسـ ــ ــریـ ــ ــرتـ ــ بـ
ــنـــدی مطبوعات  دارای امــتــیــاز 92.2 در رده‌بـ
ــی ــ ــامـ ــ ــگ و ارشـــــــــــــاد اسـ ــ ــنـ ــ ــرهـ ــ وزارت فـ

صدای مطالبات مردم اصفهان

ــان ــ ــه ــ ــف ــ ــر اص ــ ــهـ ــ ــات شـ ــ ــ ــح ــ ــ ویـــــــژه‌نـــــــامـــــــه م

ــری اصــفــهــان ــگــ ــردشــ ــ ــراث‌وگ ــ ــی ــ ــه م ــ ــام ــ ــژه‌ن ــ وی

ویـــژه‌نـــامـــه شــهــر زنـــدگـــی و مـــســـالـــه‌هـــای آن

ویـــــــــژه‌نـــــــــامـــــــــه پــــــــــــایــــــــــــداری اصـــــفـــــهـــــان

ویــــــژه‌نــــــامــــــه تــــــاریــــــخ انــــــقــــــاب اســــامــــی

رســـــــــــانـــــــــــه اقــــــــــتــــــــــصــــــــــادی اصــــــفــــــهــــــان
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لحظه

صــــــاحــــــب امـــــتـــــیـــــاز شـــــــر کـــــــت فـــرهـــنـــگـــی 
ــا ــب ـــ ــان زی ــهــ ــ ــف ــام اصــ ــ ــی ــ ــاتـــی پ ــوعـ ــبـ ــطـ ــری مـ ــ ــن ــ ه
ــی قــــــاســــــم‌زاده ــ ــل ــ ــر ع ــ ــتـ ــ ــول دکـ ــ ــئ ــ ــس ــ ــرم ــ ــدی ــ م
ــچــانــی ــمــــوری ســی ــ ــی ــ مـــدیـــرعـــامـــل احــــســــان ت
ــــن اعــــــتــــــزازیــــــان ــی ــمــــدحــــســ ســـــردبـــــیـــــر مــــحــ

معاون بازرگانی سید محمدوحید حکیم‌فعال 
ــاون اداری و مـــالـــی جــــــواد عــلــیــنــقــیــان ــ ــع ــ م

 هیئت تحریریه فرشاد توسلی،  فاطمه رجب‌زاده 
الـــــــهـــــــه ســـــــــــــــــادات بــــــــــدیــــــــــع‌زادگــــــــــان و 
 مـــــریـــــم نــــقــــیــــان)فــــرهــــنــــگ و انــــدیــــشــــه(
ــاری  ــنـــدهـ مـــحـــســـن حــــیــــدری فـــــرد ، زهــــــره قـ
ــی )هـــم‌مـــحـــلـــه( ــ ــم ــ ــاظ ــ و زهـــــــــره‌ســـــــــادات ک
داوود جــعــفــری، پــگــاه ظــاهــری و مــیــنــا ایـــزدی 
 )اقتصاد و سیاست(، محمدحسین اعتزازیان 
ــر و جـــامـــعـــه( ــهـ ــا مــقــیــمــی )روایـــــــــت شـ ــیـ و لـ
احــمــد مــهــره‌کــش، ســیــده‌نــرگــس نــظــام‌الــدیــن
وعلی رئیسی )هنر و ادبیات(، زینب تاج‌الدین 
)پـــایـــداری(،جـــواد جــلــوانــی )تـــاریـــخ شــفــاهــی(
مـــهـــری مـــصـــور و مــســعــود افـــشـــاری )ورزش(

 گـــــــــرافـــــــــیـــــــــک عـــــــلـــــــیـــــــرضـــــــا مــــــظــــــاهــــــری
ــبـــی ــر آزادانـــــــــــــی و ســــولــــمــــاز رجـ ــصــ ــ ــی ن ــ ــل عــ
ســــــــــر ویــــــــــراســــــــــتــــــــــار عـــــــــــــــــذرا دیـــــــانـــــــی
عـــــــکـــــــس حـــــــمـــــــیـــــــدرضـــــــا نــــــیــــــکــــــومــــــرام

ــادی  ــ ــردام ــ ــی ــ ــاد م ــیـ ــدمـ ــیـ ــه‌ای سـ ــ ــان ــ ــدرس ــ ــن ــ چ
ــم‌زاده ــ ــاشـ ــ ــــد هـ ــی حـــســـیـــن کـــشـــکـــولـــیـــان و امــ

مجازی و شبکه های اجتماعی  مهدی سروری
ــی، ســـــارا حــفــیــظــی ــوفــ ــ ــی، مـــائـــده رئ ــلـ ــوکـ ــراتـ زهـ

لـــــــیـــــــا کـــــــهـــــــانـــــــی،فـــــــاطـــــــمـــــــه تـــــوکـــــلـــــی  

ــاظـــم کــمــالــی ــات   مــحــمــد کـ ــ ــاعـ ــ ــاوری اطـ ــ ــن ــ ف

5 2 6 2   ه ر ــا ــمـ شـ
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ویراستار و دبیر صفحه 
احمد مهره‌کش

هوش مصنوعی

حمله تند دی‌کاپریو به آثار 
تولیدشده با هوش مصنوعی

کنش  لئوناردو دی‌کاپریو، بازیگر برنده اسکار، در وا
تندی نسبت به تسخیر هالیوود توسط هوش مصنوعی، 
کید کرد که هنر واقعی باید از انسان سرچشمه بگیرد و  تا
آثار تولید شده با هوش مصنوعی فاقد ریشه و انسانیت 

گر درخشان باشد. است، حتی ا
او هشدار داد که آثار تولید شده توسط هوش مصنوعی، 
پس از یک شهرت زودگذر، »در زباله‌های اینترنتی محو 
ح می‌شود  خواهند شد«. این موضع‌گیری در حالی مطر
که پیش از او کارگردانانی چون گی‌یرمو دل‌تورو و جیمز 
کامرون نیز قاطعانه استفاده از هوش مصنوعی مولد در 

کارهای خود را رد کرده بودند./خبرآنلاین

تاریخ

ورود اولین اتومبیل به ایران

اولین اتومبیل در سال 1900/1279میلادی به ایران وارد 
شد و مظفرالدین شاه نخستین جفت اتومبیل‌های 
رنوی فرانسوی خریداری‌شده در پاریس را به وسیله 
راه‌آهن و كشتی و از طریق روسیه و دریای خزر به ایران 

فرستاد.
گویا این دو رنو خریداری شده یكی در میانه راه به علت 
نقص فنی و مشكلات حمل آن برای همیشه می‌ماند 
و دیگری و در هنگام ترور نافرجام محمدعلی شاه )كه 
در دوشان تپه برای دیدن با وحش می‌رود( با نارنجك 
منفجر می‌شود و در پایان بدون اینكه این اتفاق خسارت 
جانی بردارد محمدعلی شاه با کالسكه به دربار برمی‌گردد.
بعد از مظفرالدین‌شاه، احمدشاه قاجار دومین شاه 
ایران است كه اتومبیلی خریداری میك‌ند و سومین شاه 

ایران است كه سوار شدن بر آن را تجربه نموده است.
نقل است كه ناصرالملك كه مدت‌ها در انگلستان و فرانسه 
زندگی كرده بود، هنگام انتصاب به مقام نیابت سلطنت 
برای احمدشاه خردسال یك دستگاه اتومبیل را به هزینه 
دولت ایران از اروپا خریداری كرد. این اتومبیل‌ها راهی 

تهران شدند و مورد استفاده دربار قرار گرفتند.
، سیاحان اروپایی نیز اولین  به غیر از دربار قاجار
اتومبیل‌ها را وارد ایران نمودند، ولیكن بعدها نیز در 
كین بزرگ و تجار سرشناس  میان سیاستمداران و ملا
به خصوص تجار بوشهری همچون حاج امین‌التجار 
و معین‌التجار بوشهری و دیگر تجار یزدی، شیرازی و 
كرمانی خرید اتومبیل باب شد و به نوعی نشانه اشرافیت 

و چشم‌و‌هم‌چشمی تجار از هم بود./کافه تاریخ

روایت

هاجر 
دهقانی

روایت‌نویس

وقتی به مادر فکر می‌کنم، سیلی از خاطرات به ذهنم 
هجوم می‌آورد. تصاویر یکی‌یکی از ذهنم عبور می‌کنند؛ 
مثل فیلمی که ابتدا با سرعت می‌گذرد و بعد آرام می‌شود، 

تا لحظه‌ای که به اوج می‌رسد.
همه ما این حس را تجربه کرده‌ایم؛ حسی که از لحظه تولد 
در وجودمان ریشه می‌دواند. با تپش قلب مادر است که 
نخستین نغمه‌های زندگی را می‌شنویم، با نفس‌هایش 
لایی‌ها و قصه‌هایش آرام  جان می‌گیریم، با آواهایش، لا
می‌شویم. با شیره جانش رشد می‌کنیم، قد می‌کشیم و 
روزی به خود می‌آییم و می‌بینیم که هیچ‌کس جز مادر 

نمی‌تواند جای خالی تنهایی‌هایمان را پر کند.
ــادر، فــرشــتــه‌ای‌ اســت کــه عشق را بــه مــا مــی‌آمــوزد؛  مـ
ــت، بــی‌مــنــت، بـــی‌مـــرز. گــاهــی بهانه  ــم‌داش ــش ــی‌چ ب
دورهمی‌های ماست، گاهی تنها منتظر است تا صدای 
قدم‌هایمان را بشنود. برای ما از جانش مایه می‌گذارد و با 
کوچک‌ترین بی‌توجهی، دل نازکش می‌شکند؛ همانند 

قلب گنجشکی در قفس.
زندگی ما از آغاز تا پایان با نام مادر معنا می‌گیرد. مادری 
که تا خیالش از حال فرزندانش آسوده نباشد، پلک بر 
هم نمی‌گذارد. در کنار اوست که پرورش می‌یابیم، رشد 

می‌کنیم و به تعالی می‌رسیم.
مادری تنها به زایش نیست. آدم‌هایی هستند که مادر 
نیستند، اما مادری را زندگی می‌کنند. آن‌ها نیز سزاوار 
تبریک‌اند. نام مادر فراتر از کلیشه‌هاست؛ جوهره‌ای‌ 

کاری و عشق. است از مهر، فدا
چه نیکوست که روزی به نام مادر داریم و چه مبارک 

است که این روز با ولادت حضرت فاطمه زهــرا)س( 
گره خورده است.

وقتی به بچه‌ها نگاه می‌کنم آراد، حسنا، بهار، نگار و ... 
که موقع آمدن مادر غنچه گلشان می‌شکفد. خنده روی 
لبهایشان می‌نشیند. یاد کودکی خودم می‌افتم. حتم 
دارم من هم برای دیدن مادر چنین حسی دارم. ذوق 
و هیجان در صورتم نقش می‌گیرد. مادر حسنا می‌گوید 
دخترک شش‌ساله‌اش به او گفته که ناراحت نباشد 
که برای جشن روز مادر نمی‌تواند حضور داشته باشد. 

یک آن حلقه اشک توی چشمانم جمع می‌شود. مادرهایی 
که دیگر در بینمان نیستند و تنها خاطراتشان مانده و 
کوله‌باری از حسرت. شک ندارم آرزویشان است که در 
چنین روزی مادر را در آغوش بگیرند. این را می‌توان با 
یک گشت‌و‌گذار کوتاه در فضای مجازی درک کرد. فیلم‌، 
عکس، داستان و اشعاری  که با این مضمون ساخته 
شده‌اند، به راستی که قریب به اتفاق مصادیق فقدان، 

مادر و حس دلتنگی بازماندگانند.
حسنا مثل همه بچه‌های دیگر توی بغل مادر می‌پرد. با 
همه وجودش دسته گل کاغذی رنگی را به مادر می‌دهد. 
دوست دارم تمام این لحظات را در خاطرم ثبت کنم. 
حتی می‌نویسمشان تا یــادم نــرود. برگ‌های خشک 
تک درخت انجیر توی حیاط را جارو می‌کنم. با خودم 
می‌گویم مادر نماد عشق خداوند در روی زمین است. 
بعد فکر می‌کنم: نگاه و دعای چه کسی همیشه پشت 
سرم بوده؟ برای من، همیشه دعای مادر گره‌گشای راه 
بوده و هست. پس چرا راه را دور کنیم؟ مستقیم می‌رویم 
به سویش. شاید کمی طول بکشد، زمان برای همه ما 
آسان یا سخت می‌گذرد. به قول مادر چشم رو هم بذاری 
تموم شده. اما دست آخر  مادر است که بالاخره در را باز 

می‌کند... آری مادر است دیگر، دلش تاب نمی‌آورد.

عباس سیاح طاهری پژوهشگر و کارشناس رسانه در 
یادداشتی می‌نویسد: گاهی در گفت‌و‌گو‌های روزمره 
پیش می‌آید که فرد چیزی را با چشم دیده، اما همان را 
انکار می‌کند و به روایتی تکیه دارد که از شبکه‌ای مجازی 
یا یک کانال تلگرامی شنیده است. از دور ممکن است 
این رفتار عجیب به نظر برسد، اما از زاویه یک پژوهشگر 
ارتباطات، این رفتار نه عجیب است و نه تازه؛ پیامد 
طبیعی ساختار ذهن انسان و سازوکار رسانه‌های امروز 
است.ذهن انسان دستگاهی پیچیده نیست؛ بیشتر 
شبیه موجودی صرفه‌جوست که دوست دارد انرژی 
ج کند. معمولا اولین روایتی را می‌پذیرد که  کمتری خر
ساده باشد و احساس نظم بدهد. به همین دلیل یک 
جمله کوتاه، یک تصویر اثرگذار، یا داستانی که هیجان 
دارد، خیلی سریع‌تر از تحلیل دقیق در ذهن جا می‌گیرد.
گر پیچیده باشد، به‌سادگی در رقابت با  واقعیت ا
این روایت‌های آماده می‌بازد. در بسیاری از موارد 
دیده‌ام که یک ویدیو کوتاه در شبکه‌های اجتماعی 
لی برای مردم قانع‌کننده است؛  بیشتر از هر استدلا
 نه به دلیل حقیقت، بلکه به دلیل سادگی و مصرف
 کم انرژی.رسانه‌ها نیز تنها انتقال‌دهنده واقعیت 
نیستند، بلکه سازنده آن‌اند. در ایران هم این پدیده 
به‌وضوح قابل مشاهده است؛ کافی است ببینیم چطور 
گهان به  برخی موضوعات با چند گزارش خبری نا
»مسأله عمومی« تبدیل می‌شود، اما مسائل دیگری به 
دلیل سکوت رسانه‌ای، عملا از سبد واقعیت عمومی 
حذف می‌شوند.قدرت احساسات نیز در این میان 
بی‌رقیب است. رسانه‌ها سال‌هاست فهمیده‌اند که 
ترس، خشم، شوک، مظلوم‌نمایی یا هیجان، بیشتر 
ل شنیده می‌شود. در ماجرای برخی اتفاقات  از استدلا
شهری، مانند حوادث خیابانی یا تراژدی‌های فردی، 

می‌توان دید که بخش بزرگی از افکار عمومی بر اساس 
تصویر‌های احساسی شکل می‌گیرد، نه اطلاعات 
تحلیلی. این همان نقطه‌ای است که رسانه‌ها بیش از 
هر زمان دیگر می‌توانند افکار عمومی را جابه‌جا کنند. 
در فضای ایران که شبکه‌های اجتماعی پر از ویدیو‌های 
 کوتاه و آغشته به هیجان است، این اثر چند برابر 
شده است.امروز باید به عصر پساواقعیت اشاره کرد؛ 
دوره‌ای که در آن احساسات اهمیت بیشتری از واقعیات 
پیدا کرده و »وانموده‌ها« بر صحنه مسلط شده‌اند. در این 
فضا توضیح دادن بدیهیات، نه نشانه‌ای از عقب‌ماندگی 
مخاطب است و نه کاری کم‌اهمیت. بدیهی بودن 
خودش فروپاشیده؛ چیزی که زمانی به خودی خود 
روشن بود، امروز نیازمند تفسیر است. تجربه همین را 
نشان می‌دهد؛ در موضوعاتی که زمانی بدون اختلاف 
پذیرفته می‌شدند، اکنون باید ساعت‌ها توضیح داد تا ذهن 
 بتواند میان تصویر‌های رسانه‌ای و تجربه واقعی تمایز 
بگذارد.همه این‌ها در کنار هم وضعیت امروز را شکل 
می‌دهد؛ وضعیتی که در آن روایت‌ها پیش از واقعیت 
می‌رسند، احساسات جلوتر از منطق حرکت می‌کنند 
و الگوریتم‌ها به جای تجربه مستقیم، چشم‌انداز 
ذهنی ما را تنظیم می‌کنند. در چنین محیطی، توضیح 
دادن بدیهیات نه برای قانع کردن دیگری، بلکه برای 
بازگرداندن انسان به نقطه تماس با واقعیت ضروری 
می‌شود. این توضیح دادن، تلاشی است برای شکستن 
افسون روایت‌هایی که جای تجربه را گرفته‌اند و 
بازگرداندن قدرت مشاهده به جای خود. ادامه این 
بحث می‌تواند به این پرسش برسد که چگونه می‌توان 
نظام‌های اعتماد را ترمیم کرد و نوعی سواد رسانه‌ای 
 مبتنی بر تجربه زیسته ساخت؛ کاری دشوار، اما نه 

ناممکن./باشگاه خبرنگاران جوان

 مادر یعنی 
معنای زندگی

 چرا توضیح واضحات 
ضروری شده است؟

رسانه

گهی دعوت به مجمع عمومی عادی سالیانه  آ
انجمن گسترش گفتگوی سالم 

به شماره ثبت ۷212 و شناسه ملی 14012458064
بدینوســیله بــه اطلاع مــی رســاند جلســه ی مجمــع عمومــی انجمن 
گســترش گفتگــوی ســالم اصفهــان بــه شــماره ثبــت ۷212 در تاریــخ  
1404/10/04 راس ســاعت 14:00، در  محل مرکز مشاوره سوگند واقع 
در اصفهان، دروازه شــیراز،  مجتمــع آزادی، بلــوک A، طبقه۳، واحد۹ 
برگزار می گردد؛ لذا از کلیه ی اعضا دعوت می شــود در جلســه شرکت 

فرمایند.
دستورکار جلسه:

ارائه گزارش عملکرد انجمن
ارائه ی گزارش مالی بازرسان انجمن

انتخاب هیئت مدیره و بازرسان
هیئت مدیره ی انجمن گسترش گفتگوی سالم

فراخوان عمومی شناسایی و جذب سرمایه گذارجهت مشارکت در پروژه های شهرداری اصفهان

ح ساماندهی ناژوان و شرکت واحد اتوبوســرانی شهرداری اصفهان، در  سازمان سرمایه گذاری و مشــارکت ها به نمایندگی از مدیریت طر
نظر دارد با استفاده از توان و تخصص سرمایه گذاران بخش خصوصی نسبت به شناسایی و جذب سرمایه گذار حقیقی یا حقوقی جهت 
مشــارکت در پروژه های ذیل اقدام نماید. از کلیه ســرمایه گذاران علاقمند و واجد صلاحیت فنی، مالی و دارای تجربیات مرتبط دعوت به 
گهی جهت اطلاع از شرایط فراخوان به درگاه الکترونیکی سازمان به نشانی invest.isfahan.ir مراجعه و نسبت  عمل می آید از تاریخ چاپ آ
به دریافت اســناد مربوطــه اقــدام نمایند و اســناد تکمیلــی را در مهلــت مقرر بــه دبیرخانه ســازمان بــه آدرس: بوســتان ســعدی - روبروی 

صداوسیما-طبقه فوقانی بانک ملت ارایه نمایند.
منطقه شهرداریمدل مشارکتکد فراخوانعنوانردیف

احداث جایگاه سوخت 1
منطقه۷-خیابان فرزانگان جنب پایانه 404206B. O. L. Tفرزانگان

اتوبوسرانی تجدید

ناژوان40420۹B. O. L. Tباغ نورانی2

توجه: 
-آخرین مهلت عودت اسناد فراخوان، پایان وقت اداری چهار شنبه مورخ 1404/10/0۳ )به جز ایام تعطیل( می باشد. در صورت تعطیلی 

ک عودت اسناد خواهد بود.  ادارات، اولین روز کاری ملا
به درخواست هایی که از طریق دیگر یا پس از مهلت مقرر ارائه شوند ترتیب اثر داده نخواهد شد.

-ارســال مدارک هیچگونه حقی را برای متقــــاضیان ایجاد ننموده و سازمان سرمایه گذاری و مشــارکت های مردمی شهرداری اصفهان در 
رد یا انتخاب کلیه متقاضیان جهت ادامه فرایند فراخوان و انتخاب سرمایه گذار مختار است.

سازمان سرمایه گذاری و مشارکت های مردمی شهرداری اصفهان

اطلاعیه شهرداری منطقه ۳ اصفهان
پیرو اطلاعیه منتشــر شــده در روزنامــه اصفهان زیبا به شــماره 
5225 مــورخ 1404/08/6 نظــر بــه اینکه حق کســب و پیشــه و 
ک هــای ثبتــی ۷5۷۳/۷ و ۷556 و  ســرقفلی یکباب مغازه از پلا
قا  قای محمود حاج آ ۷5۷1 بخش ۳ ثبت اصفهان متعلق بــه آ
معمار واقــع در خیابان علامه مجلســی - پاســاژ مهدیه - طبقه 
همکف در مسیر طرح عمرانی جلوخان میدان امام علی)ع( قرار 
دارد و هیئــت کارشناســان رســمی دادگســتری ضمــن بازدیــد از 
محل نسبت به ارزیابی آن اقدام و نظریه مورخ 1404/0۷/2۳ را 
ح و برابر  صادر نمــوده انــد . لــذا باتوجه بــه ضــرورت اجــرای طــر
ک برای  ماده8 لایحه قانونی نحــوه خرید و تملک اراضــی و املا
اجــرای برنامــه هــای عمومــی، عمرانــی و نظامی دولــت مصوب 
1۳58/11/1۷، بدینوســیله بــرای آخریــن بــار بــه نامبــرده یــا 
کثر ظرف  نامبردگان و کلیه مدعیان احتمالی ابلاغ می گردد حدا
گهی جهت انجــام معامله  مدت پانزده روز از تاریخ نشــر ایــن آ
طبق نظریه کارشناسان رسمی دادگستری به شهرداری منطقه 
ســه واقــع در خیابــان کمــال ، روبــروی حســینیه رضــوی ، واحد 
آزادسازی مراجعه نمایید.بدیهی است در صورت عدم مراجعه 

برابر مقررات اقدام خواهد شد.
روابط عمومی شهرداری منطقه ۳

مزایده عمومی ) نوبت اول (
فروش روغن سوخته 

شرکت اتوبوسرانی اصفهان در نظر دارد مزایده فروش روغن سوخته 
به شــماره 100410040۹0000۹ را از طریق ســامانه تدارکات الکترونیکی 

دولت برگزار نماید.
کلیه مراحل برگــزاری فراخــوان از دریافــت و تحویل اســناد فراخوان تا 
کت¬ها از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت  بازگشایی پا

)ستاد( به آدرس www.setadiran.ir انجام خواهد شد.
متقاضیان شــرکت در فراخوان در صورت عدم عضویت در ســامانه، 
نســبت به ثبت نام و دریافت گواهی امضــای الکترونیکی )به صورت 
برخط( برای کلیه صاحبان امضای مجاز و مهر ســازمانی اقدام لازم را 

به عمل آورند.
مواعد زمانی:

-تاریخ انتشار فراخوان:                        1404/0۹/1۹ ساعت 10:00 
-تاریخ بازدید:   1404/0۹/1۹ تا تاریخ 1404/0۹/26 از ساعت 08:00 الی 

12:00
-مهلت دریافت اسناد فراخوان:     تا 1404/0۹/26  ساعت 14:۳0
-مهلت ارسال پیشنهادات:       تا 1404/10/06 ساعت   14:۳0
کت ها:              1404/10/0۷ ساعت    08:00  -زمان بازگشایی پا

اطلاعات تماس و آدرس دستگاه :
اصفهان -خیابان کاوه -جنب ترمینال بابلدشت -کوچه شهید مقاره زاده

۳8188-0۳1 تلفن ثابت داخلی 155

اطلاعیه شهرداری منطقه سه اصفهان
نوبت اول

 نظر به اینکــه  تمامی دو بــاب مغازه تجــاری ) مغازه شــماره 1۳- طبقه 
ک  ک ثبتی 108/4 و مغازه شــماره 2۷ -طبقــه اول به پلا همکف  به پــلا
ثبتی 108/2۹ - مالکیت ، حق کســب ، پیشه و ســرقفلی( بخش یک 
ثبت اصفهان به کد نوسازی ۳-5-10۳166-۳6  واقع در میدان امام 
حسین ) ع( ابتدای چهارباغ عباسی ، پاساژ محمودیه متعلق به وراث 
مرحومه بتول عشوریان جوزدانی ) مجید ، سعید ، سیما ، منیره و مهری 
ح عمرانی بدنه ســازی شــرق  همگــی کورنــگ بهشــتی ( در مســیر طــر
چهاربــاغ عباســی  قــرار دارد و هیئت کارشناســان رســمی دادگســتری 
ضمــن بازدیــد از محــل نســبت بــه ارزیابــی آن اقــدام  و نظریــه مــورخ 
ح  1404/0۷/0۷  را صادر نمــوده اند . لذا با توجه به ضــرورت اجرای طر
جهت رفاه شهروندان و برابر ماده 8 لایحه قانونی نحوه خرید و تملک 
اراضی و املاک برای اجرای برنامه های عمومی ، عمرانی و نظامی دولت 
لا و  مصوب 1۷ /11 /58 ، بدینوسیله برای آخرین بار به نامبرده گان  با
کثر ظــرف مــدت  15 روز از  کلیه مدعیــان احتمالی ابــلاغ می گــردد حدا
گهی جهت انجام معامله طبق نظریه کارشناسی به  تاریخ نشــر این آ
شهرداری منطقه ۳ واقع در خیابان کمال -روبروی حسینیه رضوی - 
ک مراجعه نمائید . بدیهی است در صورت عدم  واحد آزادسازی و املا

مراجعه برابر مقررات اقدام خواهد شد.
روابط عمومی شهرداری منطقه ۳ اصفهان 
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